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МУЌАДИМА 
 

Картошка аз њисоби њаљми умумии истењсоли мањсулоти 
кишоварзї дар дунё љои сеюмро баъди гандум ва шолї ишѓол 
намуда, яке аз зироатњои асосї дар дунё ба шумор меравад. 
Минбаъд барои таъмин намудани одамон бо озуќа ањамияти 
зироати картошка меафзояд. Картошкаро њоло дар дунё дар 
майдони бештар аз 20 млн. га кишт намуда, аз он бештар аз 300 

млн. тонна њосил ба даст оварда мешавад. Аз лўндањои 
картошка зиёда аз дусад намуди таомњо тайёр карда мешаванд. 
Сафедаи лўндањои картошка ба сафедаи шир хеле шабоњат 
дошта, дар организми инсон ба осонї њазм мегардад. Лўндањои 
картошка њамчун маводи ѓизої барои одам, хўрока барои чорво ва 
њамчун ашёи хом дар саноат истифода мегарданд. 

Моддањои асосии лўндањои картошка карбогидратњо 
мебошанд, ки ба намуди оњар (крахмал) захира мешаванд. 
Моддањои хушк дар лўндањо вобаста аз навъњои картошка 17-30 
фоизро ташкил медињанд. Дар лўндањо бештар витаминњои 
А,С,В1, В2,РР ва ѓайрањо мављуданд. 

Ќобилияти хуби мутобиќшавии ин зироат ба шароитњои 
гуногуни агроэкологї имконият медињад, ки аз он дар минтаќањои 
гуногуни олам њосили баланд ба даст оварда шавад. 

Картошка дар системаи киштгардони зироатњо зироати 
ќуллай дониста мешавад, чунки баъди кишти ин зироат ќабати 
болоии хок ковок гашта, алафњои бегона кам мегарданд. Њоло 
рекорди умумиљањонии њосилнокии картошка аз як га 150 тонна –
ро ташкил медињад ва дар бахши кишоварзї дарёфт намудани 
зироати дигар бо чунин миќдори њосилнокї душвор аст. 

Картошка њамчун зироати ба воситаи лўндањо 
афзоишёбанда, барои корњои илмї ва навъбарорї хело ќуллай 
мебошад. Вай аз руи ресурсњои генетикиаш ва гузаронидани 
нишонањои авлодиаш дар просеси дурагакунї дар байни дигар 
зироатњо мавќеи намоёнро ишѓол менамояд. Њамаи намудњои 
ёбоии Соланум  (Solanum) ба намуди мадании вай С. Туберозум 
(Solanum tuberosum L.) ба осонї љуфт мегарданд.   
   Ањамияти калони биологї, генетикї ва истењсолиии ин 
зироатро ба назар гирифта, соли 1972 дар Перу (Лима) Маркази 
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байналмилалї оид ба картошка ташкил дода шудааст, ки дар он 
љо њамаи ахборотњои илмии олимони дунё оид ба омузишу 
тадќиќотњои ин зироат љамъ оварда мешаванд.  
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Боби 1. АГРОБИОЛОГИЯИ  КАРТОШКА - SOLANUM 
TUBEROSUM  L. 

 

Картошка ба љинси Solanum L., оилаи авранљгулон, сексияи 
Tuberarium, яъне зироати лўндаовар ба шумор меравад. 

Ареали сексияи Tuberarium аз мамлакатњои Чилию Аргентина 
(500 арзи љанубї) сар шуда, Америкаи Љанубї ва Марказиро то 
ноњияњои љанубии Иолоти  Муттањидаи Америка дар бар 
мегирад (Перлова, 1958; Букасов и др., 1972; Вавилов, 1987; 
Горбатенко, 2006; Киру, 2007).  

Аз 200 намудњои худрўи картошка, ки њоло маълуманд, ќисми 
бештарашон дар Америкаи Љанубї дучор меоянд (Будин, 1971; 
Горбатенко, 2006). 

Мутобиќи маълумотњои В.С.Лехнович (1956), тахминан дар 
миёнаи асри XVI ба Европа ду намуди картошка - чилигии 
Solanum tuberosum ва андигии Solanum andigenum оварда шудаанд. 
Корњои селексионии дар тўли садсолањо бо ин ду намуд гузаронида 
шуда, боиси пайдоиши навъњои њозиразамони европоии ин зироат 
гаштаанд. Вале ба аќидаи бештари тадќиќотчиён сарнасли 
картошкаи Европої- асосан Solanum tuberosum мебошад(Вавилов, 
1987; . 

Дар айни замон оилаи Solanum tuberosum њазорњо навъњои 
мухталифро дар бар мегирад, ки онњо аз њамдигар на танњо аз 
љињати таснифотї (систематикї) ва морфологї, инчунин бо 
хусусиятњои таъинотиашон низ фарќ мекунанд.  

Лўндањои навъњои картошкаро ба маводи истеъмолї, 
техникї, хўроки чорво, универсалї ва нимфабрикатї људо 
мекунанд. Дар кишвари Тољикистон  картошкаро асосан ба 
маќсадњои хўрокї парвариш менамоянд ва таърихи кишту кор 
намудани он таќрибан беш аз сад солро дар бар мегирад. 

Намудњои худруйи  картошкаи Чили (S.tuberosum) муддати 
тўлонї дар шароитњои намнокии баланду боришоти зиёд (то 
2400 мм) ва иќлими салќину хокњои нарм, ташаккул ёфтаанд. 
Бинобар ин,  зироати картошка дар давраи сабзишаш ба 
намнокии мўътадили хоку њаво ва иќлими  салќин бештар 
зарурият дорад (Горбатенко, 2006).  
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Одам лўндањои картошкаро ба сифати хўрокї њанўз зиёда аз 
12,5 њазор сол ќабл аз ин истифода бурдааст ва аввалин бор ин 
корро сокинони кўњистони Америкаи Љанубї ба љо овардаанд 
(Лехнович, 1956). Одамони кўњии  гўруснае, ки дар ќаторкўњњои 
Анд умр ба сар мебурданд лўндањои намудњои ёбоии картошкаро 
аз зери хок дарёфта, онњоро ба сифати хўрока истифода 
бурдаанд.  Вале лўндањои картошкаи ёбої, ки дар кўњњои Анд дар 
баландии 500 то 4000 м аз сатњи бањр мерўиданд, аз сабаби дар 
таркибашон зиёд будани моддаи зањрноки соланин хело тунд 
буданд. Бинобар ин  барои нест кардани тундии лўндањои 
картошка онњоро зери хунукии сахти зимистон ях кунонда, баъд 
дар љои гарм нигоњ медоштанд. Дар натиља бо њамроњии оби аз 
лўндањои хунукзада љўдо гашта, моддаи талхи онњо – соланин низ 
хориљ мегашт, ки ин барои хўрданибоб гаштани лўндањо 
мусоидат менамуд. Чунин картошкаро онњо «чуно» меномиданд 
ва онро тамоми сол истеъмол менамуданд. Оњари (крахмали) 
хушки таркиби лўндањои картошка мўњлати дароз сифаташро 
гум накарда, хўроки асосии одамони кўњї буд (Юзепчук ва 
диг.,1929; Юзепчук, 1937). 

Баъди оне, ки ќитъаи Америкаро европоиён кашф намуданд, 
картошкаро испанигињо тахминан соли 1565 – ум ба ќитъаи 
Европа (Испания) оварданд. Картошка њамчун зироати хўрокї 
аз Испания оњиста-оњиста дар дигар мамлакатњои Европаву 
Осиё пањн гашт. Тахминан 8000 сол муќаддам дар Перу ва 
Боливия картошка аз намуди ёбої ба намуди маданї (аз тарафи 
одамон) кишт ва афзоиш дода шудааст(Буксов, 1941;  Лехнович, 
1956;  Будин, 1971; Горбатенко, 2006) . Дар ин муддати тулонї 
зироати картошка аз тарафи дењќонон ва селексионерон  оњиста-
оњиста дар натиљаи интихоби сунъї сайќал дода шуда, 
нишонањои асосии вай, ба монанди серњосилї, тезпазї, бомазагї, 
устуворї ба касалињо ва ѓайрањо бењтар гардонида шудааст. 
Тараќиёти натиљахоњи селексияи (навъбарории) картошка аз 
охири асри XIX ва аввали асри XX сар шудааст (Киру, 2007). То 
замони њозира олимони мамлакатњои гуногун зиёда аз чор њазор 
навъи нави картошкаро ба даст овардаанд, ки онњо дар шароити 
истењсолот санљида шудаанд (Оплеухин, 2013). Навъи наву хуби 
картошка мувофиќи талаботи имрўзаи истењсолот бояд, 
бештар  аз 20 хусусияти (нишонаи) асосиро дар худаш дошта 
бошад (Носыров, 1986; Муминджанов, 2003; Салимов, 2007; 
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Алиев, 2012; Партоев, 2013; 2014). Аз ин нишонањо пеш аз њама 
серњосилї, тезпазї, тобоварї ба касалињо, сифати молї ва 
таркиби биохимиявии лўндањо, ќобилияти хуби нигоњдорї дар 
анборхонањо ва ѓайрањо ба шумор мераванд.  
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Боби 2. КАРТОШКАПАРВАРЇ ДАР ТОЉИКИСТОН 
 

Дар Тољикистон ба картошкапарварї ањамияти хоса дода 
мешвад. Бинобар ин  дар соли 2012 Барномаи рушди соњаи 
картошкапарварї барои солњои 2012 – 2016 ќабул шуд, ки маќсади 
он боз њам афзун гардонидани истењсоли картошка дар кишвар 
мебошад. Мувофиќи нишондодњои коркунони соњаи тиб дар љумњурї 
як сокин дар муддати сол бояд 100- 110 кг картошка истеъмол 
намояд. Мувофиќи маълумотњои оморї њоло ин нишондод ќариб ки 
ба пурагї иљро гаштааст ва истењсоли картошка дар мамлакат сол 
аз сол ру ба афзоиш мебошад (расми 1). 

 
Расми 1. Майдони кишт, њосилнокї ва истењсоли картошка дар 

Тољикистон (2003-2013). 
 
Дар оянда барои афзун намудани истењсоли картошка 

навъњои серњосил ва сифати тухмї  омилњои асосї ба шумор 
мераванд. Дар солњои наздик майдони кишти картошка дар 
вилояти Суѓд, ноњияњои тобеъи љумњур ва вилояти Хатлон бояд 
васеъ карда шавад. Пешрафти ояндаи соњаи картошкапарварї 
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дар љумњурї ба ташкил намудани системаи илман асосноки 
тухмипарварии мањалї дар минтаќањои куњсор вобастагии зич 
дорад. Дар минтаќањои кўњсор ба роњ мондани системаи 
тухмипарварии бевирусии картошка яке аз омилњои  асосии ба 
даст овардани њосили баланди ин зироат ба шумор меравад.   
   Таи солњои охир барои таќвият бахшидани системаи 
тухмипарварии картошка бо дастгирии Ташкилоти озуќаворї ва 
кишоварзии СММ (ФАО ООН), Маркази умумљањонии катошка  
(СИП) дар якљоягї бо Институти ботаника, физиология ва 
генетикаи растании АИ ЉТ, Институти боѓпарварию 
сабзавоткории Академияи илмњои кишоварзии Тољикистон  ва 
Университети аграрии Тољикистон ба номи Ш. Шоњтемур 
корњои илмии аз вирусњо озод намудани навъњои гуногуни 
картошкаро давом дода истодаанд. Дар назар аст, ки дар ояндаи 
наздик олимони тољик дар барќарор намудани системаи илман 
асосноки тухмипарварии картошка ва пешрафти ин соњаи 
њаётан муњими кишоварзии мамлакат сањми арзандаи хешро 

мегузоранд.    
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Расми 2. Сохтори ба љо овардани корњои илмию истењсолї дар 
бахши картошкапарварї дар Љумњурии Тољикистон 

 
 

Боби 3. ТАВСИФИ  БИОМОРФОЛОГИИ    КАРТОШКА 
 

Картошка ба оилаи паслёновињо (Solanacae)  ва авлоди 
Solanum (авранљгулон) мансуб аст. Дар ин авлод ќариб 200 
намуди картошкаи ёбої, нимёбої ва маданї дохил мешаванд. 
Намудњои мадании ин зироат ба намуди  соланум туберозум 
(Solanum tuberozum L.) ва соланум андигениум (Solanum 
аndigenum) таалуќ доранд.  

Номи ботаникии картошкаро олими шведсарї Каспар 
Баухин дар соли 1596 гузоштааст, ки ин Соланум туберозум 
(Solanum tuberosum L.) аст. (Головкин, 1986). Картошкаро дар 
мамлакатњои гуногуни олам номњои гуногун мондаанд. Масалан, 
картошка дар Италия «тартюфоли» - трюфели заминї, дар 
Њиндустон ва Испания «папа», дар Франсия ва Эрон «себи 
заминї», дар Олмон «ноки заминї», дар Америка ва Англия 
«батати ирландї», дар Ирландия «тарту», дар Њолланд 
«арданел», дар Афѓонистон «качалу», дар Россия «картофель» 
номида мешавад. Калимаи картошка аз калимаи немесии 
картофель гирифта шудааст (Партоев ва диг.,1988) 
Картошка ин растании бисёрсолаи алафї буда, ба воситаи 
органњои вегетативиаш (лўндањо, мўѓчањо, ќисми танааш, 
майсааш) ва генеративиаш (тухум) афзоиш меёбад. Дар корњои 
навъбарорї (селексионї) картошка ба воситаи тухмаш  низ 
афзоиш дода мешавад. 
 

3.1. Хусусиятњои анатомї ва морфологии картошка 
 

Решаи картошка. Решаи картошка асосан ду хел мешавад. 
Агар картошка аз лўнда афзоиш ёфта бошад, решаи вай 
патакреша буда, агар аз тухм афзоиш ёбад – тирреша мебошад. 

Ќисми асосии решањои картошка асосан дар чуќурии 18-25 
см ва ќисми дигарашон дар чуќурии 70-80см љой мегиранд. Фаќат 
ќисми ками решаи картошка то чуќурии 1,5- 2,0 метр рафта 
мерасад. Навъњои тезпазаки картошка решаи нисбатан 
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кўтоњтар, вале навъњои миёнапаз ва дерпази бошанд решаи дароз 
доранд.  
Лўндаи картошка. Лўндаи картошка ин ќисми дигаргунгаштаи 
танаи зеризаминї ба шумор меравад. Ваќте, ки лўндањо хурд 
мебошанд, дар онњо баргњои майдаи сафедча дида мешванд, ки 
онњо бо мурури калон гаштани лўнда нест гашта, љойи онњо ба 
намуди ќоши лўнда боќї мемонад. Дар лўнда муѓчањое њастанд, 
ки аз онњо тана мерўяд ва онњоро чашмаки лўнда меноманд. Дар 
чашмакњои лўнда асосан 2-3  муѓча љойгир мешавад, ки аз онњо 
яктояш сабзида, мондагиаш њамчун муѓчањои эњтиётї нињон 
мемонанд. Чашмакњо дар ќисми сарии лўнда бисёртар љойгир 
шуда, ба тариќи спиралї мехобанд. Миќдори чашмакњо вобаста 
аз навъњо аз 4-5 то  10- 15 дона мебошанд. Чашмакњо дар лўндањо 
дар чуќурии 1-2 мм љойгиранд. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Расми 3. Узњои растании картошка 
    

Муѓчаи лўндаи картошка аз нуќтаи сабзиш, баргњои љанинї 
ва решачањои љанинї иборат аст. Аз муѓчањо майса месабзад, ки 

 

 Гул 

 Барг 

 Поя 

Лунда 

 Реша 
 

¡зв³ои ни³оли  картошка  
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вай дар торикї дарози сафеди борик, дар зери равшанї бошад 
кўтоњи пурќувват мегардад. Шакли лўндањо аз намуди навъњо 
вобастагї дорад. Шакли лўндањо кулула, дарозруя, гирди 
кулчамонанд, дарози суфта шуда метавонанд. Аммо бояд ќайд 
намуд, ки аксар ваќт шакли лўндањо аз таъсири сахтии хок низ 
дигар гашта метавонанд. Инчунин аз таъсири вирусњо  лўндањо 
метавонанд дукмонанд шаванд. Тез-тез дигаргун гаштани 
режими намнокии хок низ ба шакли лўндањо таъсир расонида, 
боиси пайдоиши лўндачањои иловагї дар танаи лўндаи асосї 
(деткование), рахпайдошавї(трешин) ва ковокшавии даруни 
лўндањо мегардад.  

Пусти лўндањои картошка (перидерма) вобаста аз навъ – 
њамвор (силиќ) тунуки мањин, ѓафси даѓал ва турдор мешавад. 
Миќдори зиёди моддањои минералии калий ва нитроген боиси 
тунук гаштани пуст, вале моддањои фосфорї бошад боиси ѓафсу 
даќал гаштани пўсти лўндањо мегардад. 

Ранги лўндањои картошка аз миќдори антосиане, ки дар 
њуљайрањои пўст њаст, вобастагї дорад. Лўндањои картошка 
метавонанд сафед, сурх, зард ва бунафш бошанд. Маѓзи (дилаи) 
лўндањои картошка низ метавонанд сафед, зард ва бунафш 
бошад.Дар буриши кўндаланги маѓзи лўндањои навъи Ранная роза 
њалќањои рангини сурх дида мешавад, ки ин нишонаи авлодии 
(генетикии) ин навъ ба шумор меравад. 

Вобаста аз навъњои картошка лўндањои он миќдори зиёди 
моддањои ѓизоиро доранд. Лўндањо ба њисоби миёна 75 фисад дар 
сад аз об ва 25 фисад дар сад моддањои хушкро доранд.Аз 
моддањои хушк оњар (крахмал) – 17%, сафедањо-1,2%, моддањои 
минералї- 1,0 % моддањои органикї- 1,4%, клетчатка -1,0%, 
ќанд- 0,9%, моддањои пектинї- 0,7%, аминокислотањо-0,7%, 
турушињои органикї-0,2% ва равќанњо-0,1%  -ро ташкил 
медињанд. Ба њисоби миёна дар лўндањои навъњои тезпаз 
метавонад 9-18%, миёнапаз- 12-20% ва дерпаз -14-25%  оњар 
бошад. Сафедаи лўндањои картошка туберин буда, сифати 
баланди хўрокї дорад, зеро дар таркибаш ќариб њамаи 
аминокислотањо мављуд аст. Дар таркиби лўндањо витаминњои 
С-10-50мг%, А- 0,10мг%,В1 – 0,11мг%, В2 – 0,06мг%, В6 – 
0,22мг%,РР-0,57мг%, кислотаи пантотеновї-0,32мг% ва анозин-
0,29мг% мављуд мебошад(Балашев, 1968). 
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Аз глюкозоидњо дар пўсти лўндањои картошка 30-64мг% 
соланин аст, ки ин моддаи зањрнок аст. Агар ин моддаи зањрнок 
дар лўндањо  аз 10мг% зиёд бошад, аз истеъмоли онњо даст 
кашидан лозим аст. Солонин дар танаи нињолњо – 2-4 мг%, дар 
барг- 55мг%, дар гул – 215-415мг%, дар майса – 420-720мг% 
мављуд аст. Инчунин дар лўндањои картошка моддањои минералї, 
калий-668мг%, натрий- 21мг%, калсий-10мг%, магний- 60мг%, 
оњан-12мг% мављуд аст. 
Пояи нињоли картошка. Пояи нињоли картошка метавонад, ки 
дароз,миёна ва кутоњ бошад, ки ин нишона аз намуди навъњо 
вобастагї дорад. Аксар ваќт пояњои (танањои) картошка ранги 
сабзро доро мебошанд, вале танаи баъзе  аз навъњои он ранги 
сабзи бунафш, сабзи љигарї низ буда метавонанд. Навъњои 
картошка метавонанд аз 3-5 то 10-12 пояро доро бошанд.Агар 
пояи картошка кам бошад, лўндањо кам ва агар пояњо дар нињол 
бисёр бошанд, лўндањо низ бисёртар пайдо мегарданд. Пояи 
картошка аксар ваќт сеќирра мебошад. Вале як ќисми навъњо 
пояи беќирраи гирдро низ доро мебошанд. 
Барги картошка. Барги картошка ќайчибарги мураккаб буда, аз 
баргчањои алоњидае, ки дар як поябарг часпидаанд, иборат 
мебошад. Дар поябарг љуфтњои баргњои њаљман майдаи ба 
њамдигар муќобил љойгирифта вуљуд доранд, ки дар байни ин 
љуфтњо инчунин боз баргчањои боз њам хурдтар пайдо мегарданд. 
Љуфтњои барг бо тартиби муайян раќам доранд, ки аз барги тоќи 
охирин шумурда мешаванд. 
Миќдори љуфтњои баргњо дараља сербаргии навъро муайян 
менамояд. Навъњои сербарг зиёдтар аз 10 љуфт баргро доро буда, 
навъњои камбарг бошанд ду-се љуфт баргча доранд. Ранги барги 
картошка вобаста аз навъаш метавонад, ки сабз, сабзи сафедча, 
сабзи сиёњтоб ва сабзи хокистаранг бошад.  
Гули картошка.  Гули  картошка аз поягул, косабарг, гулбаргњо 
ва гулдону љанин иборат аст. Гул аз 5 косабарг, 5 тољбарг иборат 
буда, аз 5 гарданак, ки дар ќисми поён якљоя шудаанд ва гардгирак 
(узви моддинаи гул) иборат аст ва формулаи ботаникии гули 
картошка чунин аст: (Ca (5) Co (5) A 5 G (2). 
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Ранги гули картошка вобаста аз навъњо метавонад сафед, 

сабз, бунафш, сурхи бунафш ва сафеди бунафш бошад. Ранги 
гардонњои картошка метавонад зард, зарди баланд ва зарди 
сабзча бошад (расми 4). Ранги зарди баланди гарди гули 
картошка нишонаи серњосилии навъ ба шумор меравад.                                      
  Ѓўраи (меваи) картошка. Меваи картошка дар ќисми болоии 
(охири) пояи вай, дар гулпоя пайдо гашта, шакли кулулаи гирдро доро 
мебошад. Меваи картошка духонагї буда, шираи бисёр дорад.  

Дар даруни як дона ѓўраи картошка аз 50 то 400 дона 
тухмакњои майдаи ботаникї њосил мешаванд, ки вазни 1000 донаи 
онњо 0,5- 0,8 г-ро ташкил медињад. Андозаи тухмакњои 
ботаникии картошка 1,3- 1,8 мм –ро ташкил менамояд. На њамаи 
навъњои картошка ќобилияти мевадињиро доранд.                                                                                                                             

Ќисми зиёди навъњои картошка шона ва гулро резонида, ѓўра 
(мева) намедињанд. Ба мевабандии навъњои картошка боду њавои 
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Точбарг

Сутуни
гардгирак
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Тухумдон

Косабарг

 

Расми 4. Узвњои гули картошка  
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салќину сернами кўњистон мусоидат менамояд. Махсусан, 
мевабандии навъњои гуногуни  

 
картошка дар шароити баландкуњи Помир зиёд мебошад, ки инро 
олимон ба зиёд будани миќдори нурњои ултрабунафш дар ин 
минтаќа вобаста медонанд (Перлова,1958; Ледедева, 1970; 
Джонгиров, 1995). Таљрибањои мо нишон доданд, ки мевабандии 
навъњои картошка дар шароити ноњияњои баландкўњи љумњурї 
(дар баландии зиёда аз 1800 метр аз сатњи бањр) хело зиёд 
мебошад, ки ин барои гузаронидани корњои селексионї 
(дурагакунии) навъњои картошка ањамияти калон дорад. Аз 

тарафи дигар аз тухум сабзонидани навъњои картошка боиси аз 
бисёр касалињо солим гардондани растанињо низ мегардад 
(Партоев, 20013). 

 
 

Расми 6. Ѓўраи картошка ва тухмакњои он   

 
 

Расми 5. Шаклњои гуногуни барг ва рангњои гуногуни гули картошка (аз 

чап ба рост: сафед, бунавш ва кабуд) (Партоев Ќ.,2009) 
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Аз тарафи дигар истехсоли тухмакњо аз худгардолудшавии 
озоди навъхо, аз сабаби гетерозиготї (гуногунсифат будани 
заминаи ирсии аломатњо-генотип), ба њар гуна шаклњо таљзия 
мешаванд ва растанињои аз ин гуна тухмакхо парваришёфта 
дорои лўндањои гуногуншаклу гуногунсифат ва гуногунранг 
мегарданд. Навъњои картошкаро олимон ва селексионерони халќї 
бо роњи дурагакунї (гулпайванд), интихоби сунъї ва 
истифодабарии омилњои мутагенї (бо таъсири омилњои гуногун) 
ба даст овардаанд. 

Роњи асосии офаридани навъњои нави картошка, албатта, 
усули дурагакунии навъњо ва интихоби минбаъдаи клонњо  ба 
шумор меравад. Дар натиљаи дурагакунї гибридњои мураккаби 
гуногун ба даст оварда мешаванд, ки аз онњо бо роњи интихоби 
сунъї селексионерњо растанињои алоњидаро ( клонњои алоњидаро) 
људо карда, муддати якчанд сол онњоро меомўзанд (Камераз, 
1973; Росс, 1989). Барои дурагакунии картошка пешакї муайян 
намудани ќобилияти њаётшоямии гарди гул ё ин ки ќобилияти 
гардолудкунии гардњои гули картошка ањамияти махсус дорад ва 
он бояд дар давраи саросар гулкунии нињолњои картошка 

гузаронида шавад (Frankel., 1977; Джонгиров, 1995; Партоев, 
2013; 2014).  

Таљрибањои мо нишон доданд, ки мевабандии навъњои 
картошка дар шароити ноњияњои баландкўњи љумњурї (дар 
баландии зиёда аз 1800 метр аз сатњи бањр) хело зиёд мебошад, 
ки ин барои гузаронидани корњои селексионии (дурагакунии) 
навъњои картошка ањамияти калон дорад. Аз тарафи дигар аз 
тухм сабзонидани навъњои картошка боиси аз бисёр касалињо 
солим гардондани картошка низ мегардад (Партоев ва диг., 
2007). Аз тухм сабзонидани навъњои картошка (аз сабаби 
гетерозиготї, омехтаи якчанд генњо будани сохти 
генотипашон), онњо ба њар гуна шаклњо таљзия мешаванд ва 
растанињои дорои лўндањои гуногуншаклу гуногунранг пайдо 
мегарданд, ки ин ба омехтагии нињолњои ин ё он навъ оварда 
мерасонад (Яшина,1973; Panday and et.al., 1997).Дар Америка 
навъи нави картошкаро ба даст овардаанд, ки номаш «Эксплор» 
буда, њангоми аз тухм сабзонидан таљзия намешавад.  
3.2. Шаклњои афзоиши картошка  

Картошка асосан дар шароити истењсолот ба воситаи 
органњои вегетативї, яъне лўндањо афзоиш дода мешавад. 
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Инчунин вай ба воситаи майса, чашмакњои алоњида, ќисми тана 
ва навдањояш низ афзоиш меёбад.    

Вале дар институтњои тадќиќиотї - илмї ва барои ба даст 
овардани навъњои нави селексионї, инчунин аз њаргуна касалињои 
вирусї озод намудани картошка усули аз тухумњои ботаникї 
афзоиш додани картошка васеъ истифода бурда мешавад. 
Махсусан, дар ин корњо чунин нишонаи навъњои ин зироат – њосил 
намудани ѓўра (мева) хело зарур мебошад. Таљрибањои 
гузаронидаи мо дар муддати солњои 1994-2012 дар шароити 
ноњияњои Љиргатол, Ѓончї, Файзобод, Мўъминобод, Тавилдара ва 
дигар минтаќањои кўњистон нишон доданд, ки аксарияти навъњои 
картошка дар шароити ин ноњияњо хуб гул карда, мева 
мебанданд. Вале дар баробари ин вомехўранд навъњое, ки гули 
бисёр карда, вале мева (ѓўра) намедињанд. Ин њолат сабњои 
гуногун дорад. Вале дар ин раванд мувофиќ набудани шароити обу 
њаво ва носолимии гарди навъњо омилњои њалкунанда ба шумор 
мераванд (Партоев, 2014).   
 Мо корњои амалиамонро оиди сабзонидани нињолњои 
картошка аз тухумињои ботаникї дар шўъбаи 
картошкапарварии ИИИ «Боѓпарвар» одатан дар шароити водии 
Њисор дар гармхона моњи феврал сар менамудем 
(Партоев, 2013). Тухмињои навъњои картошкаро дар таѓорањои 
плассмасї, ки пур аз омехтаи хоку поруи пўсида мебошанд дар 
чуќурии  0,5-1,0 см мекоранд ва об мепошанд.  
 Сабзида баромадани нињолњо тахминан баъди 10-15 рўз оѓоз 
мегардад. То баромадани нињолњо намнокии муътадили таѓорањо 
нигоњ дошта мешавад. Дар як таѓора, ки масоњаташ 60х60см 
мебошад то 100 дона тухми картошка шинонда мешавад. Дар 
давраи се-чор барга шудани нињолњо, ки ин аз рўзи баромади 
нињолњо ќариб 40-50 рўзро дар бар мегирад метавон онњоро дар 
дигар таќорањо аз рўи схемаи 20х10см тоќа шинонд. Инчунин 
чунин дар ин ваќт мумкин аст, ки онњоро дар беруни гармхона дар 
њавои кушод низ шинонда парвариш намуд. Таљрибањои 
гузаронидаи мо нишон доданд, ки дар сурати парвардаи нињолњоро 
аз тухум дар муддати феврал – апрел дар шароити гармхонњо 
дар водии Њисор тайёр намуда, дар моњи май дар шароити 
ноњияњои кўњистон (дар баландии 1500-2000 метр аз сатњи бањр) 
парвардаро дар зери њавои кушонда шинондан,  дар моњњои 
сентяру- октябр аз њар бех нињол то    1-1,5 кг њосили лўнда њоро 
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ба даст овардан мумкин аст, ки чунин њосилнокї аз бехњои аз 
лўндањои бутуни картошка шинондагї камї надорад.  

Дар муддати солњои 1988 – 1991 -ўм мо њар сол ќариб то 2 
њазор парвардањои навъњои гуногуни картошкаро, ки аз тухумњои 
ботаникї аввал дар шароити гармхона сабзонида, баъд ба 
ноњияњои Љиргатол ва Ѓончї бурда, дар њавои кушод афзоиш ва 
омўхта шудаанд. Баъди ба замин гузаронидани нињолњои 
картошка, ба онњо об додан лозим аст. Чорабинињои дигари 
парвариши нињолњо аз чорабинињои парвариши картошкае, ки аз 
лўндањо парвариш меёбанд фарќ надорад. Вале дар соли якуми 
афзоиш,  баъзе аз навъњои картошка лўндањои хурд (севок) дода, 
дар соли дуюм лўндањои калон медињанд (Партоев, 2013). 

Дар Љумњурии Узбекистон бо усули парвариш намудани 

картошка аз тухумњои ботаникї  ба онњо муяссар гаштааст, ки 
барои бо тухмии солим таъмин намудани 1 га киштзори 
картошка метавон дар майдони 50 метри мукабаъ тухмњои 
ботаникии ин ё он навъи картошкаро шинонида, то 100 њазор 
нињолро (парвардаи картошкаро) ба даст овардан мумкин аст 
(Carli C. and et al., 2008). Барои пурќувват гаштани нињолњои 
љавони картошка, баъди 2-3 барга гаштани онњо бо моеъи кории 
0,1 фоизаи  мочевина (1грам дар 1 литр об) ба болои онњо 
пошидан фоидаи калон дорад.  Дар ваќте, ки нињолњо 4-5 барга 
мегарданд онњоро ба замин мегузаронанд.  Баъди гузаштани 85-90 
рўз баргу пояи нињолњо даравида шуда, њосили онњо љамъоварї 
карда мешавад. Лўндањои аз 20 грамм вазн ва даиметрашон аз 30 
мм  зиёд бударо ба сифати тухмї ба харидорон пешкаш 
менамоянд. Лўндањои вазнашон 1-20 грамаро барои дар соли 
оянда, мисли тухумњои ботаникї  барои сабзонидани парварда 
истифода мебаранд. Барои осон намудани проссеси шинонидани 
тухумњои ботаникї онњо як меъёри муайян (шаблон) ки аз чўбњо 
сохта шудааст ва дарозиаш 1 метр, байни ќаторњо 25 см ва 
байни лонањои тухумшинонї 4см ва дарозии дандонаи чуќуркунак 
0,5 см тайёр карда шудааст. Мувофиќи њисоботњои ин 
мутахассисон барои ба даст овардани тухмии солими картошка 
ба усули истифодабарии тухумњои ботаникї таќрибан аз 3 
нињоли картошка 100 дона мева (ќўра) ба даст оварда шуда, аз 
онњо 20 грам тухми ботаникї ба даст оварда мешавад. Дар 1грам 
1000 дона тухуми ботаникї мављуд аст. Дар 1 метри мукабаъ 
100 дона тухум шинонида мешавад. Барои 30 њазор дона лўндањои 
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хурди парварда мешудагиро ба даст овардан 100 метри мукаабъ 
майдон лозим аст. Ин схемаи парвариш чунин миќдорњоро 
метавонад дар бар гирад:3- то нињоли картошка;100 дона мева 
(ѓўра); 20г тухм ;100 мет.мук; 30 њазор дона лўндањои хурд 
барои шинондан онњо дар майдони 1 га. 

Ба њамин тариќ барои ба даст овардани тухмии солими 
картошка   метавон аз усули афзоиши тухумњои ботаникии 
навъњои ин зироат всеъ истифода бурд.  
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Боби 4. ОИДИ САБЗИШИ КАРТОШКА 
 

4.1.  Омилњои сабзиши картошка. 
 

Картошка ќариб дар њамаи мамлакатњои дунё кишт карда 
шуда, сарњади парвариши вай аз Шимоли Дур(70-710 а.ш.) сар 
шуда то Ќутби Љанубї(45-460 а.љ.)давом менамояд, ки ин худ 
нишонаи сердоштии ин зироатро нишон медињад.  

Растании картошка дар муддати нашъу намояш панљ 
давраи асосиро аз сар мегузаронад. Давраи якўм аз сабзидани 
майсаи лўндањо то баромадани нињолњо аз зери хок. Дар ин давра 
оњар ба ќанд мубаддал гашта, ба воситаи зарфњои борики дохили 
лўнда  ба майсањои чашмакњо захира мегардад. Дар натиља 
муѓчањои чашмакњо варам карда месабзанд. Инчунин дар ќисми 
дигари майса бошад, решачањои хурд низ пайдо мегарданд. Давраи 
дўюм аз пайдо гаштани баргњои сабзи аввал то пайдо гаштани 
шонаро дар бар мегирад. Давраи сеюм – аз шонабандї то 
гулкуниро ишѓол менамояд. Дар ин давра бо суръати баланд 
меварешањо пайдо шуда, инкишофи баргу пояи нињолњо меафзояд, 
лўндачањои хурд пайдо мегарданд. Тараќќиёти тези нињолњо дар 
ин давра рељаи дурусти обмонї ва ѓизодињиро талаб менамояд. 
Давраи чорум аз саршавии гулкунї то хушк гаштани баргу пояи 
нињолњоро дар бар мегирад. Ќариб 75 фоизи њосили лўндањо дар ин 
давра пайдо мегарданд ва дар як шабонарўз дар майдони кишт ба 
миќдори 1-2 т/га њосил зам мегардад.Давраи панљум аз хушк 
гаштани баргу поя ва тамоман  ѓалтидани пояи нињолњоро дар 
бар мегирад. Ин давраи физиологии пўхта расидани њосил ба 
шумор рафта, дар ин давра пўсти лўндањо ѓафс ва сахт 
мегардад. Лўндањо баъди ин ба њолати оромї мегузаранд.    

Дар просеси дуру дарози филогенези ин зироат  талаботи 
муайяни вай ба омилњои зарурии сабзиш – њарорат, рушної, њаво, 
намнокї ва моддањои ѓизої ба амал омадааст. 

Њарорат. Картошка ба њарорати хоку њаво эњтиёљи калон 
дорад. Лўндањои вай асосан дар њолате, ки њарорати хок дар 
чуќурии 6-12 см ба 7- 80 мерасад, тез месабзанд. Бинобар ин 
лўндањои картошкаро дар њолате, ки дар чуќурии 10 см њарорати 
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хок ба 7-80 С расад, мешинонанд. Мўњлати миёнаи баромади 
нињолњо аз рўзи шинондан то баромадани нињолњо 25-30 рўзро 
ташкил медињад. Вале агар лўндањо бо майсањои сабзида (дарозии 
майса 1-3 см будан) шинонда шаванд, мўњлати аз зери хок 
нешзада баромадани нињолњо 6-8 рўз тезтар мегардад. Давраи 
сабзиши нињолњо дар чунин њолат ва намнокии мўътадил 20-25 
рўзро ташкил мекунад. Вале, агар њарорати хок дар ваќти кишт 
аз 70 С паст бошад, лўндањои картошка дер сабзида, аксар ваќт 
гирифтори касалињои занбуруѓї ва бактериявї гашта, мепўсанд. 
Дар ваќти то 4-50 С паст шудани њарорати хок инкишофи 
мўѓчањо ќатъ гашта, дар танаи онњо лўндачањои майда пайдо 
мегарданд. 

Барои тараќќиёти хуби баргу пояи картошка њарорати 17-
220 С гармї мўътадил аст. Дар ваќти њарорат ба 42-450С 
расидан, тараќќиёти  нињолњо ќатъ мегардад. 

Њарорати мўътадили хок барои лўндапартої 15-190С гармї 
ба шумор меравад. Агар њарорати хок аз 60С паст ва аз 230 С 
гармї баланд бошад ин боиси суст гаштани лўндапартої, вале 
њарорати баланди 26-290С боиси ќатъ гаштани лўндапартої 
мегардад. Пасту баланд гаштани њарорати њаво дар давраи 
лўндапартої боиси каљу килеб ва ноњамвор гаштани шакли 
лўндањо мегардад. 

Талаботи умумии лўндањои картошка ба њарорат дар 
давраи кишт – неш зада баромадани нињолњо барои навъњои 
тезпазак – 295-3050 С, миёнапазак-330-3450 С ва дерпазак-365-
3850 С-ро ташкил медињад. Миќдори њарорати мўътадили њаво ( 
баландтар аз 100С) барои нашъу намои хуби навъњои тезпаз ва 
миёнапаз дар давоми вегетасия бояд 1000- 14000С, барои навъњои 
дерпаз – 1400 - 16000С гармї бошад.Њарорати оптималии хок 
барои инкишофи хуби лўндањои картошка бояд 170С , аммо барои 
навъњои дерпаз 190С бошад. Дар њолати 280С будани њарорати 
њаво лўндањои картошка калон намешаванд. Баргу пояи 
картошка дар њолати 18-250С будани њарорати њаво нашъу намо 
меёбанд, вале дар њарорати зиёда аз 400С   гаштани њарорати 
њаво инкишофи нињолњои картошка ќатъ мегардад. Њарорати 
баланди хоку њаво боиси вайрон гаштани љинси картошка 
мегардад. 
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Нињолњои картошка ба хунукии ќањратун тобовар набуда, 
њарорати минуси 1,5 – 2,00С дар муддати 5-6 соат онњоро нобуд 
месозад. Чунин њарорати паст барои лўндањо низ хатар дорад. 

Равшанї. Картошка зироати равшанидўст буда, рўзи 
кўтоњро наѓз њис менамояд. Аз сабаби камии равшанї картошка 
инкишоф наёфта, танаи нињолњо борику дароз мегардад. Бинобар 
ин тарзи кишти картошка бояд тавре сурат гирад, ки ба нињолњо 
бисёртар нури офтоб расад. Сатњи умумии баргњои 
картошказори як гектар дар ваќти шонаву гулкунї агар ба 40-50 
њазор м2  баробар бошад, барои наѓз истифода бурдани нури 
офтоб ва баланд гаштани просесси фотосинтез ва афзудани 
њосил мусоидат менамояд. Барои нашъу намои хуби картошка 
рўзи кўтоњ, яъне давомнокии равшанї њар рўз 8-10 соат бошад 
кифоя мебошад.  

Барои нашъу намои хуби баргу поя ва узвњои генеративии 
картошка рўзи кўтоњ ањамият дорад. Лўндањои картошка дар 
зери равшанї сабз мегарданд. Ки ин барои гирифтор нагаштани 
онњо ба њар гунна касалињои занбўрўќї ва бактериявї кўмак 
мерасонад. Аз таъсири зиёди равшанї дар лўндањои картошка 
хлорофилл зиёд гашта, миќдори модаи зањрноки соланин 
меафзояд (аз 2-10 то 30мг дар 100 г вазни лўндањо). 

Њаво ва намнокї. Картошка барои решарониаш дар ќабати 
хок ва афзоиши хуби баргу пояаш ба миќдори зарурии њаво 
эњтиёљи калон дорад. Миќдори сарфи њавои як шабонарўзаи 
решаи картошка таќрибан 1 мг/грамм моддаи хушкро ташкил 
менамояд. Кавокии ќабати хок барои њавогирии реша ањамияти 
калон дорад. Картошка дар хокњое, ки вазни хосашон 1,0- 1,2 
г/см3 ва ковокии он 20-30 фоизро аз миќдори умумии ковокї 
ташкил медињад, наѓз нашъу намо меёбад ва њосили хуб медињад. 
Решаи картошка нисбат ба лўндањои он ба њаво серталаб буда, 
дар як шабонарўз аз 8 то 16 мг гази карбонро дар натиљаи 
нафаскашї (як грамми моддаи хушки решањо) хориљ менамояд. 
Дар сурати нарасидани њаво дар зери хок лўндањои картошка 
мепўсанд. 

Барои ба даст овардани њосили баланди картошка намнокии 
хок ањамияти аввалиндараља дорад. Дар як гектар картошказор 
дар сурати њосилнокиаш 30 тонна будан, сарфи об дар хокњои 
вазнин 3000м3 ва дар хокњои регдор 4000м3  -ро ташкил медињад. 
Намнокии хок дар даврањои гуногуни инкишофи картошка бояд 
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60-80 фоизро ташкил намояд. Дар давраи шонабандї ва гулкунї 
намнокии ќабати хок дар минтаќаи решаи картошка бояд 70-80 
фоизро ташкил намояд.  

Ѓизо.  Картошка барои инкшофи мўътадилаш нисбат ба 
дигар зироатњо ба ѓизо бештар эњтиёљ дорад (љадвали 1). 

 
Љадвали 1. 

Талаботи зироатњои кишоварзї ба моддањои ѓизої(Д. Н. 
Прянишников, 1976) 

Зироат Њосилнокї,с/га Сарфи моддањои ѓизої, кг/га 
нитроген фосфор Калий 

Ѓалладонагињо 15-20 40-60 15-20 40-60 

Лаблабуи 
ќандї 

200-250 90-125 24-40 150-200 

Картошка 200-250 100-125 40-50 140-230 

Аз хок љабида гирифтани моддањои ѓизої, ба боду њаво, 
технологияи парвариш, њосилхезии хок, навъ ва аз дигар омилњо 
вобаста аст.  Таљрибањои олимони гуногун нишон медињанд, ки ба 
њисоби миёна 100 сентри картошка (бо якљоягии баргу пояаш ва 
лўндаю решањо) аз хок ќариб 50кг нитроген, 20кг фосфор ва 90кг 
калийро истифода мебарад. Аз сабаби оне, ки решаи картошка он 
ќадар тараќї наёфтааст ва бештар дар ќабати болоии хок 
љойгир аст, бинобар он ин картошка нисбат ба дигар зироатњњо 
ба ѓизодињї эњтёљи калон дорад. Барои ба даст овардани њосили 
баланди картошка инчунин ѓизодињии он бо нурињои 
микроэлементї ба монанди бор, мисс, марганес, йод, рўњ, кобалт, 
молибден ва ѓайрањо ањамияти калон доранд ва ин нурињо то 10-
15 фоиз њосилнокии картошкаро зиёд мегардонанд. 

 
4.2.Тавсифи  агроэкологии ноњияњои картошкапарварї 
Тољикистон – чумњурии кўњист ва 93 фисади масоњати онро 

кўњњо ишѓол менамоянд. Шароити экологии ноњияњои дар водї 
љойдошта, аз шароити экологии ноњияњои наздикўњї ва кўњї ба 
куллї фарќ менамояд. Аз ин сабаб соњаи асосии кишоварзї дар 
ноњияњои водї асосан пахтакорї буда, дар ноњияњои наздикўњї ва 
кўњї бошад бахшњои ѓаллакорї, боѓдорї, картошкапарварї ва 
чорводорї бештар тараќќї ёфтааст. 

Картошка аз сабаби оне, ки дар шароитњои гуногуни иќлиму 
хок афзоиш меёбад, дар Тољикистон дар њамаи ноњияњои 
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агроэкологї парвариш карда мешавад. Вале чи тавре, ки маълум 
аст, њосили баланди ин зироат дар ноњияњои наздикўњї ва кўњї ба 
даст оварда мешавад. Масалан, агар њосилнокии ин зироат аз як 
гектар дар ноњияњои кўњї 250-300 сентнерро ташкил дињад, пас 
дар ќисми водии љумњрї бошад њосилнокї 150- 180 сентнерро 
ташкил медињад. 

Аз рўи масоњати кишт ва њаљми истењсоли картошка дар 
љумњурї чунин минтаќањои асосии картошкапарвариро људо 
кардан мумкин аст: 

 минтаќаи водии  Рашт,  

 минтаќаи вилояти Хатлон,  

 минтаќаи вилояти Сўѓд,  

 минтаќаи водии  Њисор, 

 минтаќаи Вилояи Мухтори Кўњистони Бадахшон. 
  
Минтаќаи водии Рашт.  Ин яке аз минтаќањои асосии 

картошкапарварї дар мамлакат ба шумор рафта, ќариб 40 фоизи 
истењсоли картошка ба ин минтаќа рост меояд. Мавзеъњои 
картошкапарварии  наздикўњї ва кўњии ин минтаќа дар баландии 
1200 – 2000 м ва аз ин њам баландтар љойгир гаштаанд. Дар ин 
минтаќа картошка дар моњњои апрел – май кишт гашта, њосили 
он дар моњњои сентябр – октябр љамъоварї карда мешавад. 
Миќдори њарорати зиёда аз +100С дар муддати сол 2300- 40000С–
ро ташкил медињад. Давомнокии давраи бехунукї бошад 180-240 
рўзро ташкил дода, миќдори боришоти солона 600-1600 мм аст. 
Њарорати миёнаи њаво дар моњи июл 18-250С –ро ташкил 
медињад. Хокњои ин минтаќа асосан љигарии муќарарї, ишќорї ва 
сафеди љигарии кўњї мебошанд. Дар ин водии кўњї  асосан 
картошкаи дерї правариш карда мешавад, яъне кишт дар моњњои 
апрел- май ва давраи чидани њосил дар моњњои сентябру октябр 
сурат мегирад.   

Минтаќаи вилояти Хатлон.  Ин минтаќаи љанубии љумњурї 
буда, иќлими гармро соњиб мебошад. Ќисми зиёди ноњияњо дар 
баландии 300-600 м аз сатњи бањр љойгир гаштаанд ва дар ин 
ноњияњо картошкаро д аз тирамоњ (дар моњњои ноябр –декабр), ё 
ин ки аввали бањор (феврал – дањрўзаи якўми моњи март) кишт 
намуда, њосили барваќтии картошкаро мерўёнанд. Инчунин дар 
ин минтаќа картошкаро дар охири моњи июл ва аввали моњи 
август низ шинонида, њосили дерии ин зироатро ба даст меоранд. 
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Дар ин кор дењќонон бештар парвардаи ин зироатро истифода 
мебаранд. 

Миќдори боришот дар давоми сол дар ноњияњои водии 
минтаќа 200-600мм буда, давраи бехунукї 230-248 рўзро ташкил 
медињад. Миќдори њарорати зиёда аз +100С дар муддати сол 
4500- 53500С–ро ташкил дода, њарорати миёнаи њаво дар моњи 
июл 28-300С мебошад.  

Дар ин минтаќа инчунин ноњияњои наздикўњї ва кўњї низ 
воќеъанд, ки онњо дар баландии 800- 2000 метр аз сатњи бањр 
воќеъ гаштаанд (ќисми минтаќаи Кулоб). Дар ин ноњияњо 
картошкаро асосан моњњои апрел – май кишт намуда, њосили 
дилхоњи ин зироатро ба даст меоранд.  

Миќдори боришот дар ин ноњияњо дар муддати сол 650- 
800мм буда, давраи бехунукї 166- 230 рўзро ташкил медињад.  
Миќдори њарорати зиёда аз +100С дар муддати сол 2200- 46500С 
–ро ташкил дода, њарорати миёнаи њаво дар моњи июл 19-240С 
аст.  

Хокњои ноњияњои ќисми водигии минтаќа асосан 
хокистаранги муќарарї, марќзорї, сиёњ, љигарранг ва ботлоќї 
буда, хокњои ноњияњои наздикўњї ва кўњї бошад хокистаранги 
љигарї, карбонатї-кўњї ва муќарарї мебошанд. 

 Минтаќаи вилояти Сўѓд. Ин минтаќаи ќисми шимолии 
љумњурї буда, картошка дар ноњияњои водигї дар моњњои март 
кишт карда шуда, дар ноњияњои кўњии минтаќа, кишти 
картошка дар моњњои апрел ва май сурат мегирад. Ноњияњои 
водигии минтаќа дар баландии 350- 600 м, нињияњои назди кўњї ва 
кўњї бошанд дар баландии 600 – 2200м аз сатњи бањр ќарор 
доранд. Миќдори боришот дар баландии 350-600м -100 – 300мм, 
дар баландии 600- 2200 м бошад – 180-600мм-ро ташкил медињад. 
 Давомнокии давраи бехунукї дар водињо 220- 240 рўз ва дар 
кўњњо бошад 165-220 рўзро ташкил менамояд.  Миќдори 
њарорати зиёда аз +100С дар муддати сол дар водї 4600- 48000С, 
дар ноњияњои кўњї бошад  1800- 23000С –ро  ташкил медињад.  
Њарорати миёнаи њаво дар водињо моњи июл 26-300С, дар 
ноњияњои кўњї бошад 18-220С аст.  

Хокњои бештари ноњияњои минтаќа асосан марѓзории сафед, 
муќарарї ва  сиёњ мебошанд. Дар ин љо инчунин заминњои серсангу 
сергил низ дучор мегарданд, ки онњо барои картошкапарварї 
чандон мувофиќ нестанд. 
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Минтаќаи водии Њисор. Ин минтаќаи марказии 
картошкапарварї ба шумор рафта, асосан ин зироат дар моњњои 
ноябр-декабр ва февралу март шинонда мешавад. Дар ин водї 
инчунин кишти тобистонаи картошка низ гузаронида мешавад.  

Ноњияњои водигии минтаќа дар баландии 500- 900 м ва ќисме 
аз чамоатњои ноњияњои ин минтаќа дар баландии 1200 -1800 м  аз 
сатњи бањр ќарор доранд(ќисми кўњии ноњияњои Њисор, Вањдат, 
Шањри нав, Турсунзода). Боришоти солона дар аксарияти 
ноњияњо 360-700мм, дар баландии 1200- 1800 метр бошад – 800-
1500мм-ро ташкил медињад. Давомнокии давраи бехунукї дар 
водињо 230- 250 рўзро ва дар кўњњо бошад 180-220 рўзро ташкил 
менамояд.  Миќдори њарорати зиёда аз +100С дар муддати сол дар 
водї 4500- 50000С, дар ноњияњои кўњї бошад  2300 - 38000С –ро  
ташкил медињад.  Њарорати миёнаи њаво дар водињо моњи июл 26-
280С, дар ноњияњои кўњї бошад 22 - 250С аст.  

Хокњои бештари ноњияњои минтаќа дар водї асосан 
марѓзории сиёњ, муќарарї ва ботлоќї, дар минтаќаи кўњї бошад 
љигарии муќарарї, ишќорї ва сафеди љигарии кўњї мебошанд.  

Минтаќаи Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон. 
Шароити экологии  ин минтаќа континенталї буда, зимистони 
хунук ва тобистони хушкро доро аст. Дар ин минтаќа 
картошкаро асосан моњњои апрелу май кишт менамоянд. 
Минтаќаи доманаи кўњии ин мавзеъ ноњияњои Дарвозу Ванљро ва 
як ќисми соњилњои Дарёи Панљро дарбар мегирад, нисбатан 
иќлими гармро соњиб аст. Ин мавзеъ дар баландии 1200- 1400 м аз 
сатњи бањр љойгир буда, миќдори солонаи боришот дар ин љо 480-
600мм аст. Давомнокии давраи бехунукї 240-260 рўзро ташкил 
менамояд. Дар ин љо њарорати њаво дар моњи июл 20-220С буда, 
њарорати зиёда аз +100С дар муддати сол дар водї 4200- 46000С 
аст.Ноњияњои кўњии ин минтаќа дар баландии 1400- 3300 м аз 
сатњи бањр љойгир гаштаанд. Миќдори солонаи боришот дар ин 
љо 200-300мм аст. Давомнокии давраи бехунукї 105- 245 рўзро 
ташкил менамояд. Дар ин љо њарорати њаво дар моњи июл 16-180С 
буда, њарорати зиёда аз +100С дар муддати сол дар водї 1270- 
42700С аст. Хокњои бештари ноњияњои минтаќа љигарии 
муќарарї, ишќорї ва сафеди љигарии кўњї мебошанд.  
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4.3.Агротехникаи картошкаи барваќтї 
Тољикистон барои зиёд намудани истењсоли картошкаи 

барваќтї, махсусан дар водињои Вахшу Кўлоб, Њисор ва як ќисми 
ноњияњои вилояти Сўѓд шароитоњои хуби агроэкологиро соњиб 
мебошад. Вале ягона масъалае, ки садди роњи афзун намудани 
истењсоли картошкаи барваќтї гаштааст ин ба миќдори зарурї 
набудани тухмии хушсифати навъњои тезпаз ба шумор меравад.  

Навъњо ва мўњлати кишти картошкаи барваќтї.  Барои ба 
даст овардани њосили баланди картошкаи барваќтї 
истифодабарии тухмии навъњои тезпаз роли калонро мебозанд.  
Дар шароити Тољикистон интихобу кишт намудани чунин 
навъњои серњосили картошка ба монанди Невский, Жуковский 
ранний, Полет, Жуковский, Пикассо, Монолиза, Зарафшон ва 
ѓайрањо мувофиќи маќсад мебошад. Мўњлати парвариши ин 
навъњо аз давраи нешзада баромадани нињолњо то пурра пўхта 
расидани њосил 60-80 рўзро ташкил медињад, ки ин ба моњњои май 
ва июн рост меояд.  Ба њамин тариќ картошкаи барваќтї дар 
роњи самаранок (интенсивї)  истифода бурдани замин, ба даст 
овардани њосили барваќтии озўќавї ва барои киштгардони 
зироатњо дар љумњури роли калонро мебозад.   

Мўлати хуби кишти тухмии ин навъњо асосан дар ноњияњои 
љанубии  љумњури моњњои ноябру декабр ( дар водињои Кўлобу 
Вахш) ё  ин ки моњи февралу дањрўзаи аввали моњи март (дар 
водии Њисор ва як ќисми ноњияњои вилояти Сўѓд) ба шумор 
меравад. 

Киштгардон. Структураи хок ва зироати пешкиштгашта 
дар ба даст овардани њосили баланди картошкаи барваќтї роли 
асосиро мебозанд. Дар ин љода зироатњои пешкиштгашта ба 
монанди ѓалладонагињо, юнучќаи кўњна, лўбиёгињо ва полезињо 
метавонанд барои баланд гаштани њосили картокаи барваќтиї 
кўмак расонанд. Дар шароити ноњияњои картошакаи барваќтиро 
кишт кунанда метавон чунин схемаи киштгардони зироатњоро 
тавсия намуд, ки майдони умумии зироатњои киштшаванда аз 
шаш ќитъа иборат бошанд, ќитъањои якум ва дуюм – юнучќа, 
ќитъаи сеюм – картошкаи барваќтї + кишти тобистонаи сабзї, 
карам, бодиринг, мош, лубиё ва ѓайра, ќитъаи чорум- помидор, 
ќитъаи панљум-картошкаи барваќтї+ кишт тобистонаи сабзї   
(барои дар оянда ба даст овардани тухмї), ќитъаи шашум – 
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картошкаи барваќтї + кишти тобистонаи љувориммака барои 
дон ё ин ки силос.    

Кишти тирамоњї. Дар кишти тирамоњии картошка тайёр 
намудани замину хок яке аз омилњои асосии ба даст даровардани 
њосили баланд ба шумор мераванд. Замин бояд аввал бо ёрии 
механизмњои њамворкунанда њамвор кунонинда шавад. Баъди ин 
ба 1 га замин бояд 30-40 тона поруи пўсида ва 70 фоизи миќдори 
зарурии нурињои фосфорї ва калийдорро андохтан лозим аст. Пас 
аз ин ќитаъаи замин бояд дар чуќурии 28-30 см шудгор карда 
шуда, кулўхњои он бо ёрии механизму воситањои мављуда майда 
карда шаванд. 

Дар кишти тирамоњї бояд лўндањои солим, ки вазнашон 30-
60 г бояд ташкил намоянд. Дар кишти тирамоњї фаќат лўнда 
њои нобурида тавсия карда мешаванд. Чунки онњо дар ваќти 
кишт гаштан дар зери хок дар давоми зимистон дучори таъсири 
хунукї, намнокї ва касалињо гашта, метавонанд пўсанд. Лўндањо 
бояд дар чуќурии 17-20 см кишт шаванд, яъне дар болои онњо бояд 
ќабати хок аз 17 см зиёд бошад, то ки онњо аз хунукї осеб 
наёбанд.Кишти картошкаро дар тирамоњ бо ёрии 
картошкашинонакњои таќмаи СН-4Б, «Крот», СН-6Б ё ин ки 
дастї мегузаронанд. Агар кишти лўндањо дастї гузаронида 
шавад, аввал кашидани ќаторњо (љўякњо) бо ёрии култиватори 
КРН- 4,2 корро хело осон мегардонад. Метавон ин корро бо ёрии 
њайвонњои кории хонагї (асп, гов, хар) низ ба љо овард. 

Њаљман калон гаштани лўндањои картошкаи барваќтї 
асосан аз наќшаи кишти лўндањо, њосилхезии замин, ѓизодињї ва 
рељаи обмонии нињолњо вобаста мебошад. Масалан, таљрибањои 
гузаронидаи мо дар давоми солњои 1985-1987 дар шароити водии 
Њисор (совхози «50-солагии Октябр»-и ноњияи Њисор), нишон 
доданд, ки кишти картошка аз руи схемаи 70Х30см боиси 
афзудани лўндањои калони молї гашта, сарфи тухмї дар 1 га 
њамагї 2,5- 3,0 тонаро ташкил медињад. Бинобар ин мо тавсия 
медињем, ки картошкаи тирамоњиро аз руи наќшаи (схемаи) 
70х28-30см гузаронида, дар як 1га зичии нињолњо бояд 50-55 њазор 
нињолро ташкил намояд. Вале барои навъи Пикассо аз сабаби 
лўндањояш нисбатан калон гаштан, наќшаи кишт метавонад 
70х25-27см бошад. 

Кишти бањорї.  Барои хушсифат гузаронидани кишти 
бањории картошка дар ноњияњои дар водињо љойгиргашта бояд 
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замину хок барои кишт аз тирамоњ пеш аз фарорасии фасли 
сармо тайёр карда шавад. Барои ин замин бояд дар моњњои ноябру 
декабр дар чуќурии 28-30 см шудгор гашта, бо ёрии 
култиваторњо ё ин ки њайвонњои корї љўякњо ё ин ки ќаторњо 
кашида гарданд. Дар ин сурат њам пеш аз шудгор бояд порў ва 
нурињои маъданї бо миќдори дар боло тавсиядодашуда бояд ба 
замин андохта гарданд. Агар Шумо аз тирамоњ ќаторњои кишти 
лўндањоро кашида монед ин боиси дар фасли зимистон хоки 
ќабати болоии љўякњо ях карда, баъди фаро расидани рўзњои 
гарми офтобї хоки боли ќаторњо кавоку майда гашта, барои 
хушсифат гузаронидани кишти лўндањо кўмаки калон мерасонад. 
Кишти бањориро низ метавон бо ёрии картошкашинонак ё ин ки 
дастї гузаронд. Агар кишти лўндањо дастї гузаронида шавад, 
хуб мебуд, ки пеш аз кишт ба даруни љўйякњо каме порўи пўсида 
бо њамроњии нурињои маъдании нитрогенї, фосфориву калийдор 
омехта карда андохтан лозим аст. Лўндањо бо омехтаи нурињо 
дар ќабати дар тарафи офтобрўяи ќаторњо љойгигир карда шуда, 
дар болои онњо 6-8см хок кашидан лозим аст. Якљоя бо кишти 
бањорї  лўндањо андохтани 50 фоизи нурињои нитрогенї ва 30 
фоизи нурињои боќимондаи фосфориву калийдор тавсия карда 
мешавад. 

Барои тезтар неш зада баромадани нињолњо майсаи 
лўндањоро пеш аз киш каме сабзонида шинонанд хуб мебуд. Барои 
ин лунадњоро пеш аз кишт тахминан дар нимаи дуюми моњи январ 
зери њарорати 10-150С дар муддати 12-15 рўз нигоњ доштан 
лозим аст. Ќабати ѓафсии рўи њам будани лўндањо бояд 40-50см –
ро ташкил дињад. Дарозии майсаи лўндањо дар ваќти шинондан 
бояд 1-2 см бошад. Хуб мешуд, ки ин майсањо дар ваќти шинондан 
нашикананд. Агар вазни лўндањои киштшаванда аз 60 г зиёд 
бошад, онњо бояд бо корд бурида шаванд. Ќисми буридашудаи 
лўндањо бояд 2-3 чашмак дошта бошанд. Барои оне, ки ќисми 
бурида гаштаи лўндањо дар зери хок напўсанд, онњоро пеш аз 
кишт бояд бо ёрии хокаи зањрхимикати ТМТД ё ин ки хокистар 
кор карда баромадан лозим аст (бо усули гардомехтакунї). 
Мўњлати хуби гузаронидани кишти бањории картошка аз нимаи 
дуюми моњи феврал то нимаи дуюми моњи март ба шумор 
меравад. Схмаи кишти лўндањо бояд 70х25-30 см бошад. Сарфи 
тухмї – 2,5 -3,0 тона ва зичии нињолњо 50-55 њазор дар 1 га бояд 
бошад.  



32 
 

Коркарди байни ќаторњо. Дар картошказоре, ки аз тирамоњ 
кишт гузаронида шудааст ва лўндањо зери ќабати 17-20 см хок 
љойгиранд бо фарорасидани рўзњои гарм,  аввали моњи март бояд 
ќаторњо албатта бо ёрии сихмолакњо ё ин ки дастї нарм карда 
шаванд.Дар ин сурат бояд ќабати болоии хоки теѓаи ќаторњои 
кишт (8-10 см) ба даруни љўйякњо кашида шавад. Ин чорабинии 
агротехникї боиси тезтар нешзада баромадани нињолњо ва нест 
шудани алафњои бегона мегардад.             

 (Агротехника - аз калимаи юнонї гирифта шуда, (агро 
(agro)- сањро техник(technic)-санъат), маънояш “санъати 
дењќонї” ё ин ки маљмўи усулњо ва фаъолиятњо бањри руёнидани 
њосили баланди зироатњо мебошад). 

То баромадани нињолњо бояд як ё ин ки ду маротиба 
коркарди байни ќаторњо гузаронида шавад, ки ин барои 
шикастани сафолаки болои хок, нест гаштани алафњои бегона ва 
гарму ковок гаштани ќабати хок ёрии калон мерасонад. Коркарди 
якўми байни ќаторњо бояд 12-15 рўз пеш аз нешзании нињолњо бо 
ёрии култиваторњои таќмаи КОН-2,8П ё ин ки КРН-4,2 ва 
сихмолаи профилї ё ин ки занљирии таќмаи БСО - 4 гузаронида 
мешавад. Ин корро метавон бо ёрии њайвонњои корї ё ин ки дастї 
низ ба љо овард. 

Дар коркарди якуми байни ќаторњо органњои нармкунанда, 
дастакњои стрелкагї ( стрелчатые лапы) бояд дар мобайни 
љўйяк дар чуќурии 12-14 см, дастакњои буранда бошанд( 
подрезающие лапы) дар барии ќаторњо дар масофаи 10-12 см аз 
маркази теќаи љўйяк гузошта шаванд. Баъди гузаронидан и ин 
коркард ва гузаштани 10-12 рўз, ки дар ин ваќт нињолњо бояд неш 
зада баромада бошанд, ба гузаронидани  коркарди дуюм бояд 
шурўъ намуд. Дар ин ваќт ќади нињолњо бояд 8-10 см ва 3-5 барга 
бошанд. Ин коркарди байни ќаторњо бо гузаронидани ќизодињии 
якўми нињолњо омехта гузаронида мешавад.Дар ин коркард 
дастакњои стрелкагї ва сиха (долот) дар чуќурии 12-14 см, ва 
дорўандозакњо њамроњ карда мешаванд. Баъди коркарди дуюм 
агар дар картошказор алафњои бегона пайдо шаванд, бояд як 
маротиба дастї ( бо кетмен) онњоро нест карда, назди 
нињолњоро нарм намудан лозим аст. Коркарди сеюми байни 
ќаторњоро дар давраи соросар шонабандии нињолњо (яъне пеш аз 
бо њам расидани баргу пояи нињолњо дар байни ќаторњо) 
гузаронида мешавад. Дар ин коркард низ органњои  нармкунандаи 
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байни ќаторњо (дастакњои стрелкагї ва сиха) истифода гашта, 
бо ёрии нуриандозакњо нурињо андохта мешаванд. Органњои 
нармкунанда дар чуќурии 14-16 см бояд байни ќаторњоро нарм 
намоянд. Дар ваќти гузаронидани  коркарди охирони байни 
ќаторњо инчунин хоккашакњо (окучники) низ пайваст карда 
шуда, якбора ќаторњо хоккаш карда мешаванд ва картошказорро 
барои гузаронидани  обдињї  омада месозанд. Ба њамин тариќ 
коркарди сеюми байни ќаторњо якљоя бо ќизодињии дуюми 
картошказор ва хоккаш намудани ќаторњо анљом меёбад. Дар он 
љое, ки њамаи ин чорабинињо бо ёрии њайвонњои корї ё ин ки дастї 
иљро мегарданд, ваќти гузаронидани ин чорабинињо бе таѓир 
мемонад.  

 Ѓизодињї. Картошкаи барваќтї ба мўњлатњо ва меъёри 
нуриандозї мўњтољи калон дошта, сифати молии лўндањои њосил 
низ аз ѓизодињїии нињолњо вобастагии калон дорад. Махсусан, 
пеш аз шудгори тирамоњї агар ба 1 га замин 30-40 тона порў ва 
70 фоизи нурињои маъданї (ба монанди суперфосфат ва хлориди 
калий) андохта гардад, боиси ба даст даровардани њосили 
дилхоњи картока мегардад. 

Вале нурињои нитрогендорро (ба монанди аммофос, 
нитроамофос, селитраи аммиакї) бояд дар ваќти гузаронидани 
кишти лўнда њо ва дар ваќти ќизодињии якум ва дуюм (карбамид) 
ба картошказор дода шаванд. Агар картошка аз тирамоњ кишт 
шуда бошад, пас 50 фоизи нурињои зарурии нитрогениро ба 15 
фоизи нурињои фосфорї ва калийдор омехта карда, дар давраи 
ќизодињии якўм дар давраи баромадани нињолњо (ќадди нињолњо 5-
10 см будан) меандозанд. Дар давараи ѓизодињии дуюм, дар давраи 
шонабандии нињолњо ва хоккаш намудани ќаторњо, низ чунин 
мутаносибии нурињо ва миќдори нурињои маъданиро дар омехтагї 
истифода мебаранд. 

Нурињои маъданї  бояд дар чуќурии 12-14 см ва дар чунин 
масофа аз танаи нињолњои картошка гузаронида шаванд. 

Дар он хољагињое, ки нурипошакњо нестанд, нурињоро аввал 
дастї дар байни ќаторњо пошида, баъд онњоро ё ин ки бо ёрии 
њайвонњои корї ё ин ки дастї зери хок мегардонанд.  Дар ваќти 
пошидани нурињо бояд кушиш ба харљ дод, ки онњо ба болои барги 
нињолњо нарезанд.  

Агар картошкаи барваќтї дар фасли бањор кишт гардад, 
хуб мешуд, ки њангоми гузаронидани кишт 50 фоизи зарурии 
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нурињои ниртогендорро бо 15 фоизи нурињои фосфорї ва калийлор 
омехта карда ба замин андохтан лозим аст. Ќисми боќимондаи 
нурињои маъданиро, яъне 25 фоизи зарурии нурињои нитрогениро 
ба 15 фоизи боќимондаи нурињои фосфориву калийдор омехта 
карда дар ѓизодињии якуми картошказор ва 25 фоизи боќимондаи 
нурињои нитрогениро дар ѓизодињии дуюми картошказор 
андохтан лозим аст.  

Бо њамин тариќ барои ба даст овардани њосили 150-200 
сентнерии картошкаи барваќтї бояд дар 1 га картошказор 100-
130 кг нурињои нитрогендор, 100-130 кг нурињои фосфорї ва 150-
180 кг нурињои калийдор    (ба намуди моддањои таъсиркунандаи 
ин нурињо) андохта шаванд. Агар ин миќдори нурињоро ба намуди 
вазни мутлаќи (вазни физикии нурињо) нишон дињем, пас ба як 
гектар 380-400 кг нурињои нитрогендор, 600-700кг нурињои 
фосфорї ва 250-300кг нурињои калийдор дар 1 га картошказор 
андохтан лозим аст. Бояд ќайд намуд, ки сарфи нурињо аз 
миќдори тозаи моддаи таъсиркунандаи ин ё он нурї метавонад 
кам ё ин ки зиёд гардад.  

Обмонии картошказор. Картошкаи барваќтї ба намнокии 
ќабати хок ва обдињии сариваќтї эњтиёљи калон дорад. Чунки, 
дар шароити водї ваќти гулкунї ва лўндапартоии картошка дар 
давраи нисбатан баланд гаштани њарорати њаво рост меояд. 
Бинобар ин ба картошказори барваќтї вобаста аз намуду 
ќобилияти намнигоњдории хок бояд дар давраи шонабандии 
нињолњо ( то пайдо гаштани гулњои аввалини нињолњо) як бор оби 
сабук додан лозим аст. Сифати баланди обмонї ба њамвории 
замин ва дарозии љўйякњои картошказор вобаста аст. 
Таљрибањои илмї ва хољагињои пешќадам нишон медињанд, ки 
дарозии љўйякњо бояд 60- 80 метрро ташкил намояд. Чунин 
дарозии љўйякњо барои хушсифат гузаронидани обдињї  ва сарфа 
гаштани миќдори об мегардад. Барои оне, ки картошкаи 
барваќтї наѓз нашъу намо ёбад, меъёри зарурии намнокии хок дар 
чуќурии 15-20см дар давраи шонабандии нињолњо бояд 65-70 фоиз, 
дар давраи гулкунї бояд 75-80 фоиз, дар давраи баъд аз гулкунии 
(лўнда- партои)-и нињолњо 60-65фоизро ташкил намояд. 
Махсусан, оби якўми картошказор бояд бо сифати 
баланд(миќдори ками об дар љўйякњо ва бо суръати паст њаракат 
намудани об) гузаронида шавад, то ин ки об боиси чуќур гаштани 
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љўйякњо ва шўста бурдани моддањои ѓизоии назди решаи нињолњо 
нагардад.  

Ба картошказор бояд баъди њар 5-7 рўз як бор об монда 
шавад. Дар маљмўъ бояд ба картошказори  барваќтї 4-6 
маротиба об дода шавад. Сарфи об дар њар обдињї дар 1 га бояд 
500-600 метри кубиро ташкил дињад.   

Бояд ќайд намуд, ки аксари навъњои картошкаи тезпаз дар 
шароити гарми водї, шонаи нињолњо ба гул табдил нагашта 
мерезад. Бинобар ин дар сурати парвариш ёфтани чунин навъњо 
бояд фирефтаи гулкунии нињолњо нагашта, обдињии якўми 
картошказорро аз рўзи баромади нињолњо бояд муайян намуд. 
Мўњлати гузаронидани оби якууми картошказор дар водњои 
Вахшу Кўлоб дар дањрўзаи охири моњи апрел, дар водии Њисор 
бошад дар дањрўзаи дуюми моњи май рост меояд, ки ин тахминан 
ба 35-40 рўз аз рўзи баромадани нињолњо рост меояд. Обдињии 
картошказори барваќтї 5-7 рўз пеш аз чидани њосил бояд ќатъ 
гардад.    

Истифодабарии алафкўшакњо (гербисидњо).  Моддањои 
химиявие, ки бо номи гербисидњо дар картошкапарварї истифода 
мегарданд, барои бе сарфи ќувваи корї нест намудани алафњои 
бегонаи картошказор ањамияти калон доранд.  

Вале бо пош хўрдани системаи собиќаи Шўравї пайдо 
намудани ин гербисидњо мушкил гашт ва дар шаритои 
истењсолот ин моддањои химиявї њоло хело кам иситфода 
мегарданд.  Вале яке аз гербисидњои хело пањнгашат ин 
прометрин мебошад, ки истифодабарии он то баромади нињолњо 
метавонад то 80 фоизи алафњои бегонаи яксоларо нобуд созад. 
Ин гербесидро дар хокњои камѓизо то 3 кг ва дар хокњои серѓизо 
бошад то5 кг дар 200-400 литр об мањлул тайёр намуда, ба 1га 
пеш аз баромадани нињолњо мепошанд. Гербисиди дигаре, ки дар  
картошказор истифода бурда мешавад ин зенкор (метрибузин) 
аст. Сарфи ин алафкўшак дар 1 га 1-2 кг дар 200-400литр об 
мебошад.  

Барои якбора нест сохтани њам алафњои яксола ва бисёрсола 
дар якљоягї гербисидњои прометрин ва трихлорасетети натрий  
(3+ 7кг/га) истифода мешаванд. Дар ваќти истифода намудани 
алафкўшакњо аз ќоидањои бехатарї бояд истифода бурд. 

Муборизаи зидди њашароту касалињои картошказор.  Ба 
картошка-зори барваќтї асосан кирми тирамоњї, ки вай пояи 
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нињолњои љавонро дар фасли бањор бурида хушк месозад, зарари 
калон мерасонад. Ин кирм ин чунин лўндањои њосилро низ хўрда, 
сифати онњоро паст мегардонад. Ба муќобили ин зараррасони 
хафнок пеш аз њама чорањои агротехникии мубориза, ба монанди 
киштгардон, яхобмонии ќитъањои заминњо дар фасли зимистон, 
нигоњ доштани намнокии мўътадили хок (65-85 фоиз) ва сари 
ваќт гузаронидани коркарди байни ќаторњоро тавсия кардан 
мумкин аст. Барои бо ёрии моддањои зањрноки химиявї нест 
кардани ин њашарот тайёр намудани «приманкањо» аз ањамият 
холї нест. Барои ин дар 100кг кунљола 2кг арсенати натрий ё ин 
ки арсенати калсий њамроњ намуда, ним соат дар болои оташ 
онро тафсонда, баъд дастї  (бо истифодаи дастпушонакњо)дар 
байни ќаторњои картошка мепошанд. Сарфи ин приманка дар 1га 
40-60 кг – ро ташкил медињад. Инчунин ба растанињо пошидани 
мањлули кории метафос (3кг/га) ва хлорофос (2кг/га) боиси нест 
гаштани ин кирмњо мегарадад.   

Лўндањои картошкаро инчунин як гуруњ кирмњои борики 
симшакл (проволочники) сўрох карда мехўранд ва сифати 
њосилро паст мегардонанд. 

Ба муќобили ин крмњои симшакл зери хок намудани донњои 
зањролўди  љав, гандум ё ин ки љувориммака (дар мањлули 5 
фоизаи пентахлори 22 фоиза донњоро тар мекунанд) ањамияти 
калон дорад. Сарфи донњои зањролуд 20-30 кг дар 1 га  аст. 

Ба муќобили ширинчањо, ки дар баргу пояи картошкаи 
барваќтї бисёр дар моњњои май пайдо мегарданд, ду – се 
маротиба пошидани мањлули кории препарати БИ-58 (40 фоиза), 
десис, нурел-де, фюре ва ѓайрањо аз ањамият холлї нест. 
Истифодабарии ин зањрихимикатњо дар давраи баромадани 
нињолњо ва минбаъдан низ ањамият дорад. Сарфи ин 
зањрихимикатњо аз 0,5 то 2кг дар як гектар аст.  

Картошкаи барваќтї, ки дар шароити водї парвариш 
меёбад ва аз сабаби баланд будани њарорату намнокии њаво 
бештар ба касалии занбурўѓии фитафтороз дучор мегардад. Ин 
занбурўѓ аввал гушањои баргро сироят намуда, оњиста- оњиста ба 
тамоми баргу поя пањн гашта, боиси хушк гаштани онњо 
мегардад. Занбурўѓ инчунин лўндањои картошкаро сироят 
намуда, боиси пўсиши онњо мегардад.  Ба муќобили ин касалии 
занбурўѓии картошка истифода бурдани моддањои химиявї ба 
монанди хокањои дар об њалшавандаи 50 фоизаи коптан(3кг/га), 
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70 фоизаи купрозан (2,5 кг/га) ва   80 фоизаи синеб (2-3кг/га) 
тавсия карда мешавад. Сарфи мањлули корї дар 1га 400-600 литр 
мебошад. Ба картошказор ин зањрњоро дар давраи баромади 
нињолњо ва дар давраи шонабандии онњо пошидан зарур аст. 

Чидани њосил.  Нишонаи расидани њосили картошкаи 
барваќтї асосан зард гаштани баргњои поёнии пояњои картошка, 
ѓалтида хоб рафтани пояи нињолњо ва сахт (дурушт) гаштани 
пўсти лўндањо мебошад. Барои хушсифат гузаронидани њосили 
картошказор, дарав кардани баргу пояи нињолњо ва каме нарм 
намудани байни ќаторњо ањамияти калон дорад.  

Дар баъзе заминњо аз сабаби сахт гаштани хоки байни 
ќаторњо баъди даравидани пояи нињолњо ба воситаи култиватори 
КСН-2,8ПМ ё ин ки КРН – 462Г бо сиха (долот) дар чуќурии 12-
14 см байни ќатоњо бояд нарм карда шавад. Ин чорабинї боиси 
кам захмдор гаштани лўндањо мегардад. Њосили картошказор ба 
воситаи мошинањои картошкачинаки таѓмаи КТН- 2 ё ин ки бо 
ёрии њайвонњои корї ва ё дастї чинда мешавад.  Њосили картошка 
дар љои соя як рўз нигоњ дошта шуда, баъд дар анборхонањо зери 
њарорати +3-50С нигоњ дошта мешавад. Лўндањои захмин 
гаштаро аз ѓарами лўндањо људо намуда, баъд лўндањои солимро 
дар анборхонањо бо ѓафсии ќабати љойгишавии лўндањо дарѓќарм 
то 1 метр мерезанд ва нигоњ медоранд.  

 
4.4.Агротехникаи  картошкаи дерї  
Картошкаи дерї асосан дар ноњияњои наздикўњї ва кўњї 

парвариш ёфта, дар фасли бањор кишт гашта, фасли тирамоњ 
њосили вай љамъоварї карда мешавад. Бинобар  ин чунин намуди 
картошказорњоро дерї меноманд. Дар љумњури майдони 
картошказори дерї ќариб 60 фоизи майдони умумии картошкаро 
ташкил медињад.   

Киштгардон. Барои ба даст овардани њосили баланди 
картошка дар минтаќањои кўњсори мамлакат, ки дар он љо дар 
ќатори картошкапарварї чорводорї низ тараќќї кардааст ва 
барои ин соњањои барои мардуми дењоти кўњистон зарурї баробар 
тараќќї ёбанд, чунин наќшањо (схемањо)-и киштгардонро тавсия 
кардан мумкин аст,   

А) схемаи киштгардоне, ки аз 8 ќитъа иборат аст,  
- ќитъањои 1, 2 ва 3 – юнучќа, ќитъањои 4 ва 5 -ўм картошка, 

ќитъаи 6- ѓалладонагињо, ва ќитъањои 7-8 - ўм картошка. 
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Б) схемаи киштгардон, ки аз 9 ќитъаи замин иборат аст, 
- ќитъањои 1, 2, 3 ва 4-ўм юнучќа, ќитъањои 5 ва 6 -ўм 

картошка, ќитъаи 7- ѓалладонагињо, ќитъањои 8 ва 9 -ўм – 
картошка.  

Дар ин схемаи киштгардон ќариб 44 фоизи заминро 
картошка банд менамояд ва ин схемаи киштгардон асосан барои 
ноњияњои баландкўњ, ки  

дар он љойњо юнучќазор дар соли якум ва дуюм он ќадар 
њосили хуб намедињад, тавсия карда мешавад. 

В) схемаи киштгардон, ки аз 10 ќитъаи замин иборат аст, 
- ќитъањои 1,2, 3, ва 4-ўм юнучќа, ќитъањои 5 ва 6 – 

картошка, ќитъаи 7 – ѓалладонагињо, ќитъањои 8 ва 9 – 
картошка ва ќитъаи 10-ўм зироатњои сабзавотї. Дар ин схемаи 
киштгардон картошка 40 фоизи майдони умумиро ташкил 
менамояд.  

Г) схемаи киштгардон, ки аз 12 ќитъаи замин иборат аст, 
- ќитъањои 1- 4 – юнучќа, ќитъањои 5- 6 – картошка, 

ќитъањои 7-8 – ќалладонагињо, ќитъањои 9-10 – картошка ва 
ќитъањои 11-12 – лубиёгињо ё ин ки ќалладонву сабзавотињо.  

Дар ин схемаи киштгардон картошка 33 фоизи заминро 
ишѓол менамояд. 

Кишти картошка.  Дар заминњое, ки зироати пешкишт 
юнучќа бошад, аз тирамоњ бояд замин дар чуќурии 30-35 см 
шудгор карда шавад. Инчунин дар тайёр намудани замин дар 
фасли бањор гузаронидани  шудгори бањорї дар чуќурии 28-30см 
яке аз чорабинињои асосї ба шумор меравад. Кишти картошка 
дар минтаќаи кўњсор дар њолате, ки дар чуќурии 10-12см 
њарорати хок ба 6-80С мерасад, гузаронида мешавад. Аз давраи 
гузаронидани кишт то баромадани нињолњо одатан дар ноњияњои 
кўњсор таќрибан 25-30 рўз мегузарад. Вале, агар њарорати њаво 
баланд бошад ин мўњлат метавонад, ки кўтоњтар гардад. Барои 
гузаронидани кишти картошка барои њамаи ноњияњои кўњии 
љумњури ваќти мўътадили кишт ин моњи апрел то 15 моњи май ба 
шумор меравад. Чуќурии кишти лўнда њо дар ин мўњлат бояд 6-
8см бошад. Вале агар аз ин мўњлат картошка дер кишт гардад 
бояд чуќурии кишти лўнда њо 10-12 см-ро ташкил намояд. Чунки, 
дар ин ваќт намнокии хок кам гаштанаш аз эњтимол дур нест. 
Ба сифати тухмї истифодабарии лўндањои 30-60 г яклухт ва аз 
ин калонашро бурида, баъд шинондан лозим аст. Лўндањои 
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буридашуда бояд њатман 2-3 чашмак дошта бошанд ва онњо пеш 
аз кишт бояд дар мањлули кории 5 фоизаи зањрхимикати 80 
фоизаи ТМТД тар карда шаванд, то ин ки напўсанд. Сарфи ин 
зањрихимикат 5 кг дар 100 л об мебошад. Сарфи мањлули корї 
бошад 60 литр барои 1 тона тухмї аст. Инчунин, метавон 
лўндањои буридашударо ба воситаи хокаи ТМТД низ коркард 
намуд. Сарфи ин хока 3 - 5 кг барои 1 тона тухмї мебошад. 
Барои эмин доштани лўндањои буридашуда дар сурати набудани 
ТМТД метавон онњоро дар хокистар низ безарар гардонид. Дар 
ноњияњои кўњсор схемаи кишти картошка бояд 70х22-25 см ва 
сарфи тухмї бояд аз 2,5 – 3,5 тона дар 1 га зиёд набошад. 
Киштро бо ёрии картошкашинонакњо,   њайвонњои корї ё ин ки 
дастї мегузаронанд. Хуб мешуд, ки дар як тарафи ќитъаи замин 
аввал лўндањои нобурида кишт гарданд ва баъд лўндањои 
буридашуда кишт карда шаванд.  

Коркарди байни ќаторњо. Дар минтаќаи кўњсор низ мисли 
парвариши картошкаи барваќтї, ки дар водињо аз бањор кишт 
карда мешавад то баромадани нињолњо бояд як ё ин ки ду 
маротиба коркарди байни ќаторњо гузаронида шавад, ки ин барои 
шикастани сафолаки болои хок, нест гаштани алафњои бегона ва 
гарму ковок гаштани ќабати хоки ќаторњо кўмаки калон 
мерасонад. Коркарди якўми байни ќаторњо бояд 15-18 рўз пеш аз 
нешзании нињолњо бо ёрии култиваторњои таѓмаи КОН-2,8П ё ин 
ки КРН-4,2 ва сихмолаи профилї ё ин ки занљирии таѓмаи БСО - 4 
гузаронида мешавад. Ин корро метавон бо ёрии њайвонњои корї, ё 
ин ки дастї низ ба љо овард. 

Дар коркарди якуми байни ќаторњо органњои нармкунанда, 
дастакњои стрелкагї ( стрелчатїе лапї) бояд дар мобайни љўйяк 
дар чуќурии 12-14 см, дастакњои буранда бошанд( подрезаюќие 
лапї) дар барии ќаторњо дар масофаи 10-12 см аз маркази теќаи 
љўйяк гузошта шаванд. 

Коргарди дуюми картошказорро баъди саросар неш зада 
баромадани нињолњо мегузаронанд. Дар ин ваќт ќади нињолњо 
бояд 8-10 см ва 3-5 барга бошанд. Ин коркарди байни ќаторњо ва 
ќизодињии якўми нињолњо дар якљоягї гузаронида мешаванд.Дар 
ин коркард дастакњои стрелкагї ва сиха (долот) дар чуќурии 12-
14 см, ва дорўандозакњо њамроњ карда мешаванд. Баъди коркарди 
дуюм агар дар картошказор алафњои бегона пайдо шаванд, бояд 
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як маротиба дастї (бо кетмен) онњоро нест карда, назди 
нињолњоро нарм намудан лозим аст. 

Коркарди сеюми байни ќаторњоро дар давраи соросар 
шонабандии нињолњо (яъне пеш аз бо њам расидани баргу пояи 
нињолњо дар байни ќатоњо) гузаронида мешавад. Дар ин коркард 
низ органњои  нармкунандаи байни ќаторњо (дастакњои стрелкагї 
ва сиха) истифода гашта, бо ёрии нуриандозакњо нурињо андохта 
мешаванд. Органњои нармкунанда дар чуќурии 14-16 см бояд байни 
ќаторњоро нарм намоянд. Дар ваќти гузаронидани  ин коркарди 
охирони байни ќаторњо инчунин хоккашакњо (окучники) низ 
пайваст карда шуда, якбора ќаторњо хоккаш карда мешаванд ва 
картошказорро барои гузаронидани  обдињї  омада месозанд. Ба 
њамин тариќ коркарди сеюми байни ќаторњо якљоя бо ќизодињии 
дуюми картошказор ва хоккаш намудани ќаторњо анљом меёбад. 
Дар он љое, ки њамаи ин чорабинињо бо ёрии њайвонњои корї ё ин ки 
дастї иљро мегарданд, ваќти гузаронидани ин чорабинињо бе 
таќир мемонад.  

 Ѓизодињї.  Картошка дар ноњияњои кўњї, ки асосан дар 
хокњои камѓизои кўњсор парвариш меёбад ба меъёри нуриандозї 
мўњтољи калон дошта, сифати молии лўндањои њосил низ аз 
ѓизодињии нињолњо вобастагии калон дорад. Бинобар њамин дар 
бањор пеш аз шудгор ба 1 га замин 30-40 тона порў ва 70 фоизи 
нурињои маъданї (ба монанди суперфосфат ва хлориди калий) 
андохта гардад, боиси ба даст даровардани њосили дилхоњи 
картошка мегардад. 

Вале нурињои нитрогендорро (ба монанди аммофос, 
нитроамофос, селитраи аммиакї) бояд дар ваќти гузаронидани 
кишти лўнда њо ва дар ваќти ќизодињии якум ва дуюм (карбамид) 
ба картошказор дода шаванд.  

Њангоми гузаронидани кишт 50 фоизи зарурии нурињои 
ниртогендорро бо 30 фоизи нурињои фосфорї ва калийлор омехта 
карда ба замин андохтан лозим аст. Ќисми боќимондаи нурињои 
маъданиро, яъне 25 фоизи зарурии нурињои нитрогениро ѓизодињии 
якуми картошказор ва 25 фоизи боќимондаи нурињои нитрогениро 
дар ќизодињии дуюми картошказор андохтан лозим аст.  

Дар ваќти дар хок мављуд будани миќдори миёнаи моддањои 
ѓизої (гумус, форфору калий) дар ноњияњои кўњсор, агар мо 
хоњем, ки њосилнокии картошкаро ба 250-300 сентнерї расонем,  
бояд дар 1 га картошказор 150-180 кг нурињои нитрогендор, 150-
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180 кг нурињои фосфорї ва 180- 240 кг нурињои калийдор (ба 
намуди моддањои таъсиркунандаи ин нурињо) андохта шаванд. 
Агар ин миќдори нурињоро ба намуди вазни мутлаќи (вазни 
физикии нурињо) нишон дињем, пас ба як гектар 500-550 кг 
нурињои нитрогендор, 900-1000кг нурињои фосфорї ва 350-400 кг 
нурињои калийдор дар 1 га картошказор андохтан лозим аст. 
Бояд ќайд намуд, ки сарфи нурињо аз миќдори тозаи моддаи 
таъсиркунандаи ин ё он нурї метавонад кам ё ин ки зиёд гардад.  

Обмонии картошказор.  Дар ноњияњои кўњистон картошка 
ба рељаи обмонї ва сернам будани хок эњтиёљи калон дорад. Чунки 
дар шароити кўњсор давраи вегетаќияи ин зироат давомнок буда, 
ба мўњлатњои обмонї зарурияти калон доард. Бинобар ин ба 
картошказори дерї вобаста аз ќитъаи замин  ва  ќобилияти 
намнигоњдории хок бояд дар давраи шонабандии нињолњо ( то 
пайд гаштани гулњои аввалини нињолњо) як бор оби сабук додан 
лозим аст. Сифати баланди обмонї ба њамвории замин ва дарозии 
љўйякњои картошказор вобаста аст. Таљрибањо нишон медињанд, 
ки дарозии љўйякњо дар заминњои нишебї бояд 60-80метрро 
ташкил намояд. Махсусан, оби якўми картошказор бояд бо 
сифати баланд      (миќдори ками об дар љўйякњо ва бо суръати 
паст њаракат намудани об) гузаронида шавад, то ин ки об боиси 
чуќур гаштани љўйякњо ва ш ўста бурдани моддањои ѓизоии назди 
решаи нињолњо нагардад.  

Ба картошказор бояд баъди њар 5-7 рўз як бор об монда 
шавад. Дар маљмўъ бояд картошказори дерї 8-10 маротиба об 
дода шавад. Сарфи об дар давраи вегетасияи картошка бояд дар 
1га бояд 5000-6000 метри кубиро ташкил дињад. Обдињии 
картошказори дерї 10-12 рўз пеш аз чидани њосил бояд ќатъ 
гардад.    

Муборизаи зидди алафњо ва њашароту касалињо. Бисёр 
алафњои бегонаи яксола ва бисёрсолаи картошказори дерї ба 
картошказоре, ки дар ќисми водии чумњурї парвариш меёбанд 
шабоњат доранд, бинобар ин тавсияњое, ки дар ќисми парвариши 
картошкаи барваќтї оварда шудаанд, метавон, ки дар ин 
картошказори дерї низ истифода намуд. 

Солњои охир яке аз њашаротњои хафноку карантиние, ки дар 
саросари картошказори мамлакат вомехўрад ин гамбуси 
колородї ба њисоб меравад. Ин њашароти хафнок мутаасифона 
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охири солњои 80-ўми асри гузашта ба љумњурии мо ба воситаи 
тухмии картошка оварда шуд.  

Ба муќобили ин зараррасони хафнок пеш аз њама чорањои 
агротехникии мубориза, ба монанди киштгардон, яхобмонии 
ќитъањои заминњо дар фасли зимистон, нигоњ доштани намнокии 
мўътадили хок (65-85 фоиз) ва сари ваќт гузаронидани коркарди 
байни ќаторњоро тавсия кардан мумкин аст.  

Инчунин, барои фавран нест сохтани ин зараррасон аввали 
бањор гузаронидани кишти «фиребдињанда» дар майдони 0,15- 0,20 
га бо истифодаи майсањои сабзидаи картошка ањамияти калон 
дорад. Барои ин майсањои сабзидаро аз лўндањои картошка људо 
намуда, пеш аз 15-20 рўзи кишти картошка дар замин шинондан 
лизим аст. Ќунѓўзњои аз зери  хок, ки авали бањор ба берун 
мебароянд гурўсна буда, ба баргу танаи майсањо тез чамъ 
мегарданд ва онњоро бо осонї чаъоврдна нобуд сохтан кори осон 
мегардад.  Инчунин, дар киштзорњои картошка низ сари ваќт бо 
роњи дастї чида нест кардани кунѓузу кирминаи ин њашарот 
тавсия карда мешавад. Вале,  ин чорабинии зарурии мубориза бар 
зидди  ин њашаротро дар минтаќањои картошкапарварї бояд 
њамаи картошкапарварон дар як ваќт ва дар якљоягї иљро 
намоянд. Дар баъзе ноњияњо ба монанди Љиргатол, Кўњистони 
Мастчоњ ва дигар ноњияњо барои нест кардани ин њашарот 
мурѓњои хонагї ва индукњоро низ истифода мебаранд ва ин 
самараи хуб низ медињад. 

 Бо роњи ба воситаи истифодабарии моддањои химиявї ба 
мисли десис, нерел-де, фюре, би -58 ба муќобили гамбуси колородї 
низ мубориза бурданро тавсия дода мешавад. Сарфи ин 
зањрохимикатњо аз 0, 5 то 1, кг дар 1 га бо њамроњии 400 литри 
об мебошад.  

Дар шароити ноњияи Љиргатол солњои охир нематодаи 
картошка зарари калон расонида истодааст. Ин 
фитогелминтози картошка низ солњои 80-уми асри гузашта ба 
воситаи тухмї аз берун ворида гардонида шуд. Ин кирми хурди 
микроскопї буда, дар решаву пояи картошка афзоиш ёфта, 
нињолњои картошкаро дар давраи шонабандї ва гулкунї хушк 
мегардонад. Нематода дар хок, дар шакли систа, ќобилияти 
њаётиашро то 10-15 сол нигоњ медорад.  

Чорањои зидди нематода риоя намудани ќоидањои 
карантинї, то ин ки дар дигар ноњияњо пањн нагардад. Инчунин, 
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бештар кишт намудани  навъњои ба нематодњо тобовар низ 
кўмак мерасонад. Дар заминњое, ки дар онњо нематодаи 
картошка пайдо гаштааст, дар давраи 4-6 сол кишт намудани 
љуворимакка, ѓалладонагињо ва зироатњои хўроки чорво(ба 
монанди ќатрборон (эспарст), юнучќа ва ѓайрањо) тавсия дода 
мешавад. 

Барои нест сохтани нематодањо инчунин, аз моддањои 
химиявї низ истифода бурдан зарур аст. Барои ин аввали бањор 
дар заминњои нематода пайдогашта, пеш аз шудгори бањорї 
зањрохимикати тиозанро (1,5 тона дар 1 га) ё ин ки карбатионро 
( бо сарфи 1,5-2,0 тона дар 1га) пошида, баъд гузаронидани 
шудгор ва кишт наимудани ѓалладонагињо ба фоидаи кор 
мебошад. Дар тирамоњ бошад баъди дарав намудани њосили 
ѓалладонагињо ба ин ќитъањои заминњо боз њамон ќадар моддањои 
химиявии дар боло истифодашударо (тиозан ё карбатионро) 
пошида, шудгори тирамоњї гузаронидан лозим аст. Ин корро як 
чанд сол бояд такрор намуд, то ин ки нематодањо дар хок несту 
нобуд гарданд.  

Ба њосилнокии картошказор дар шароити ноњияњои кўњї ва 
наздикўњї махсусан касалии микоплазмагии столбури нињолњо 
(пажмурдашавии столбурї) хеле таъсири бад расонида 
истодааст. Нишонањои ин касалии вазнини картошка чунинанд, 
дар авали бањор лўнда њои гирифтори ин касали ё инки майса 
пайдо намекунанад ё ин ки майсаи хело борику сафед дар онњо 
пайдо мегардад, ки дењќонон чунин лўндањоро «нарак» меноманд 
ва онњоро аз лўндањои солим људо карда намекоранд. Ин чунин дар 
зимистон дар ваќти дар анбохона нигоњ доштани лўндањо дар 
ќисме аз гирифтори ин касали гаштаи лўндањо дар лўндањо 
лўндачањои хурди ранги сафед дошта пайдо мегардад, ки ба фикри 
мо ин нишонаи баланд будани миќдори микоплазмаи столбур дар 
лўндањо буда, боиси ин њолати лўндањо мегардад. Ин касалї дар 
давраи гулкунии нињолњо ављ гирифта, боиси пажмурдашавї 
баргу поя ва лўндањои њосил мегардад. Баргњои картошка аксар 
ваќт хурд гашта, дар пањлуи баргњои картошка  ранги антосионї 
(бунавшу зард)  пайдо мегардад. Дар баѓали баргњои поя бошад 
баъзан лўндачањои хурди дар ќисми сарии лўндањо баргњои хурд 
дошта низ дучор мегардад. Чунин лўндачањоро «лўндачањои 
њавої» меноманд.    
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Ин касалї асосан ба воситаи ширинчањо ва дигар 
њашаротњои сањрої аз растанињои касал ва алафњои бегонаи 
гирифтори ин касалињо ба нињолњои солим гузашта, боиси паст 
гаштани сифати тухмии картошка ва њосилнокї дар солњои 
яонда мегардад. Муборизаи зидди ин касали асосан нест сохтани  
њашаротњо бо роњи истифодаи модањои химиявї ва гузаронидани 
сариваќтии тоза намудани киштзор аз нињолњое, ки нишонањои 
касалиро доранд иборат мебошад. Дар картошказори дерї дар 
минтаќањои кўњистон инчунин кирми тирамоњї, кирмњои зарди 
симшакл ва касалии занбурўѓии фитафтороз, макроспориоз ва 
ѓайрањо вомехўранд, ки барои нест сохтани онњо маълумот дар 
боби парвариши картошкаи барваќтї оварда шудааст ва 
метавон аз он тавсияномањо истифода намуд.  

Чидан ва нигоњдории њосил.  Дар бисёр ноњияњои кўњсори 
мамлакат ба ѓуну чин намудани њосили картошка моњњои август, 
сентябр ва октяр шурўъ менамоянд. Чидану дар анборхонањо 
љойгир намудани њосили картошка дар минтаќањои кўњсор бояд 
зери њавои хушки тирамоњ сурат гирад. Чунки, дар аксар 
ноњияњои кўњсор аксар ваќт хунукињои барваќтї ва боронњои пай 
дар пай метавонанд ба нобуд гаштани њосил оварда расонад. 
Мўњлати љамъоварї  намудани њосил албатта аз тезпазии навъ 
ва мўњлати кишти ин зироат вобастагии калон доард. 
Таљрибањои илмї ва амалї нишон медињанд, ки навъњои миёнапаз 
ва терпаз дар шароити ноњияњои кўњистон нисбат ба навъњои 
тезпаз њосили бештар медињанд. Бинобар ин, дар ноњияњои 
кўњистон давраи бењтари чидани њосили навъњои картошкаи дерї 
аз нимаи дуюми моњи сентябр то нимаи дуюми моњи октябр ба 
шумор меравад. Чидани њосили картошка метавонад ба воситаи 
картошкачинакњо, бо ёрии њайвонњои корї ё ин, ки дастї сурат 
гирад. Лўндањои картошка агар як- ду рўз зери офтоб дар сањро 
хушк карда шуда, баъд дар анборхона љойгир гарданд, барои 
бењтар нигоњдории онњо то бањор кўмак мерасонад. Албатта як 
ќисми лўндањо дар ваќти чидан захмдор гашта, ќобилияти 
нигоњдории онњо аз байн меравад. Бинобар ин, баъд аз дар 
анборхона љойгир намудани лўндањои чидашуда, баъди гузаштани 
12-15 рўз бояд ба  дастгузаронидании онњо ( сортировка) шурўъ 
намуд.  

Дар анборхонањо барои наѓз нигоњ доштани лўндањо дар зери 
онњо аз тахта фарши сўрох сохтан лозим аст, то ин ки аз 



45 
 

ќабати лўндањо њаво гузарад. Ин чунин аз чуб ё ин ки аз трубањои 
васеъи сементї њавокашакњоро сохта, дар масофаи 1,5- 2,0 метр 
аз њамдигар онњоро љойгир намудан лозим аст. Ќабати ѓафсии 
ѓарами лўндањо бояд аз 1,0- 1,5 м зиёд набошад. Њарорати 
анборхонањо дар фасли зимистон бояд +3 - +50С бошад. Дар 
моњњои марту апрел шабона хуб мешуд, ки дару тирезаи 
анборхонањо кушода, вадле рўзона пўшида бошад, ки ин барои 
салќин нигоњ доштани анборњонањо кўмак мерасонад. Дар ин 
ваќт њарорати паст барои насабзидани майсаи лўндањо ва 
нпўсидани онњо кўмак мерасонад. Дар бисёр ноњияњо аз сабаби 
набудани анборхонањо лўндањои картошкаро баъди чидан дар 
чањњои заминї низ нигоњ медоранд. Њаљми чањњо аз миќдори 
лўндањо вобата буда, одатан чуќурии чањњо 1,0-1,5 метр, бару 
дарозиашон метавонад 2-4 метр бошад. Мумкин аст, ки 
лўндањои картошкаро дар болои замин ба намуди ѓарам (бурт) 
низ нигоњ дошт. Барои ин хоки заминро дар чуќурии 0,5 метр 
кофта, лўндањои картошкаро боли њам то 1, 5 метр рехта, баъд 
болои онњоро бо каме коњ пўшонида, баъд бо ќабати 0,1-
0,2метраи хок пушонидан лозим аст. Дар зери хок нигоњ доштани 
лўндањо барои сарфи зиёдатї нагаштани њосил кўмак расонида, 
онњо тоза ва хуб то бањор нигоњ дошта мешаванд. Вале, пеш аз 
ба чунин тарзи нигоњдорї, лўндањо бояд наѓз муоина гашта, 
лўндањо захмин људо карда шаванд.   

 
4.5. Агротехникаи  картошкаи тобистона 
Тайёр намудани замин. Картошкаи дар тобистон 

киштшаванда одатан баъди ѓунучин намудани њосили 
ѓалладонагињо, сабзавотињои барваќтї(карам, шалѓам, сабзї ва 
ѓайрањо) ва дигар зироатњои хўроки чорво, ки њосили онњо то 
моњњои июн ва июл пўхта мерасад, кишт карда мешавад. Баъди 
њосили зироатњои пешинаро ѓундоштан, одатан хоки заминњо 
зери њарорати баланди њаво хело сахт мегардад. Барои оне, ки 
ќабати болоии хок нарм гардад, бояд ба чунин заминњо оби сабук 
дода шавад.  Фоидаи ин оби сабук инчунин дар он аст, ки бисёр 
тухмњои алафњои бегона ё ѓалладонагињо обро љабида, неш 
мезананд ва дар ваќти гузаронидани шудгор онњо зери хок гашта, 
мепўсанд. Баъди ин оби сабук  бояд шудгори тобистона 
гузаронида шавад. Баъди шудгор кулухњои замин бояд майда 
гарданд ва бо намии замин нопарида, бояд кишти картошкаи 
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тобистона гузаронида шавад. Чуќурии кишти лўндањо бояд 10-12 
см бошад.Схемаи кишти лўндањо бояд 70х 23-25 см бошад. 

Мўњлати кишт. Дар шароити боду њавои ноњияњои марказ, 
љануб ва шимоли мамлакат метавонад июн, июл ва август бошад. 
Барои ноњияњои водии Њисор ва вилояти Сўѓд  мўњлати хуби 
кишти тобистонаи картошка аз нимаи дуюми моњи июн то 
ававли моњи августро бошад. Дар ноњияњои љанубии водињои 
Кулобу Вахш мўњлати хуби кишти тобистонаи картошка 
метавонад, ки аз дањрўзаи охири моњи июл то нимаи дуюми моњи 
августро бошад.  

Тайёр намудани тухмї.  Аз сабаби оне,ки дар тобистон 
лўндањои картошка дар зери њарорати баланди њаво кишт карда 
мешаванд, бояд онњо аз захму касалињои занбурўѓї ва бактериявї 
озод бошанд. Чунки, чунин лўндањои носолим метавонанд, ки ба 
тамом пўсида, боиси гузаштани ваќт ва сарфи зиёдатї гардад. 
Барои оне, ки лўндањои тухмї аз зери хок тез наш зада бароянд, 
онњоро пеш аз кишт намудан, майсаи онњоро то 2-4 см сабзонида, 
баъд кишт намудан лозим аст. Вале, агар лўндањо бо ёрии 
картошакашинонакњо кишт гарданд, дарозии майсаи онњо бояд аз 
0,5 – 1,0 см дароз набошад. Лўндањои тухмии картошкаро то 
фаро расидани ваќти кишт дар яхдонњо, тањхонањо ва дигар 
љойњои салќин нигоњ медоранд, то ин ки онњо насабзида, ќуввваи 
сабзишашонро кам нагардонанд.  

Дар васли тобистон тухмии хушсифатро ба миќдори зарурї 
дарёфт намудан на њамаваќт муяссар мегардад, бинобар ин аввал 
лўндањои тухмиро дар зери ќум,, коњ ё ин ки хоку порўи пўсида 
сабзонида, парвардаи онњоро чанд маротиба гирифта мешинонад. 
Барои ин лўндањои тухмиро дар ягон љои соя ( одатан дар зери 
дарахтон, дар љои салќинтар) ба руи замин аз руи схемаи 3х2см 
љойгир намуда, ба болои онњо 3-4см ќум мерезанд. Ба љои ќум 
метавон ин чунин омехтаи поруи пўсида ва хокро ё ин ки коњи 
пўсидаро низ истифода бурд.  

Баъди ин лўндањоро њар рўз об пошида, боли онњоро доим нам 
нигоњ доштан лозим аст. Майсаи онњо ваќте, ки 8-10см мегардад, 
оњиста аз танаи лўндањо људо сохта, дар љўякњои пешакї омода 
сохта, шинонида мешаванд. Баъд аз шинонидани парвардањои 
картошка ба онњо бояд об монд. Правардаи нињолњо бояд баъди 
соатњои 17-18 шинонда шаванд. Лўндањои дар зери ќум бударо боз 
об пошидан лозим, ки майсаи онњо дуюмбора пайдо гардад. 
Майсаи дуюмро низ гирифта ба замин гузаронида, сеюм 
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маротиба, акнун лўндањоро бо майсаашон ба замин гузаронидан 
лозим аст. Бо ин усул метавон аз миќдори ками тухмї бисёртар 
кишти ин зироатро гузаронид.  

Барои  афзун агрдонидани миќдори нињолњо инчунин метавон 
аз чашмакњои алоњидаи лўндањо низ истифода бурд. Барои ин 
чашмакњои лўндањоро бо каме аз ќисми лўнда  бурида, дар 
хокистар ё ин ки дар хокаи хушки ТМТД молиш дода, баъд 
чашмакњоро дар зери ќум ё ин ки хоку поруи пўсида сабзонида, 
баъд ба замин гузаронидан лозим аст. Ин усул низ барои аз 
миќдори ками тухмї ба даст овардани нињолњои киштшаванда 
кўмак мерасонад.  

Ѓизодињии картошказори тобистона. Картошкаи дар 
тобистон киштшаванда низ ба ѓизодињї эњтиёљ дошта, 
њосилнокии вай аз дараљаи таъмин будани замин аз моддањои 
ѓизої вобастагй дорад. Ба замине, ки дар он картошкаи 
тобистона кишт карда мешавад, њамаи миќдори зарурии нурињои 
фосфорї ва калийдорро бо њамроњии 15-20 тона поруи пўсида пеш 
аз шудгор ба замин андохтан лозим аст. Ин намуди нурињои 
маъданиро инчунин дар давраи љўйяккашї ё ин ки дар ваќти 
шинондани лўндањо метавон ба замин андохт. Нурињои 
ниртогендорро метавон 40 фоизашонро дар ваќти кишт ва дар 
ваќти ѓизодињии якум (30фоиз) ва дуюм (30фоиз) ба замин 
андохт. Ѓизодињии якуми картошказорро дар ваќте, ки нињолњо 
аз зери хок баромада, ќадашон 8-10 см бошад, гузаронидан лозим 
аст. Нурињо бояд дар чуќурии 12-14 см ва дар чунин масофа аз 
танаи нињолњо дурр андохта гарданд. 

Дар ин њолат инчунин хоки даруни љўйякњо бояд каме 
кашида гардад, то он ки об бе монеагї дар љўйяко љорї гардад.  
Ѓизодињии дуюми картошказорро бо нурињои нитрогенї дар 
давраи шонабандии ноњолњо ё ин ки баъди 30 рўз аз баромади 
нињолњо гузаронидан лозим аст. Ѓизодињии дуюмро дар чуќурии 
14-16 см бо њамроњии хоккаш намудани ќаторњо анљом додан 
лозим аст. Дар давраи саросар гул кардани нињолњо гузаронидани 
як ё ин ки ду маротиба оби шарбатдор (яъне ѓизои иловагї, ки аз 
омехтаи нурињои органикию минералї, ки дар об њал гаштаанд) 
боиси афзун гаштани њосил мегардад.  

Агар картошаказор аз парвардањо парвариш ёбад, ѓизодињии 
нурињои нитрогениро дар ду давра гузаронидан лозим аст. 
Ѓизодињии якуми нињолњоро баъди 12-15 рўзи шинондани 
парвардањо ( ба миќдори 50 фоизи миќдори зарурии нурњо) ва 
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ќизодињии дуюмро ( 50 фоизи боќимондаи нурињоро) дар давраи 
шонбандии нињолњо ё ин ки баъди 18-20 рўз аз давраи ѓизодињии 
якум гузаронидан лозим аст.                  

Сарфии умумии нурињои маъданї дар 1 га вобаста аз дараљаи 
ѓизонокии хок метавонад чунин бошад, нурињои нитрогенї 100-
120 кг, нурињои фосфордор – 100-120кг ва нурињои калийдор- 120-
140 кг дар 1 га ( бо намуди моддањои таъсиркунанда) мебошад. 

Коркарди байни ќаторњо. Коркарди якўми байни ќаторњои 
картошказори тобистонаро дар ваќти саросар нешзада 
баромадани нињолњо ё ин ки баъди 10-12 рўз пас аз шинондани 
нињолњои пешакї сабзонидашуда, гузаронидан лозим аст. Дар ин 
коркард  нињолњо бо ёрии култиваторњои таѓмаи КОН-2,8П ё ин 
ки КРН-4,2 гузаронида мешавад. Ин корро метавон бо ёрии 
њайвонњои корї ё ин ки дастї низ ба љо овард. 

Дар коркарди якуми байни ќаторњо органњои нармкунанда, 
дастакњои стрелкагї ( стрелчатые лапы) бояд дар мобайни 
љўйяк дар чуќурии 10-12 см ва дар масофаи 12-14 см аз нињолњо 
гузошта шаванд. Дар ин коркард ѓизодињии якуми картошказор 
ва  бояд хокашакњо гузошта гашта, хоки даруни љўйякњо бояд 
каме кашида гардад, то ин ки барои обмонии картошказор 
мусоидат намояд.  Дар байни коркарди якум ва дуюми 
картошказор бояд як маротиба картошказор дастї хуб нарм 
карда шавад.   

Коргарди дуюми картошказорро баъди шонабандии нињолњо 
бо якљоягї бо гузаронидани ѓизодињии дуюми он ва хоккаш 
намудани ќаторњо бояд гузаронида шавад.Дар он љое, ки њамаи ин 
чорабинињо бо ёрии њайвонњои корї ё ин ки дастї иљро мегарданд, 
ваќти гузаронидани ин чорабинињо бе таѓир мемонанд.  

Муборизаи зидди њашароту касалињои картошказори 
тобистона. 

Ба картошказори тобистона асосан кирми тирамоњї ва 
кирми ѓўза таъсири манфї мерасонанд. Инчунин метавонад дар  
ин картошказор касалињои занбурўѓии фитофтороз ва 
макроспориоз таъсири манфї расонанд. Чорбаинињои зидди ин 
њашаротњо ва касалињоро  мо дар бандњои парвариши картошкаи 
барваќтї овардаем ва Шумо метавонед аз он тавсияњо истифода 
баред. Вале, дар баргу пояи картошкаи тобистона киштшаванда 
бисёртар ширинчањо ва тортанаккана пайдо гашта, боиси кам 
гаштани њосили нињолњо мегардад. Аз моддањои химиявї ба 
муќобили тортанакканањо сулфур ба намуди мањлул ё ин ки хока 
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тавсия дода мешавад. Инчунин, бар зидди ин њашарот истифодаи 
келтан низ аз ањамият холї нест. Сарфи ин зањрихимикат 1 кг 
дар 1 га бо сарфи 400 лирт об мебошад.  

Обмонии картошказор. Аз сабаби он, ки картошкаи 
тобистона дар ваќти нисбатан њарорати баланди њаво парвариш 
меёбад ба рељаи обмонї ва намнокии хок эњтиёљи калон дорад. 
Дарозии љўйякњо ба сифати обмонии картоказор вобастагии 
калон дорад ва дарозии ќаторњо бояд 60- 80 м ташкил 
намояд.Обмонии аввали картошказор баъди 2-3 рўз гузаштан аз 
шинондани лўндањо оѓоз мегардад. Ин обдињиро инчунин обдињии 
ёридињанда низ меноманд, чунки вай барои сари ваќт баромадани 
лўндањо кўмак мерасонад. Баъди обдињии якум ба картошказор 
дар њар 5-6 рўз як бор обмондан зарур аст. Ба картошказори 
тобистона дар маљмўъ бояд 10-12 маротиба об дода шавад. 
Обдињии картошказори тобистона 5-6  рўз пеш аз чидани њосил 
бояд ќатъ гардад.  

Чидани њосил. Дар бисёр ноњияњои љанубии мамлакат  ба 
ѓуну чин намудани њосили картошкаи тобистона дар охири моњи 
октяр шурўъ менамоянд. Чидану дар анборхонањо љойгир 
намудани њосили картошка дар минтаќањои ноњияњои водии 
чумњурї  бояд то охири моњи ноябр ба охир расад. Чидани њосили 
картошка метавонад ба воситаи картошкачинакњо, бо ёрии 
њайвонњои корї ё ин ки дастї сурат гирад. Лўндањои картошка 
агар як- ду рўз зери офтоб дар сањро хушк карда шуда, баъд дар 
анборхона љойгир гарданд, барои бењтар нигоњдории онњо то 
бањор кўмак мерасонад.  

 Ќабати ѓафси ѓарами лўндањо бояд аз 1,0- 1,5 метр зиёд 
набошад. Њарорати анборхонањо дар фасли зимистон бояд +3 - 
+50С бошад. Лўндањои картошкаи дар тобистон парвариш ёфта, 
метавонанд, ки ба сифати тумї барои соли оянда истифода 
гарданд. Метавон лўндањои тухмиро баъди каме хушконидан, ки 
вазнашон 30-60 грам аст дар охири моњи ноябр ё ин уи то моњи 
феврал дар анборхона нигоњ дошта, онро барои ба даст овардани 
картошкаи барваќтї дар ноњияњои водї кишт намуд. Лўндањои 
аз 60 г вазнинтарро ба сифати хўрока ё ин ки ба бозор бароварда 
фўрухтан ба фоидаи иќтисодии кор мебошад. Дар зери хок нигоњ 
доштани лўндањо барои сарфи зиёдатї нагаштан кўмак 
расонида, онњоро тоза ва хуб то бањор нигоњ дошта мешаванд. 
Вале, пеш аз ба чунин тарзи нигоњдорї, лўнда њо бояд наѓз муоина 
гашта, лўндањо захмин дар ќабати анбўњи тухмї набошанд.    
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Боби 5. СЕЛЕКСИЯИ КАРТОШКА 
 

5.1. Нишонањои селексионии картошка 
Навъњои картошка метавонанд техникї, озўќавї, барои 

хўроки чорво ва умумї (универсалї) бошанд. Хусусиятњои асосии 
навъњои картошка, ки аз руи онњо ин ё он навъро фарќ мекунанд 
инњо мебошанд% мўњлати расидани њосил, миќдори моддањои 
ќизої дар таркиби лўндањо, њосилнокї, миќдори карбогидратњо, 
сафедањо, витаминњо, глюкозоидњо, моддањои минералї ва 
ѓайрањо. 

Серњосилї.  Ин нишонаи мураккаби полигенї (бисёргенї) ба 
шумор рафта, асосан аз миќдору вазни лўндањои нињолњо вобаста 
мебошад. Миќдори лўндањо ба миќдори пояњое, ки дар нињоли 
(бехи) картошка пайдо мегарданд алоќаманд аст. Дар як пояи 
нињол вобаста аз дараљаи агротехникаи парвариш метавонад аз 2 
то 5 дона лўнда пайдо гардад.  

Њаљми лўндањо, ки ба њосилнокї таъсир мерасонад аз 
њосилхезии замин ва парвариши хуби нињолњо вобастагї дорад.  

Олимон барои ба даст овардани навъњои серњосил пеш аз 
њама дар натиљаи дурагакунї аз интихоби навъњои серњосили ин 
зироат истифода мебаранд, ки ин натиљаи дилхоњ медињад. 
Инчунин барои баланд бардоштани њосилнокии навъњо, 
селексионерон усулњои  интихоби сунъии нињолњои серњосиле, ки 
дар байни нињолњои ин ё он навъ пайдо мегарданд, дар просесси 
мутагенез низ истифода мебаранд. Дар натиљаи интихоби сунъї 
ва санљиши њаматарафаи ин бехњои серњосил (клонњо) метавон 
навъи серњосилро  низ ба даст овард.       

Тезпазї.  Дар истењсолот навъњои картошка оид ба 
мўњлати пўхта расидани њосили лўндањо ба панљ гурўњ људо 
мешаванд; навъњои барваќтї,, ки њосилашон дар муддати 50-60 
рўз мепазад (аз рўзи аз зери хок баромадани нињолњо), пешпазак- 
дар муддати 60-80 рўз, миёнапазак- дар муддати 80-100 рўз, 
дерпази миёна- 100-120 рўз  ва дерпаз, ки њосилашон дар муддати 
зиёда аз 120 рўз аз рўзи баромадани нињолњо пухта мерасад. 
Навъњои тезпаз нисбат ба навъњои миёнапаз ва дерпаз камњосил 
мебошанд, чунки баргу пояи онњо нисбатан тез хушк мегардад ва 
ин навъњо ба касалињо нисбатан кам тобовар мебошанд. Дар 
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просесси дурагакунї нишонаи тезпазї нисбати нишонаи дерпазї 
њамчун  нишонаи маѓлубкунанда (доминантї) зоњир мегардад. 

Тобоварї ба касалињо. Тобоварї ба касалињои гуногун ин њам 
нишонаи авлодї ба шумор рафта, ба ќобилияти иммунитетии 
навъњо, ки дар муддати тулонии филогенез ба вуљуд омадааст, 
вобастаг аст. Аз сабаби оне, ки бисёр навъњои картошка дар 
шароитњои гуногуни парвариш, асосан ба воситаи лўндањо 
афзоиш меёбанд ва ин лўндањо барои афзоиш ёфтани бисёр 
намудњои вирусњо, занбурўѓњо ва бактерияњо хело муфид 
мебошанд, ќобилияти тобоварии нињолњоро дар муддати солњои 
дароз афзоиш додан паст мегардад. Вале, дар байни намудњои 
ёбої ва нимёбоии картошка генњои ба касалињо устувор вуљуд 
доранд, ки дар натиљаи дурагакунии ин намудњо ба навъњои 
маданї метавон нишонаи тобоварии нињолњоро ба касалињо 
баланд бардошт. 

Тобоварии сањрої  ин маљмўи ќобилятњои растанї, ки сади 
рахна, ворид гаштан ва афзоиш ёфтани касалї (паразит) дар вай 
ба шумор меравад. Навъњое, ки  чунин хусусияти тобоварии 
сањроиро доранд, бешўњба дар шароити истењсолот умри дароз 
дида,њосили баланд медињанд.Мувофиќи маълумотњои солњои 
охир дарозии умри истењсоли аксари наъњои картошка то 25 сол 
давом мекунад. (Оплеухин, 2013.). Инчунин дар байни навъњои 
картошка чунин навъњое низ вомехўранд, ки агарчанде, ки онњо 
гирифтори ягон касалї гашта бошанд њам, вале њосилнокиашон 
он ќадар кам намегардад. Чунин навъњоро навъњои сердошт (ё ин 
ки толерантї) меноманд. Тобоварї њамчун нишонаи генетикиии 
навъњо дар натиљаи дурагакунї дар наслњои пасоянд њамчун 
нишонаи маѓлубшаванда (ресесивї) зоњир мегардад. 

Сердоштии лўндањо дар ваќти нигоњдорї. Лўндањои 
картошка њамчун органи вегетативии афзоиш баъди ѓунучини 
њосил то фаро расидани мўњлати кишт дар анборхонањо дар 
муддати зиёда аз 5-7 моњ нигоњ дошта мешаванд. Албатта дар 
ин муддати тулонї, барои нобуд нагаштани лўндањо дар 
анборхонањо бояд шароити хуб фароњам оварда шавад. Одатан 
лўндањо дар давраи оромї зери њарорати + 20 - +50 С ва 85-95 
фоиз будани намнокии њаво наѓз нигоњ дошта мешаванд.  

Дар байни навъњои бисёри картошка чунин навъњое низ 
вомехўранд, ки лўндањои онњо дар њолати нигоњдорї гирифтори 
њар гуна касалињо нагашта, майсаи онњо насабзида, то фаро 
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расидани давраи кишт вазни худро кам гум мекунанд. Албатта, 
лўндањои чунин навъњо ба шароити нигоњдорї сердошт ба шумор 
рафта, ба хусусияти генетикї ( љинсии  ) ин навъњо вобастагї 
дорад. Дар баробари ин майсаи лўндањои аксари навъњо дар ваќти 
нигоњдорї тез сабзида, боиси сарфи ќувваи сабзиши онњо ва паст 
гаштани сифати тухмии лўндањо мегардад. Аз ин сабаб 
сердоштии лўндањо дар ваќти нигоњдорї хусусияти зарурї ба 
шумор рафта, дар шароити истењсолот интихоби чунин навъњои 
сердошт ањамияти калон дорад. Сердоштии лўндањо ба 
давомнокии давраи оромии муѓчањои чашмакњои лўндањо 
вобастагї дорад. Махсусун, дар шароити ноњияњои баландкўњ, ки 
давраи нигоњдории лўндањо хело давомнок аст. Дар ин манотиќ 
афзоиш додани навъњое, ки давраи оромии чашмакњо давомнок  
аст, аз ањамият холї нест.  Вале дар шароити водї бошад 
навъњое, ки давраи оромиашон кўтоњ аст баръакс ба маќсад 
мувофиќ мебошад, чунки дар ин чойњо кишти картошкаро 
барваќтар гузаронидан лозим аст. Инчунин навъњои майсаи 
лўндањояшон тез месабзидагї дар шароити водї метавонад, ки 
дар кишти такрории њосили нав, ки одатан дар фасли тобистон 
гузаронида мешавад ба хољагињо ёрии калон расонад. Чунки дар ин 
ваќт дарёфт намудани тухмї мушкил аст. Њоло олимони 
љумњурї барои ба даст овардани чунин навъњои лўндањояшон 
дорои давраи кўтоњи оромї корњои илмиро давом дода истодаанд.  

Сифати молии лўндањо. Ин нишонаи генетикї (љинсї) буда, 
асосан аз моддањои хушки лўндањо вобаста аст. Мувофиќи 
маълумотњои љойдоштаи Ташкилоти озуќаворї ва кишоварзии 
СММ (Faostat, 2010), дар дунё 52 фоизи њосили картошка барои 
ѓизои одамон, 34 фоиз барои хўроки њайвонот, 10 фоиз барои 
тухмї ва ќариб 4 фоиз барои истењсоли крахмал ва спирт сарф 
мегардад. Пеш аз њама лўндањое, ки барои ѓизои одамон истифода 
мегарданд, бояд вазну њаљми миёна дошта, суфта бошанд ва 
чашмакњояшон на он ќадар чуќур љойгир бошанд. Лўндањо набояд 
захмњои берунї ва дарунї дошта бошанд ва дар ваќти буридани  
онњо, љои буридагашта, набояд сиёњ гардад. Баъди пўхтан бояд 
маззаи хуштаъм дошта бошанд. Навъњое, ки барои хўроки чорво 
ва истењсоли крахмал истењсол карда мешаванд, бояд дар 
таркиби лўндањояшон крахмал ва ќанди зиёд дошта бошанд.                   

Моддањои ѓизої. Дар лўндањои картошка миќдори моддањои 
ѓизої аз намуди навъњо ва шароити парвариши онњо вобаста аст. 
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Ба њисоби миёна дар лўндањои картошка ќариб 25фоиз моддањои 
хушк мављуд мебошад, ки ќисми зиёди онро оњар (крахмал) 
ташкил медињад. Оњари лўндањои навъњои тезпаз нисбат ба 
лўндањои навъњои миёнапаз ва дерпаз кам мебошад. Миќдори 
оњари лўндањои навъњои миёнапаз ва дерпаз то ба 22 - 25 фоиз 
мерасад. Зиёд будани миќдори оњар дар таркиби лўнадњо ба кам 
пўсидани онњо мусоидат менамояд. 

Сафедањо. Миќдори умумии моддањои нитрогенї дар 
таркиби лўндањои картошка нисбат ба дигар зироатњо камтар 
аст (1-4 фоиз). Сафедаи лўндаи картошка туберин ном дорад ва 
сифати баланди хўрокї дорад, зеро дар таркибаш ќариб њамаи 
аминкислотањо мављуданд. 

Витаминњо. Дар лўндањои картошка витамини С бисёр аст. 
Вобаста аз навъњо миќдори ин витамини барои организми одам 
хело зарурї аз 10 то 50мг%-ро ташкил менамояд. Дар ваќти 
нигоњдории лўндањо дар фасли зимистон миќдори витамини С кам 
гашта, ба 5-12мг%  мерасад. 

Витамини А дар лўндањои картошка хело кам вомехўрад 
(то 0,1 мг%). Асосан дар навъњое ки маѓзи лўндаашон ранги зард 
доранд витамини А-ро бисёртар доро мебошад.  Дар лўндањои 
навъњои гуногуни картошка инчунин витаминњои В1 – 0,11 мг%; 
В2 -0,06; В6  - 0,22; РР -0,57 ва кислотањои пантетоновї – 0,32; 
анозит – 0,29мг% мављуд аст. 

Глюкозоидњо. Аз глюкозоидњо дар лўндањо ва дигар узвњои 
картошка асосан соланин вомехўрад, ки вай маззаи талх дорад. 
Соланин дар пўсти лўнда ба миќдори 30-64мг%, дар маѓзи лўнда – 
1-10, дар майса- 420-720, дар гул- 215-415, дар барг- 550-606 дар 
тана-2-3,5мг% мављуд аст. 

Соланин моддаи зањрнок буда, агар миќдори вай дар лўндањо 
ба миќдори бештар аз  20мг% бошад, аз истеъмоли онњо бояд 
даст кашид.  

Моддањои минералї.  Миќдори умумии моддањои минералї 
дар лўндањои картошка аз 0,5 то 1,8 фоизро ташкил менамояд. 
Дар таркиби лўндањои картошка ба миќдори 668 мг%  калий, 
21мг%  натрий,10мг% калсий, 23мг% магний, 12мг% оњан ва 
дигар элементњои химиявї ёфт шудаанд.   

5.2.  Натиљањои корњои селексионї 
Дар ба даст овардани њосил баланди картошка навъњои нави 

серњосил  ањамияти калон доранд. Дар шароити љумњурии 
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Тољикистон дар солњои гуногун олимон ба монанди Р.А. Перлова, 
Н.В. Лебедева, В.В. Кушнарева, М. Гулмамедов, К. Ќаюмов, Б.К. 
Каримов, Ю. С. Носиров, Ќ.Алиев, Д. Джонгиров, А.Ф. Салимов, 
С.Наимов, Ќ. Партоев, А. Муминљонов, М. Анварова, Х. 
Кањоров, М. Назаров, З. Давлятназарова, У. Њотамов, И. 
Сабоиев, М. Азимов, Р. Бобохонов, Х.Эмомов, Н. Назарова, Т. 
Муќимов, Б. Бободжанов, М. Отамбекова,  З. Неъматуллоев, 
М.Х. Шукурова, М.А. Азимов ва дигарон барои омўхтану ба роњ 
мондани тухмипарварии картошка ва ба даст овардани навъњои 
нави картошка корњои илмии гуногунљабњаро ба анљом 
расонидаанд.  

Махсусан, таљрибањои илмие, ки Р.А. Перлова (1958) дар 
шароити Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон дар солњои 30-
40 -ўм оиди омўхтани намуду навъњои гуногуни картошка 
гузарониданд, хело диќќатљалбкунанда буда, нишон доданд, ки дар 
шароити баландкўњ ќариб њамаи намуду навъњои картошкањои 
ёбої, нимёбої ва мадании картошка гул карда, ѓураву меваи бисёр 
медињанд.  Н.В. Лебедева бошад дар солњои 60-70 - ўм барои ба 
даст овардани гибридњои ба касалињо тобовар як ќатор 
таљрибањои илмиро ба итмом расонид (1970). В. В. 
Кушнаревадар солњои 70-80-ўм як чанд гибридњои картошкаро, ки 
аз институти тадќиќотии картошка аз Федерасияи Руссия 
фиристода шуда буданд, дар шароити ноњияи Љиргатол омўхта 
баромаданд (1984).  

Вале бояд ќайд намуд, ки ба ин олимон бо сабањои гуногун 
муяссар нагашт, ки ягон навъи нави картошкаро ба даст оварда, 
дар истењсолот љорї намоянд. Яке аз сабабњои ба даст 
наовардани навъњои нави картошка дар шароити љумњурї ин 
набудани зарурияти истењсолї буд, чунки дар он солњо аз дигар 
љумњурияњои собиќ Шўравї тухмии навъњои серњосили Лорх, 
Гатчинский, Невский, Берлихинген ва дигарњо ворид гашта, дар 
шароити истењсолот њосили баланд медоданд. Бинобар ин ба 
масъалаи навъбарорї ва тухмипарварии картошка ањамияти 
зарурии илмию амалї кам дода мешуд.  

Дар институти тадќиќотї-илмии баѓу ток ва 
сабзавотпарварии љумњуриявї (баъдтар ин институт ба 
Иттињодияи илмию истењсолї (ИИИ) «Боѓпарвар» табдил дода 
шуд) корњои илмиро доир ба картошка аз солњои 1970 бурда 
мешуданд. Олимони институт дар муддати солњои 1980 – 2000 - 
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ум дар шароити ноњияњои Љиргатол ва Мўъминобод (В. В. 
Кушнарева, Ќ. Партоев), Ѓончї, Айнї ва Тавилдара (Б. 
Каримов), Файзобод (М.Назаров), Панљакент (М.Сайфов) ва 
дар дигар минтаќањои Тољикистон корњои омўхтани навъњо ва 
намудњои гуногуни картошкаро пеш мебурданд. Дар ИИИ 
«Боѓпарвар» соли 1988 аввалин маротиба шўъбаи 
картошкапарварї таъсис дода шуд. Дар як муддати кўтоњ ба 
олимони ин шўъбаи навтаъсис муяссар гашт, ки ба дастгирии 
олимони Институти умумишўравии растанипарварии шањри 
Ленинград(ВИР), Институти картошкапарварии шањри Маскав 
ва дигар олимони хориљї коллексияи бештар аз 300 номгуи навъу 
намудњои картошкаро љамъ оварда, дар шароити минтаќањои 
баладкўњи ноњияњои Љиргатол, Ѓончї, Панљакент, Мўъминобод, 
Файзобод, Айнї, Тавилдара ва ѓайрањо омўзанд. Дар таъсис 
додани шўъбаи картошкапарварї ва љоннок намудани корњои илмї 
дар соњаи картошкапарварї сањми роњбарону олимони варзида ба 
монанди Б. С. Сангинов, У.Э. Эшонќулов, В. В. Триппель, М. Ќ. 
Ќосимов, Ќ.Р. Раљабов, М.С. Султонов, Ю.С. Носиров, Ќ.А. 
Алиев, Т. А. Ахмедов, Б.К. Каримов, Ќ. Партоев, М. Назаров, 
Ю.Сайфов,  М. Сулангов, Ќ. Меликов  ва дигарон хело калон аст.  

Дар корњои селексионї чунин хосияти наъњои картошка ба 
монанди ѓурабандї ва тухмдињї омилњои њалкунанда ба шумор 
мераванд. Олимони ИИИ «Боѓпарвар» дар муддати солњои 1984 – 
2004м-ўм корњои навъбарориро дар шароити гармхона (дар водии 
Њисор) ва дар шароити њавои кушоди як чанд ноњияњои кўњистон 
ба роњ монданд. Дар ин муддат ба онњо муяссар гардид, ки 
дараљаи мевабандї (ѓурабандии) навъњои гуногунро дар ноњияњои 
Љиргатол, Файзобод, Ѓончї, Мўъминобод, Панљакент, Рашт ва 
ѓайрањо омўхта, ба хулоса омаданд, ки аксарияти навъњои 
картошка дар шароитаи кўњистони љумњуриамон наѓз гул карда, 
мева мебанданд. Тухмии генеративии бисёр навъњои картошка 
љамъоварї карда шуда, барои афзун намудан ва аз љињати илмї 
асоснок намуда, омўхта шуданд. Дар натиљаи корњои илмиро 
љонок намудани олимону мутахассисони  шўъбаи 
картошкапарварї ба онњо муяссар  гашт, ки бо усули ба даст 
овардани тухмњо ва интихоби сунъї аз навъњои гуногуни 
картошка линияњои нави картошкаро ба даст оваранд. Масалан, 
аз навъи Монолиза бо ин усул навъи нави картошка Зарина ба 
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даст оварда шуд ва ин навъ аввалин навъи ба даст овардаи 
олимони тољик дар мамлакат  ба шумор меравад.  

Таљрибањои илмие, ки аз тарафи Л.Н. Перлова дар солњои 
30-40-ўм ва Љ.Джањонгиров дар солњои 90-ўми асри гузашта дар 
шароити Помир гузаронида шудаанд, исбот намуданд, ки 
шароити иќлими салќину нури сербунафши офтоб дар минтаќаи 
баландкўњи Помир боиси бештар пайдо гаштани ѓураву тухмии 
навъњои ёбої, нимёбої ва мадании картошка гашта, корњои 
селексиониро оид ба даст овардани навъњои нав ва тухмии аз 
касалињо озоди ин зироат хело   осон мегардонад.  

Таљрибањои дар солњои охир гузаронидаи олимони ИИИ 
«Боѓпарвар» (Б.Каримов, Т.Муќимов, Ќ.Меликов, М.Мавлонов ва 
дигарон) нишон доданд, ки ќобилияти ѓўрабандї ва тухмдињии 
аксари навъњо ва гибридњои картошка дар шароити кўњсори 
љумњурї  хело наѓз мушоњида мегардад. Олимони ИИИ 
«Боѓпарвар» дар натиљаи љамъоварї намудани тухмии ботаникии 
навъњои гуногуни картошка (аз ѓураи навъњо) коллексияи бойро 
ташкил доданд, ки барои дар мўњлатњои дароз нигоњ доштани 
навъњои картошка ањамияти калон дорад. Чи тавре, ки 
таљрибањои гузаронидаи мо нишон доданд, дар натиљаи аз 
тухмињои ботаникї сабзонидани аксари навъњо нињолњои 
сабзонидашуда аз бисёр нишонањои морфологї ва биологиашон 
якхела набуда, балки онњо гуногунанд. Яъне нињолњои аз тухум 
сабзонида шуда гуногунии аломатњоро доро мебошанд, ки ин 
барои интихоби сунъии бехњои серњосилу ба касалињо тобовар 
ањамияти калон дорад. Нињолњои аз тухум сабзонида шуда 
метавонанд, ки аз бисёр касалињои вирусї озод буда, њамчун 
материали нав дар корњои селексионї ва тухмипарварї истифода 
бурда шаванд.  

Чи тавре дар боло ќайд намудем, бисёр навъњои картошка 
дар ваќти аз тухумњо сабзонидан аз руи бисёр аломатњои 
биологиашон таљзия (расщепление) гашта, барои интихоби 
клонњои серњосил ва ба касалињо тобовар кўмак мерасонад. 
Њосили чунин нињолњои бо нишонањои алоњидаашон фарќкунанда, 
алоњида љамъоварї гашта, соли оянда дар питомники селексионии 
омўзиши нињолњои соли якўм дар радифи навъњои модарї ва 
муќаррарї (стандартї) омўхта мешаванд. Агар  ин бехњои 
људогашта дар ин питомник нишондињандањои бењтарро доро 
бошанд, њосили онњо алоњида љамъоварї гашта, дар соли оянда 
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боз дар питомники соли дуюми омўзишї дар радифи навъњои 
модарї ва муќаррарї  омўхта мешаванд. Дар ин питомник бехњои 
чудогашта дар се киъаи људогонаи ќитъаи санљишї (питомник) 
ба се маротиба такроршавї (30 дона нињол дар њар ќитъаи 
такрорї) кишт гашта, омўхта мешаванд. Ин хати (линияи) 
нави селексионї агар боз нишондодњои хубро дар ин питомник 
нишон дињад, пас вай дар питомники навъсанљї дар муддати ду 
сол омўхта мешавад. Баъди ин муаллифон ба ин линияи нав  ном 
гузошта, онро барои омўхтан ба Комиссияи давлатии навъсанљї 
дар асоси Ќарори Шўрои илмии институте, ки дар он фаъолият 
менамоянд месупоранд.  

Навъи нави картошка дар хољагињои навъсанљии давлатї ду 
– се сол омўхта мешавад. Агар дар ин муддат ин навъи нав бо 
нишнањои њосилнокиаш, ба касалињо тобовар будан, лўндањояш 
хуштаъм будан, бо тезпазиаш, бо ќобилияти хуби нигоњдории 
лўндањояш дар ваќти нигоњдорї ва ѓайрањо нисбат ба дигар 
навъњои муќаррарї бартарї дошта бошад, Комиссияи давлатї 
метавонад вайро барои ноњиябандї кардан (районирование) 
рўхсат дињад. Ба њамин тариќ аз давраи тухум то  дар 
истењсолот љорї намудани навъи нави картошка тахминан 7-9 
сол мегузарад.  

Бо усули аз тухмњои ботаникї сабзонидани нињолњо олимони 
ИИИ «Боѓпарвар» аз навъи тезпази Монолиза навъи нави 
картошка – Заринаро ба даст оварданд, ки ин навъ соли 2007 дар 
љумњурї ноњиябандї карда шуд. Дар таркиби лўндањои ин навъ 
нисбат ба дигар навъњо крахмал бештар буда, ба касалињо 
тобовар ва нисбатан серњосил мебошад.  

Натиљањои омўзиши ин навъ, ки  дар шароити ноњияи 
Файзобод гузоронида шудааст чунин аст (љадвали 2).  

 
 
 
 
 
 
 

Љадвали 2          
Њосилнокии навъњои картошка (ноњияи Файзобод, 

(1989-1991) 
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Навъњо Вазни 
лўнда, 
г. 

Миќдори 
лўндањо, 
дона/нињол 

Њосилнокї, Миќдори 
нињолњо 
дар 1га, 
њаз.дона 

г/нињол с/га 

Лорх 67 5,9 387 236 61 

Кардинал  61 6,1 373 227 61 

Зарина 69 9,5 525 323 61 

НСР 05 - - 24 11 - 

  
Вале, як хусусияи ноќулайи ин навъ дар он зоњир мегардад, ки 

дар ваќти парвариши вай дар њолати зиёд истифода намудани 
нурињои маъданї ва њосилхез будани замин як ќисми лўндањои вай 
калон – калон гашта, аз беруни лўнадњо мекафанд, ки ин њолат ба 
сифати молии лўндањо ва нигоњдории онњо таъсири манфї 
мерасонад.  

Барои бењтар намудани ин нишонањо бояд бо ин навъ корњои 
селексиониро дар оянад давом дод. Њоло ин навъи картошка 
асосан дар шароити ноњияњои Роѓун, Ѓончї. Љиргатол ва 
Мўъминобод аз тарафи дењќонон кишт ва афзун гардонида 
мешавад. 

Дар муддати солњои 2005-2013 олимони тољик дар натиљаи 
њамкорї ва омузиши гибридњои  аз Маркази умумиљањонї 
картошка гирифта, навъњои нави катошкаро ба даст овардаанд, 
ки тавсифи онњо дар боло оварда шуда буд. Навъњои нави 
картошка баѓайр аз усули дурагакунии навъњо ё ин ки аз тухмњои 
ботаникї сабзонида гирифтани навъњои модарї, инчунин бо усули 
интихоби сунъии клонї (њосили як нињоли картошкаро клон 
меноманд)низ ба даст оварда мешавад.  

Чи тавре ки таљрибањои гузаронидаи мо нишон доданд, дар 
просесси парвариш намудани навъњои картошка дар шароити 
ноњияњои баладкўњ дар зери таъсири бисёр омилњои мўњити 
беруна, ба монанди нури баланди ултрабунавши офтоб, 
магнетизми баландињо, моддањои химиявии дар хок буда ва 
ѓайрањо баъзе аз нишошнањои зироати картошка дигаргун 
мегарданд, ки ин просесро дар илм мутагенез (дигаргун гаштани 
нишонањои авлодї) меноманд.  

Дар ваќти парвариш намудани навъњои гуногуни картошка 
дар минтаќаи Лахши ноњияи Љиргатол, ки дар баландии 2000 
метр аз сатњи бањр љойгир гаштааст, як ќатор нишонањои 
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картошка дигаргун гаштанд. Масалан, соли 1985 дар байни 
нињолњои навъи Лорх як нињолро дарёфт намудем, ки ранги 
лўндањои вай аз ранги лўндањои модарї фарќи калон доштанд. 
Агар ранги чашмаку ќоши лўндањои модарї сафед бошад, пас ин 
аломатњо дар ин нињоли мутантї сурх буданд. Ин аломатњои 
таѓирёфта чанд сол такрор гаштанд, ки ин нишонаи мутасия 
гаштани ин аломатњоро дар шароити баладкўњ нишон медињад.  

Дар соли 1987-ўм дар байни нињолњои навъи Ранная роза мо 
як нињолро дарёфтем, ки ранги лўндањояш бунафш буд. Рагни 
лўндањои навъи модарї бошад сурх аст. Ин аломати таѓирёфта 
чанд сол давом намуд. Чунин дигаргун гаштани ранги лўндањоро 
мо дар байни нињолњои навъњои Невский, Гатчинский, Кардинал 
ва ѓайрањо мушоњида намудем.  

Ба њамин тариќ бояд ќайд намуд, ки шароити экологии 
ноњияњои баландкўњи љумњурї метавонад бисёр нишонањои 
модарии навъњои картошкаро таѓир дињад, ки ин просесс барои 
интихоби клонњои нав ва навъбарорї ањамияти калони илмї 
дорад.  

Дигар усуле, ки вай низ боиси дигаргун гаштани нишонањои 
авлодии ин ё он навъ мегардад ин дар шароити лабораторї 
(сунъї) сабзонидани нуќтаи сабзиши майсаи картошка ба шумор 
меравад. Ин усулро усули биотехнологии сабзонидани меристемаи 
нињолњо ва бевирус (бељирм) гардонидани тухмии картошка 
меноманд. Ин усулњои нави биотехнологї њоло  дар Институти 
ботаника, физиология ва генетикаи растанињои АИ ЉТ ва 
Университети  аграрии ба номи Ш. Шоњтемур ба љо оварда 
мешаванд. Олимони ин институтњои тадќиќотї муайян 
намуданд, ки дар раванди бељирм сохтани навъњои Лорх, Невский, 
Жуковский ва ѓайрањо бехњои бо нишонањои дигаргунгашта пайдо 
гаштаанд, ки бо ранги лўндањо ва ранги гулњояшон аз нињолњои 
модарї фарќи кулї менамоянд. Ин нишонањои таѓирёфта дар 
муддати  солњои дигар низ пайдо гаштаанд, ки ин нишонаи 
диграшавии (мутатсия) ин нишонањоро нишон дод. Њоло ин 
линияњои нави картошка,  ки бо усулњои биотехнологї ба даст 
оварда шудаанд, дар ќитъањои санљишї омўхта шуда истодаанд.          

 5.3. Ба даст овардани навъњои нави картошка бо усули 
дурагакунї 

Навъњои картошкаро  олимон ва селексионерони халќї бо 
роњњои дурагакунї (гибридизасия), интихоби сунъї ва 
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истифодабарии омилњои мутагенї (наслдигаркунанда) ба даст 
меоранд. Роњи асосии ба даст даровардани навъњои нави 
картошка албатта усули дурагакунии навъњо ба шумор меравад. 
Дар натиљаи дурагакунї гибридњои мураккаби гуногун ба даст 
оварда мешаванд, ки аз дохили онњо бо роњи интихоби сунъї 
селексионерњо растанињои алоњидаро (клонњои алоњидаро) људо 
карда, дар муддати як чанд сол онњоро меомўзанд. Просесси 
дурагакунї асосан аз ба љо овардани корњои зеринро дар бар 
мегирад: интихоби навъњои дурагашаванда, дурагакунї, ба даст 
овардани растанињои дурага (гибридї), омўхтани онњо ва 
интихоб карда гирифтани растанињои ањамиятнок аз байни 
растанињои дурага. 

Барои ба даст овардани навъи нав ба селексионер лозим аст, 
ки нишонањои ирсии (авлодии) навъњои дурагашавандаро омўзанд. 
Аз сабаби оне, ки нишонањои зарурии навъњо хело бисёранд, 
селексионерњо онњоро ба назар гирифта, диќќати асосиро ба 
чунин сифатњои онњо бештар равона месозанд: серњосилї, ба 
касалињои гуногун ва њашаротњо тобовар будан, лонаи хурди 
лўндаандозї доштан, бомазза будани лўндањо, ќобилияти наѓз 
нигоњ доштани лўндањо дар ваќти нигоњдорї, тезпазї, ѓўрабандї 
ва ѓайрањо мебошанд.  

Дар таркиби як навъи картошка омехтани њамаи 
нишонањои бењтар албатта кори мураккаб мебошад. Бинобар ин 
селексионерон кушиш менамоянд, ки њарчи бештар нишонањои 
зарурї дар навъи ихтироъшаванда омехта гарданд. Барои ба ин 
маќсад ноил гаштан лозим меояд, ки навъњои дурагашавандаро 
пешакї омўхта, вобаста аз нишонањои авлодии онњо навъњоро 
барои дурагакунї интихоб намоянд. Лўндањои навъњои бо њам 
дурага мекардагиро дар майдони алоњида, ки хоки серњосил 
доранду бо об наѓз таъмин мебошанд мешинонанд. Як навъ 
метавонад њам бо сифати модарї ва њам бо сифати падарї 
истифода гардад. Навъњои ба сифати падарї истифоашаванда 
бояд гарди зиндаи дорои ќобилияти баланди бордоркунї дошта 
бошанд. Агар навъњои бо њам дурагашаванда дар ќаторњои 
(љўякњои) бо њам њамсоя ё ин ки наздик шинонда шаванд, 
гузаронидани просесси дурагакунї осон мегардад. 

Дурагакунї. Барои гузаронидани дурагакунї дар растанињои 
навъњои модарї гулњои наѓз тараќиёфтаро људо карда(интихоб) 
карда гулњои мондаро аз гулдон канда мепартоянд. Одатан дар як 
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гулдон барои гузаронидани бордоркунии сўнъї 3-4 –то гуле, ки 
онњо бояд пагоњ кушода шаванд, нигоњ дошта, гулњои дигарро 
канда партофтан зарур аст.  Гулњои барои бордоркунї мондаро 
пеш аз кушода гаштани онњо ба воситаи пинсети хурд тољбаргњо 
ва гардонњои онњоро канда мепартоянд. Баъди ин онњоро ба 
воситаи ќоѓази махсус ё ин ки ба воситаи найчањои хурди пояи 
ѓалладонагињо (дарозии 3-4 см) мепўшонанд (изолятсиякунии 
гули ахтагашта), то ин ки гарди гули навъи бегона ба онњо 
наѓалтад. Вале, дар баъзе њолатњо дурагакуниро бе 
изолтсиякунонї низ мегузаронанд, чунки картошка растании 
пурра худро бордоркунанда ба шумор меравад ва бордоршавии 
бегонагї то 0,1-0,5 фоизро ташикл карданаш мумкин аст. Гули 
навъи падариро бошад, 10-12 соат пештар аз растанї људо 
намуда, дар шароити хона дар болои ќоѓази сиёњ нигоњ медоранд 
(расми 7).  

 
 
 
 
 
 
 
Гардолудкунї ё ин ки дурагакуниро одатан сањар (соатњои 

7-10) мегузаронанд. Гарди гули навъи падариро дар болои ќоќази 
сиёњ оњиста-оњиста афшонда, љамъ менамоянд. Баъд гардњои дар 
болои ќоќаз љамъомадаро дар зарфи (пробирка) хурд љойгир 
кунонида, ба назди нињолњои навъи модарї меоранд. Ќоѓази 

 
 

Расми 7.  Људокунии гарди гул, бордоркунї ва овехтани шиносномаи 
(этикеткаи) љуфтикунонии навъњо дар поягули нињоли модарї.  
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муњофизатиро ё ин ки найчаи хасинро аз гулњои бордоршаванда 
гирифта, бо ёрии чубчаи гўгирд, ки дар нугаш каме пахта печонда 
шудааст, гардро аз найчаи шишагин гирифта ба болои гардгираки 
навъи модарї мешинонанд. Баъд боз гулу гардгиракро ба воситаи 
ќоѓази муњофизатї ё ин ки найчаи хасин мепўшонанд ё ин ки онро 
немепўшонанд. Дар пояи гулдон бошад раќам, ишораи (формулаи) 
навъњои дурагашуда  ва санаи гузаронидани дурагакуниро дар 
ќоќаз ё ин ки порчаи плассмаси сафед бо ќалами сиёњ навишта, 
овезон менамоянд (расми 7). Инчунин ин маълумотро дар 
дафтари дурагакунињо бо раќами ќатори шинонидашудаи навъњо 
низ навишта ќайд менамоянд. Барои ба даст овардани дурагањои 
картошка метавон љуфтикунонии навъњои картошкаро бо усули 
дурагакунонии бевосита (гулпайванди якчониба) ва 
љуфтикунонии баргарданда (гулпайванди дучониба, масалан, АхВ; 
АВхА ё ВхА) гузаронанд. Дар дафтари љуфтикунонї формулаи 
љуфтикунонї, миќдори гулњои гардолуд кунонидашуда 
(бордоркунонидашуда) ва таърихи дургакунонї навишат 
мешавад.  

 (Масалан, ♀ Дусти Х ♂ Зарина – 25.VII. 2009). Аломатњои 

♀- растании гаргиранда (модарї) ва ♂ гарддињанда (падарї) 
мебошанд. 

Ѓўрањои (мевањо ё ин ки меваѓўрањо) дар натиљаи 
љуфтикунонї њосилшударо метавон пас аз 35-45 рўз аз таърихи 
љуфтикунонї љамъоварї намуд, чунки онњо метавонанд аз 
таъсири шамол ба замин рехта гум шаванд. Вале, агар дар ин 
муддат ѓўрањои аз дурагакунї њосилшуда њоло хурд ва норасид 
бошанд, онњоро ба воситаи дока ба танаи поягул як чанд рўзи 
дигар баста мондан лозим аст. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Расми 8. Ѓўрањои дурагаи картошка баъди 20 рўзи 
љуфтикунонї.   

 



63 
 

 
Ѓўрањои љуфтишударо тирамоњ пеш аз чидани њосил чида, 

дар  турхалтањои капронї дар бинои хона ё  пешайвон овехта, 
дар муддати 30-40 рўз нигоњ медоранд, то ин ки онњо хуб пўхта 
расанд.  

Дар ин муддат пўсти меваѓўрањо каме сафедчатоб гашта, 
ѓўрањо каме мулоим мегарданд. Баъд аз ин меваѓўрањоро дар 
даруни зарфњои сирдор, ё ин ки бо корд бурида ду ќисм  месозанд, ё 
ин ки бо даст зер карда мекафонанд. Пас аз он каме об њамроњ 
намуда, онњоро барои туруш шудан дар муддати як њафта дар 
зери њарорати   20 - 25 0С нигоњ медоранд. Дар ин муддат пўст ва 
диллаи меваѓўрањо аз тухмакњои ботаникї људо гашта, дар болои 
тўрушоб љойгир гашта, тухмакњои ботаникї бошанд дар зери он 
такшон мегарданд, ки дар ваќти бо об шўстани ин тўрушгашта 
ба осонї онњо људо мегарданд (расми 15). Тухмакњои ботаникиро 
як чанд маротиба бо об чаќонда, баъд массаи якљояшудаи 
тухмакњоро дар дока дар зери њарорати хонагї ва ё ин ки дар 
назди бухории хонагармкунак хушк менамоянд.  

Пас аз хушк гаштан, тухмакњоро дар матоъи карбосї ё ин 
ки дар ќоѓазпакетњо, сўрохињои хурди њавогузаронї доранд, дар 
њарорати + 2 - +4 0С, ё ин ки дар ќисми поёнии яхдон, ё ин ки дар 
шароити њарорати хона нигоњ медоранд. Барои тухмипарварї 
истифода кардани тухмакхои гибридї интихоби волидайнхо 
(растанихои падарию модарї) роли нињоят калон мебозад. Пеш 
аз амалї гардонидани барномаи истењсоли тухмии картошка аз 
тухмакњои гибридї бояд генофонди навъ ва намунањои зиёди 
картошкаро солњои тўлонї омўхта, аз онхо клонњои (хатњои 
покиза) тачзиянашаванда истењсол кунанд. Сониян, ќобилияти 
гардолудкунии гарди гули онњоро омўхта, инчунин покизагии 
гибридњои насли авваро (F1-ро) дар комбинатсияњои гуногуни 
гулпайванд омўхта, боварї њосил кардан зарур аст, ки насли 
аввали ин ё он кобинатсияи гибридї яклухт мемонад. Баъди чунин 
натиљагирї, олимон метавонанд ин ё он комбинатсияи 
гибридкунониро барои истифодаи истењсоли тухмии картошка 
тавсия намоянд. 

Њангоми риоя нагардидани чунин технологияи истифодаи 
тухмакхои ботаникї аз миён сабаби аз байн рафтани навъњои 
мављуда гардида метавонад. Технология истифодаи тухмакњои 
ботаникї барои истењсоли тухмии картошка дар мамлакатњои 
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гуногуни дунё бо њамкорї бо олимони соња ба роњ монда шудааст. 
Ин усули (методи) нињоят арзон ва зуд амалї шаванда мебошад, 
ки онро дар сатњи хочагињои оммавї, хусусї ва инфиродї ба осонї 
ба роњ мондан мумкин аст. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Дар љумњурии мо низ технологияи истењсоли тухмакњои 

гибридї дар асоси хатњои солими картошка (клонњои падарию 
модарї) аз тарафи олимони Институти ботаника, физилогия ва 
генетикаи растании АИ ЉТ ва мутахассисони Ташкилоти 
Љамъиятии «Тухмипарвар» ба роњ монда шуд. 

   Нигоњубин намудани дурагањои картошка. Тухмакњои 
дурагавиро аввали бањор дар ќуттичањои ќоѓазин, ки аз омехтаи 
хоку поруи пўсидагї ( ё ин ки торф ) пур карда шудаанд мекоранд 
(мутаносибаии хоку порўи пўсида - 1:3). Тухмакњо бояд дар 
чуќурии 0,5 – 0,7 см шинонда шаванд. Ќуттичањоро бо 
тухмакњои шинонидашуда то баромадани нињолњо сернам нигоњ 

Мевагура баъди 35-45 руз аз давраи чидан пурра мепазад

ва метавон тухмакхои картошкаро аз он чудо намуда гирифт.    

Расми 9. Тайёр намудан ва људо карда гирифтани тухмакњои 

картошка (ТК)  
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медоранд.  Агар ин корњо дар гармхонањо бо љо оварда шаванд, 
нињолњо боз хубтар нашъу намо менамоянд. Нињолњои баромада 
баъди 30-40 рўз парвардаи хуб мегарданд ва метавон онњоро баъди 
ин дар њавои кушод (тахминан моњњои маю июн) дар замини 
хокаш серѓизо шинонд. Парвардаро инчунин дар замини хокаш нав 
(пеш дар он хок картошка кишт нашуда бошад) метавон 
парвариш намуда, баъд ба замин гузаронид. Схемаи кишти 
тухмакњо дар нињолхона метавонад 10х10 см бошад, аммо 
схемаи кишти парвардањо ё ин ки кишти тухмакњо дар дохили 
ќутичањои ќоѓазин дар майдони гармхона бояд 40 см х 15-20 см 
бошад.  

Нињолњои њар намуди навъ ё ин ки дурага бояд дар љўякњои 
алоњида кишт шаванд ва бо тахтачањои махсус дар аввали ќатор 
нишона дошта бошанд. Дар дафтар низ бояд њар намуди 
растанињои гибридї ва раќами ќаторњо ќайд гарданд. Ба нињолњо 
аз давраи баромади онњо, шонабандї ва то чидани њосил бояд дар 
муддати њар як 5-7-рўз як бор об монда шавад. 

Дар давраи нашъунамои нињолњо ба шонабандї, гулкунї, 
лўндапартої, ваќти хушк гаштани баргу поя ва ба касалињо 
гирифтор нагаштани онњо диќќати асосї дода мешавад.  

Дар ваќти чидани њосил бошад, ба шакли лонаи онњо (зич ё 
ин ки парешон), миќдори лўндањо, шакл ва намуди берунии 
лўндањо, инчунин ба касалињои занбурўѓї  гирифтор набудани 
онњо диќќат дода мешавад. 

Аз байни растанињои дурага метавон растанињое, ки њосили 
бисёр доранд, лўндањояшон якхелаанд ва касал нестанд, клонњоро 
интихоб карда, барои дар оянда омўхтан интихоб карда 
мешаванд. Аз растанињои боќимонда яктогї лўндаро гирифта, 
омехтаи лўндањоро барои омўхтан ва зиёд намудан нигоњ 
медоранд. Њосили растанињои дурагавиро бошад солњои оянда низ 
санљида, аз байни онњо интихоби клонњои бењтарро гузаронида, 
њосили дигар растанињои гибридиро љамъоварї намуда,  боз 
меомўзанд ва зиёд мегардонанд. Бо њамин тариќ дар натиљаи 
омўзиши чандсола метавон гибриди серњосил, ба касалињо 
тобовар ва ќобилияти нигоњдории лўндањояш хуб ба даст оварда 
шавад. Чунин гибриди серњосилро, ки дар муддати 5-7 сол омўхта 
мешавад, муллифон ном гузошта, ба Комиссияи  навъсанљї, 
њамчун навъи нав месўпоранд. 
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Комиссияи давлатии навъсанљї навъи нави картошкаро дар 
минтаќањои гуногун санљида мебарояд.  Агар ин навъ дар муддати 
ду-се сол нисбат ба дигар навъњо серњосил, ба касалињо тобовар 
ва хуштамътар бошад, Комиссияи давлатии навъсанљї  барои 
ноњиябандї кардан ва зиёд намудани майдони кишти ин навъи нав 
дар ноњияњо ва хољагињои дењќонї рўхсат медињад. 

  
5 .4.  Тавсифи навъњои картошка 
Дар давоми тахминан сад соли таърихи картошкапарварї 

дар Тољикистон навъњои бисёри ин зироат ба љумњурї ворид 
гардида, бењ-тарини онњо муддати муайян татбиќи васеи 
истењсолї ёфтаанд. 

Аз ќабили онњо навъњои машњури Ранняя роза, Лорх, 
Берлихинген, Кореневский, Сентифолия, Курер, Красавчик, 
Эпрон, Эпикур, Смисловский, Седов, Волжанин, Волтман, 
Колхозная роза, Приекулский ранний, Сулев, Лошиский, инчунин 
навъњои мањаллии Ќањрамони њисорї, Сталинободии мањаллї, 
Мањаллии сурх ва ѓайраро номбар кардан мумкин аст. Вале бо 
сабабњои гуногун, аз љумла дуруст ба роњ намондани 
тухмипарварии ин навъњо гирифтори касалињои гуногуни вирусї, 
вироидњ ва микоплазмї шуда, инќироз (вирождение) гаштанд ва 
ањамияти истењсолии худро тадриљан гум карданд. Аз байни 
онњо то солњои охир дар љумњурї танњо навъи Лорх ва дар баъзе 
ќитъањои кўњї Ранняя роза парвариш мешаванд. Њоло дар 
Тољикистон бештар навъи Кардинал пањн гардидааст (дар 
ноњияњои кўњї ин навъ майдонњои асосиро ишѓол менамояд). Дар 
баъзе ноњияњо навъњои Лорх, Полет, Невский, Жуковский ранний, 
Зарина, Мона Лиза, инчунин навъњои нави голландї, ба монанди 
Пикассо, Сантэ, Кондор ва ѓайра каму беш вомехўранд. Бояд ќайд 
намуд, ки ин навъњо бо кумаку дастгирии бисёр ташкилотњои 
баналмилал ба монанди FAO, GAA, MSDSP, CARE 
INTERNATIONAL, ACTED   ва дигарон дар давоми солњои охир 
берун аз марзи чумњурї оварда шудаанд (Наимов ва диг., 2009). 
Дар поён тавсифи баъзе аз ин навъњои картошка оварда мешавад. 

Навъи «Ранняя роза». Аз тухми навъи Гарнет Чили ба даст 
оварда шудааст.  Аз соли 1931 дар 
собиќ Иттињоди Шуравї 
минтаќабоб карда шудааст. Дар 
Тољикистон мисли навъи Лорх 
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муддати тўлонист, ки парвариш меёбад, њоло онро танњо дар 
баъзе аз хољагињои кўњї дучор шудан мумкин аст. Навъи 
поябаланд, пояааш дар давраи њосилбандї меѓалтад, сербарг, 
баргњояш љилонок, љои ба поя пайвастшавї думчаи баргњо ранги 
антотсианї дорад. Бисёр гул мекунад. Гулњояш сафед мебошанд.  
Ѓурабандиаш дар минтаќаи кўњї хеле кам мушоњида мегардад. 

Лўндањояш дарозшакли серчашмаканд. Чашмакњо дорои 
љойгиршавии чуќурии миёна мебошанд. Ранги лўндањо сурх  
(гулобї), маѓзи онњо сафед, вале њалќаи гулобї доранд. 
Нешакњояш сурхи бунафштоб мебошанд. Навъи барваќтї, вале 
дар минтаќаи кўњї то 120-125 рўз давом кардани давраи 
нашъунамои онро мушоњида кардан мумкин аста. Тахмин 
мекунем, ки дар натиљаи парваришу интихоби давомнок аз 
тарафи дењќонони мањал дар хољагињои кўњї шакли 
миёнадерпазаки он ба вуљуд омадааст. 

Њосилнокиаш миёна буда, оњарнокии лўндањо- 18 фоиз, 
лаззати онњо хуб аст. Пўсти лўндањо нозук аст; нигоњдории 
хуби онњоро баъди наѓз хушконидан ва амалї намудани давраи 
муолиљавї таъмин кардан мумкин аст. Ба касалињои саратон, 
вирусї ва фитофтора тобовар нест. Аз ин  сабаб парвариши он 
њоло хеле мањдуд гардидааст. Њоло ин навъ дар лабораторияи 
генетикаи молекулавї ва биотехнологияи Институти ботаника, 
физиология ва генетикаи растании АИ Љумњурии Тољикистон аз 
нав барќарор карда шуда истодааст. 

Навъи «Лорх». Ин навъ таќрибан 50 
сол боз дар Тољикистон парвариш меёбад. 
Дар Институти хољагии картошкаи 
Федератсияи Россия бароварда шудааст. 
Аслан навъи миёнадерпазак буда, аз рўи 
давраи нашъунамояш дар љумњурии мо 
(105-115 рўз) ба навъњои миёнапазак 
мансуб аст. Лўндањояш дарозрўя  ва гирд, 

пўсту маѓзи сафед дошта, зимни хуб расидан тур мебанданд ва 
хуштаъманд. Баргу поя (соќа)-аш баланди сернавда ва сербарг 
буда, ранги сабзи равшан дорад. Гулаш бунафши сафеди 
сурхчатоб аст. Гулшукуфташ хуб аст ва кам ѓўра мебандад. 

Ин навъро дар тамоми минтаќањои Тољикистон парвариш 
кардан мумкин аст, то 250-300 сентнер њосил медињад. Як нињол  
8-10 дона лўнда дошта метавонад. Вале рўёнидани њосили хуби он 
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агрофони баланд, алалхусус ѓизои нитрогенї ва поруандозии 
зиёдро талаб менамояд. Њангоми серкулўх ва сахт будани хок 
шакли як ќисми лўндањояш даѓал шуда, сифати молии онњо паст 
мегардад. 

Барои кишти тобистона бо истифодаи лўндањои нав 
чидашуда навъи хуб ба њисоб меравад. Ба касалињои вирусии 
мозаикї ва фитофтороз нисбатан тобовар буда, аммо аз 
печидашавии баргњо (вируси L), готика ва пажмурдашавии 
столбурї зарар мебинад. Дар Тољикистон солњои тўлонист, ки 
навъи ноњиябандишуда ба њисоб меравад. 

Навъи «Полёт». Дар стансияи давлатии селексионии 
Тулунский да даст оварда  шудааст. Навъи 
пешпазак аст. Пояаш баланди миёна, 
навдањои пањлўгаш кам ва сербарг аст. 
Баргњояш андозаи миёна, ранги сабзи тира, 
љилои хоса ва рангронии миёна доранд. 
Давраи гулкуниаш кўтоњмуддат буда, 
ранги гулњояш сафед аст. Дар минтањаи 
кўњї баъзан ѓўра мебандад. 

Лўндањояш сурхи гирд, камчашмаки 
њамвор, вале аксар ваќт тур мебанданд, маѓзи лўндањо сафед, 
баъди буридан сиёњ намешаванд, дорои хосияти хуби 
нигоњдорианд. Њосилнокиаш миёна (то 250-300 с-га), барои дар 
шароитњои водї ва рўёнидани њосили барваќтї ќуллай аст. Ба 
фитофтора, пўсиши фузариозї ва саратони картошка 
тобоварии сањрої дорад. Аммо ба вируси У таъсирпазир буда, аз 
наќшњои рах-рах ва чиндор зарар мебинад. 

Солњои охир дар љумњурї санљиши васеи навъњои голландї ба 
роњ монда шудааст. Дар байни онњо бо 
њосилнокии баланд навъњои Сантэ, 
Пикассо, Импала ва баъзеи дигарашон фарќ 
мекунанд. Чунон чи, њосилнокии навъи 
Пикассо дар ноњияњои Љиргатол, Рашт, 
Ѓончї дар заминаи истифодаи 
агротехникаи баланди парвариш то ба 400- 

450 с/га мерасад. Лўндањои ин навъ сифатњои хуби молї доранд, 
хеле хуштаъманд. Бо вуљўди ин парвариши он баъзе нозукињо 
дорад, агар њиссањои буридашудааш ба замин њамчун тухмї 
шинонида шаванд, як ќисмашон мепўсанд ва киштзор сирак 
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мегардад; њангоми бо майдончаи васеътари ќизогирї гузаронидани 
кишт (аз 70х20 см зиёдтар) дар њосили он њиссаи лўндањои аз њад 
калон, ки баъзеашон ба 800-1000 г мерасанд, хеле зиёд мегардад. 
Аксари ин гуна лўндањо дарунковок мешаванд, як ќисмашон дар 
замин ва љои нигоњдорї мепўсанд. Ѓайр аз ин, баъзе лўндањо 
гирифтори ризоктониоз мегарданд ва тарќишињо пайдо мекунанд, 
ки дар натиља сифатњои молиашон паст мегардад. 

 Навъи «Невский». Дар Институти Шимолу Ѓарбии 
Федератсияи Россия ба даст оварда 
шудааст. Ќариб дар тамоми ќаламрави 
собиќ Иттињоди Шўравї ва баъзе мамолики 
хориљї пањн гардидааст ва яке аз навъњои 
бењтарин ба њисоб меравад. Ба Тољикистон 
тахминан солњои 80-уми садсолаи 
сипаригашта оварда шудааст. Навъи 
миёнаи барваќтї буда, дар муддати 90 рўз 
њосилаш пўхта мерасад. Лўндањояш 
тухмшакл буда,пўсту маѓзи сафед ва 

чашмакњои рўяки гулобї, сифатњои молї ва лаззати хуб доранд. 
Баргу пояаш миёнаќади сербарг ва сабзи тираранг, ба садача 
шабоњат дорад. Гулаш сафед аст, гули фаровон мекунад, вале 
давомнокии ин давраи нашъунамояш хеле кўтоњ аст (тез аз гул 
"мефарояд"). Ѓўрабандиаш танњо дар ќитъањои кўњї ва 
доманакўњї мушоњида мегардад ва кам мебошад. Як нињол 
одатан аз 4 то 6 дона лўнда мебандад. Ин навъро дар њамаи 
минтаќањо парвариш кардан мумкин аст, вале барои рўёнидани 
њосили барваќтї кишти  

бештари он дар водињо маќсаднок аст. Њосилнокиаш то 250-
300 с/га ва баъзан зиёдтар мебошад. Ба як ќатор касалињои 
вирусї ва занбурўѓї  тобовар буда, аз столбур камтар сироят 
меёбад. Аз макроспориоз, захми муќаррарї ва хокадор баъзан 
зарар мебинад. Ба низоми дурусти обмонї эњтиёљи баланд зоњир 
мекунад, њангоми кам будани намии хок баргњои поёниаш тез 
хушк шуда мерезанд ва њосилнокиаш низ паст мегардад. 

Навъи «Жуковскии ранний».  Ба Тољикистон аввали солњои 
90-уми асри гузашта оварда шудааст. 
Дар Институти хољагии картошкаи 
Федератсияи Россия бароварда шудааст. 
Мутобиќи шањодатномаи 
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навъиаш(сертификат) ин навъ  пешпазак аст, вале дар 
шароитњои љумњурии мо бештар аломатњои миёнапешпазакро  
зоњир менамояд, нашъунамояш то 95 рўз идома меёбад. 
Лўндањояш кулўлаи андаке дарозрўя буда, дар минтаќаи кўњї 
бештар гулобї, дар хољагињои наздикўњию водї сурхтоб 
мешаванд, аксар ваќт тур мебанданд. Чашмаки лўндањо сурх, 
љойгириашон рўяк мебошад. Маѓзи лўндањо сафед аст. Вобаста 
ба шароити парвариш лаззати лўндањо аз ќаноатбахш то хуб 
мебошад. Пояааш миёнаќади сербарг аст. Баргњояш калон, ранги 
сабзи кушод доранд. Баъди аз гул фаромадан баргу пояаш 
зардчатоб мешавад. Гулаш бунафши сурхчатоб буда, дар 
ќитъањои салќини кўњию доманакўњї кам-кам ѓўра мебандад. 

Яке аз навъњои серњосил буда, дар њама минтаќањои 
парваришёбї ин хосияти худро нигоњ медорад. Лекин мисли навъи 
Невский барои рўёнидани картошкаи барваќтї кишти он дар 
водињо ќулайтар аст; њангоми барои кишт истифода гардидани 
тухмии дар равшанї неш занонидашуда баъди 35-40 рўзи 
пайдоиши сабзањо лўндањои хуби молї (то 70-90 г) мебандад. 
Миќдори лўндањояш дар як бех одатан 3-5 дона мешавад, вале 
онњо хеле калон шуда, баъзан ба 800-1200 г мерасанд. Бинобар ин 
кишти зичтари он маќсаднок аст, зеро дар ин њол бештар 
лўндањои миёнаандоза ташаккул меёбанд. Аз њар гектар то 350-
400 сентенр њосил парвариш кардан мукин аст.Ба тобхўрию 
ќатшавии баргњо, нематодаи тиллоранги картошка ва 
фитофтороз тобоварии сањрої дорад, вале аз пажмурдашавии 
столбурї ва чини наќшину рах-рах (вируси У) зарар мебинад. Ба 
ризоктониоз тобовар нест. Аз ин касалї сироят ёфтани 
растанињои ин навъ бештар дар киштзорњои бањории дерї (охири 
моњи май) ва тобистонии доманакўњї  мушоњида мешаванд ва 
сирояти ризоктониозї бисёр ваќт боиси тарќишњои сатњии 
лўндањо мегардад. 

 Навъи «Кардинал».  Ин навъ дар Голландия ба даст оварда 
шудааст. Навъи универсалї аст. Ба љумњурии мо аввалин 
маротиба дар соли 1984 оварда шудааст. Навъи миёнаи дерпазак 
мебошад (давомнокии вегетатсиааш 110-120 рўз аст). Пояи 
баланди боќуввати сербарг дорад. Гулњояш сурхи бунафи зебоянд. 
Давраи гулафшониаш хеле давомнок аст, мева (ѓура)- бандиаш 
суст аст. Лўндањояш дарозшакл буда, ранги сурх, чашмакњои 
майдаю рўякии зардчатоб, маѓзи лўндањо зард ва хосияти хуби 



71 
 

нигоњдорї доранд. Миќдори лўндањои як нињол  то 5-7 дона 
мебошад.  

Дар минтаќањои кўњї њосили хуб 
медињад (то 350-450 с/га). Дар водињо 
бошад, њосилнокиаш миёна, зеро давраи 
лўндабандиаш ба ваќти њавои гарму 
хушк рост меояд. 

Зимни тўли якчанд сол иваз 
накардани тухмї, агрофони паст, ин-
чунин ба давраи њарорати баланд рост 

омадани њосилбандї лўндањояш ранги гулобї мегиранд. 
Ба як ќатор касалињо, аз љумла наќшњои рах-рах (вируси У), 

чини наќшини баргњо (вируси У дар пайвастагї бо дигар вирусњои 
мозаикагї), тобхўрии баргњо (вируси L), захми муќаррарї ва 
фитофтороз (касалињои занбурўѓї), нематодаи тиллоранги 
картошка (фитогелминтоз) тобоварии сањрої дорад. Дар тўли 
солњои давомноки парваришёбї оиди аз готика (вироиди дугшакли 
лўндањо) сироят ёфтани он  маълумоте нест. Дар Тољикистон 
ноњиябандї шудааст. 

Навъи «Монолиза».  Ин навъ дар Голландия дар натиљаи 
дурагакунии навъњои Берма А1287ХКолмо ба даст оварда 
шудааст. Ба рўйхати навъњо соли 1985 дохил карда шудааст. 
Олимони Тољикистон ин навъро дар муддати солњои 1984 -1990 
дар минтаќањои гуногуни мамлакат омўхтаанд. Њоло ин навъи 
лаззиз аз тарафи дењќонњои ноњияњо Љиргатол ва Ѓончї афзоиш 
дода мешавад.  

Пояи нињолњои навъ ѓафс буда, 90 – 110 см дарозї дорад. 
Ќисми поёнии поя ранги љигарии кабудчатоб дорад. Баргаш 
нафиси калон аст. Гули ин навъ сафед буда,  давраи гулкуниаш 
кўтоњ мебошад, ѓўраи (мева) бисёр мебандад. Лўндањояш ранги  
зарди баланд доранд. Чашмакњои лўнда каманд ва хело рўяк 
љойгир гаштаанд. Лўндањояш дарозрўя буда, бисёр намуди нафис 
доранд. Ранги маѓзи лўндањо низ зард мебошад. Ранги майсааш 
бунафши сафед аст. 

Ин навъ тезпаз буда, асосан барои ѓизои одамон парвариш 
меёбад. Маззаи лўндањояш хело хуб аст. Миќдори крахмал дар 
лўндањояш то 17 фоизро ташкил медињад. Навъ ба касалии 
саратон тобовар буда, ба касалињои вирусї, занбўруѓї ва 
бактериявї кам тобовар аст.    
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 Навъи «Зарина».  Ин навъи картошкаро олимони 
Институти боѓдорию сабзавоткории Академияи илмњои 
кишоварзии Тољикистон (собиќ  Иттињодияи илмию истењсолии  
«Боѓпарвар»)  бо усули интихоби клонї аз байни растанињои 
навъи Мона Лиза, ки аз тухмњои ботаникии ин навъ сабзонида 
шуда буданд, дар соли 1985 људо карда шудааст(муаллифон: 
Партоев Ќ., Каримов Б. ва Назаров М.). Ин аввалин навъи ба 
даст овардаи олимони Тољикистон дар тўли таърихи 
картошкапарварии кишвар ба шумор рафта, дар соли  
(шањодатномаи  № 40 аз 16 марти соли 2007) дар љумњурї 

ноњиябандї карда 
шудааст.  

  Навъи миёнаи 
дерпаз буда, давомнокии 
вегетатсиааш то 120-
125 рўз двом мекунад. 
Пояаш баланд, сербарг 
буда, рангибаргаш сабзи 
равшан аст. Гулаш 
бунафши сурхи 
сафедтоб аст. Дар 
шароитњои кўњию 

доманакўњї ѓўраи бисёр баста, њаљми ѓўрањо нисбатан калон 
мебошад. Лўндањояш сафеди дарозшакли серчашмак, маѓзи сафед 
доранд. Чашмакњои лўндањо рўяк љойгиранд. Лаззати лўндањо аз 
ќаноатбахш то миёна мебошад. Дар таркиби лўндањояш то 22 
фоиз крахмал њаст, ки ин нисбат ба дигар навъњои киштшаванда 
ќариб 2-3 фоиз зиёд мебошад.Њосилнокии навъ ба 300- 400 
с/гамерасад. Дар як нињол то 8-10 дона лўнда пайдо мегардад. 
Нигоњдории лўндањо хуб аст. Ба як ќатор касалињои вирусию 
занбурўѓї тобоварии сањрої зоњир менамояд. Вале зимни кишти 
тоќа(70х23-25 см) ќисми лўндањои калонаш дучори тарќиши 
тарафи пеш мегарданд, ки ин сифати молии онњоро хеле коњиш 
медињад. Ин њодиса зимни дертар чида шудани њосил бештар 
мушоњида мегардад. Аз ин рў кишти зичтари ин навъ (аз рўи 
наќшаи 70х16-18 см) ва пештар (дар давраи зардшавии пояи 
растанињо) љамъоварї кардани њосили онро тавсия карда 
мешавад. Пояи нињолњо ѓафс буда, 90- 110 см дарозї доранд. Дар 

                                         
Расми 10.  Барг, гул ва лўндаи навъи 

Зарина   
 

  

(расми Партоев Ќ.,2011) 
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ќисми поёнии пояњо ва дар баѓали баргњо ранги љигарї мушоњида 
мешавад.   

Њоло ин навъ дар ноњияњои Роѓун, Мўъминобад, Балљувон, 
Љиргатол ва Ѓончї аз тарафи дењќоно парвариш карда мешавад.  

Навъи «Мўъминобод».  Дар натиљаи интихоби клонњо аз 
байни растанињои навъи Жуковский ранний, ки бо усули 
биотехнологї  аз касалињо озод карда шуда буданд, дар соли 2003 
људо карда шудааст. Яъне ин навъ дар натиљаи мутатсияи 
клоналии њўљайрањои апикалии меристемавї бо истифодабарии 
услуи биотехнологї  ба даст оварда шудааст. Дар руйхати 
навъњои Институти ботаника, физиология ва генетикаи 
растении АИ ЉТ њамчун навъи Мўъминобод ба ќайд гирифита 
шудааст (муаллифон: Алиев Ќ.А., Салимов А.Ф., 
Давлатназарова З.Б., Каримов Б., Наимов А.С., Назарова Н.Н.). 
Навъи Мўъминобод дар натиљаи њамкорињои олимони 
Институти ботаника, физиология и генетикаи растении 
Академияи илмњои Љумњурии Тољикистон ва Донишгоњи аграрии 
Тољикистон ба номи Ш.Шоњтемур ба даст оварда шудааст.   

Дар муддати солњои 2003-2008 бо усули афзоишдињии 
биотехнологї дар шароити озмоишгоњ, гармхонањо ва сањрои 
кушоди аз барангезандагони касалињои вирусї озод, дар 
минтаќањои кўњї  дар баландии 2000 м аз сатњи бањр дар 
шароити ноњияи Мўъминободу Љиргатол ва  дигар ноњияњои кўњї 

санљида шудааст.  
Дар соли 2010   
навъи нави 
Мўъминобод  ба 

Комиссияи 
давлатии 

навъсанљии 
Вазорати 

кишоварзї 
супорида шуд. Ин 
навъи картошка 
дар муддати 
солњои 2010-2012 
дар як ќатор 

ноњияњои  кўњї аз тарафи Комиссияи давлатии навъсанљии 
Вазорати кишоварзии Тољикистон  омўхта шуд. 

     

Расми 11 . Барг, гул ва лўндаи навъи 

«Мўъминобод»  
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Њоло ин навъ дар шароити ноњияњои Мўъминобод, 
Љиргатол,  Файзобод, Кўњистони Мастчоњ ва дигар ноњияњои 
кўњї парвариш меёбад. Баландии пояи навъ ба 60- 70 см расида, бо 
нишонаи миќдори баргњо навъи миёнабарг ба шумор меравад. 
Давраи гулафшониаш  кўтоњ буда, ранги гулаш сафед аст.  Кам 
ѓўра баста, ѓўрањои њаљман хурд дорад. Лўндањояш сафеду 
кулула ва дарозшакл мебошанд. Чашмакњои лўндањо рўяк љойгир 
шудаанд ва ранги чашмакњо ва майсааш сафед аст. 

Навъ миёнапаз  буда, давомнокии вегетативиаш 80-90 рўзро 
ташкил медињад. Дар як нињол  5-7 дона лўнда њосил мешавад ва 
вазни миёнаи онњо 70-80 г аст. Њосилнокї ба 300 – 350 с/га мерасад. 
Ба касалињои вирусї, бактериявї ва занбурўѓї тобовар аст.   

Навъи «Дўстї».  Дар натиљаи дурагакунии линияњои 
селексионии картошка  LT-8 x TS-15 (дурагакунї дар Маркази 
умумљањонии картошка - СИП) дар соли 1999 гузаронида 
шудааст. Дар руйхати навъњои Институти ботаника, 
физиология ва генетикаи растании АИ ЉТ, навъ зери ТПС – 1 
(TPS-1), дар руйхати навъњои Маркази умумљањонии картошка 
(СИП) зери раќами  998010 ба ќайд гирифта 
шудааст(муаллифон: Алиев К., Наимов С., Партоев Ќ., Сулангов 
М., Меликов К., Карли К.).   

Навъи «Дўстї» (Дружба) дар натиљаи њамкорињои олимони 
тољик аз Институти ботаника, физиология и генетикаи 
растенињои Академияи илмњои Љумњурии Тољикистон, 
Институти боѓдорию сабзавоткории Академияи илмњои 
кишоварзии Тољикистон, Ташкилоти љамъиятии «Тухмипарвар» 
ва  Маркази умумљањонии картошка (Перу) ба даст оварда 
шудааст.  

 
Навъ дар натиљаи интихоби интихоби клонї аз байни 

растанињои дурагаи  
F1 (LT-8 x TS-15) дар 
соли 2005 ба даст 
оварда шудааст. Дар 
муддати солњои 2006-
2011 бо усули 

афзоишдињии 
биотехнологї дар 
шароити озмоишгоњ, 

   

Расми 12. Барг, гул ва лўндаи  навъи 
«Дўстї»  
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гармхонањо ва сањрои кушоди аз барангезандагони касалињои 
вирусї дар минтаќаи кўњї озод дар баландии 2700 м аз сатњи бањр 
дар шароити ноњияи Љиргатолу дигар ноњияњои кўњї санљида 
шудааст.  Дар соли 2010 ба ин навъ номи Дўстї дода шуда, ба 
Комиссияи давлати навъсанљии Вазорати кишоварзї супроида 
шуд. Ин навъи нави картошка дар муддати солњои 2010-2012 дар 
шароити ноњяњои гуногуни кўњї аз тарафи Комиссияи давлати 
навъсанљї омўхта шуда, соли 2013 дар љумњурї ноњиябандї карда 
шудааст (шањодатномаи № 94 аз 25 апрели соли 2013). Њоло ин 
навъ дар шароити ноњияњо Љиргатол, Ѓончї, Мўъминобод, 
Файзобод, Ховалинг ва дигар ноњияњои кўњї парвариш меёбад.  

Навъ пояи баланд дошта ( 80- 90 см), сербарг мебошад. 
Давраи гулафшониаш хело тўлонї буда, ранги гулаш сафед аст.  
Ѓўрабандиаш миёна буда, ѓўрањои њаљман миёна дорад. 
Лўндањояш сафед ва шакли кулулаи дарозрўя доранд. Чашмакњои 
лўндањо рўяк љойгир шудаанд ва ранги чашмакњо ва майсааш 
сафед аст. Навъ миёнапази дерї буда, давомнокии вегетативиаш 
115-125- рўзро ташкил медињад. Дар як нињол  8-10 дона лўнда 
њосил мешавад ва вазни миёнаи онњо 70-80 г аст. Њосилнокї  ба 
300 – 400 с/га мерасад. Ба касалињои вирусї, бактериявї ва 
занбурўѓї тобовар аст.   

Навъи «Файзобод».  Дар натиљаи дурагакунии линияњои 
селексионии картошка   LR93.221 x C 93.154 (дурагакунї дар 

Маркази умумљањонии 
картошка - СИП дар 
соли 1999 гузаронида 
шудааст)ба даст 
оварда шудааст. Дар 
руйхати навъњои 
Институти ботаника, 
физиология ва 
генетикаи растании 
АИ ЉТ, навъ зери 
Клони 1, дар руйхати 
навъњои Маркази 

умумљањонии 
картошка (СИП) зери раќами  397077.16 ба ќайд гирифита 
шудааст (муаллифон: Алиев Ќ., Азимов М., Давлятназарова З., 
Партоев Ќ.,  Каримов Б., Карли К.).   

   

Расми 13 . Барг, гул ва лўндаи навъи 

«Файзобод»  
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Дар муддати солњои 2006-2011 бо усули афзоишдињии 
биотехнологї дар шароити озмоишгоњ, гармхонањо ва сањрои 
кушоди аз барангезандагони касалињои вирусї дар минтаќаи кўњї 
озод дар баландии 2700 м аз сатњи бањр дар шароити ноњияи 
Љиргатолу дигар ноњияњои кўњї санљида шудааст.  Дар соли 2010 
ба ин навъ номи Файзобод дода шуда, ба Комиссияи давлати 
навъсанљии Вазорати кишоварзї супроида шуд. Ин навъи нави 
картошка дар муддати солњои 2010-2012 дар шароити ноњяњои 
гуногуни кўњї аз тарафи Комиссияи давлатии навъсанљї омўхта 
шуда, дар соли 2013 дар љумњурї ноњиябандї карда шуд 
(шањодатномаи № 95 аз 25 апрели соли 2013). 

Навъи Файзобод дар натиљаи њамкорињои олимони тољик аз 
Институти ботаника, физиология и генетикаи растенињои 
Академияи илмњои Љумњурии Тољикистон, Институти боѓдорию 
сабзавоткории Академияи илмњои кишоварзии Тољїкистон, 
Ташкилоти љамъиятии «Тухмипарвар» ва  Маркази умумљањонии 
картошка (Перу) ба даст оварда шудааст.   

Њоло ин навъ дар шароити ноњияњо Љиргатол, Ѓончї, 
Мўъминобод, Файзобод ва дигар ноњияњои кўњї парвариш меёбад. 
Баландии пояи навъ ба 70- 80 смрасида,сербарг мебошад. Давраи 
гулафшониаш  тўлонї буда, ранги гулаш сафед аст.  
Ѓўрабандиаш миёна буда,ѓўрањои њаљман миёна дорад. Лўндањояш 
сафед ва шакли кулула ва дарозшакл доранд. Чашмакњои лўндањо 
рўяк љойгир шудаанд ва ранги чашмакњо ва майсааш сафед аст. 

Навъ миёнапази дерї буда, давомнокии вегетативиаш 110-
120- рўзро ташкил медињад. Дар як нињол  8-11 дона лўнда њосил 
мешавад ва вазни миёнаи онњо 75-85 г аст. Њосилнокї  ба 350 – 
450 с/га мерасад. Ба касалињои вирусї, бактериявї ва занбурўѓї 
тобовар мебошад.   

Навъи «Тољикистон».  Дар натиљаи дурагакунии линияњои 
селексионии картошка   387521.3 х Aphrodite (дурагакунї дар 
Маркази умумљањонии картошка - СИП дар соли 1999 гузаронида 
шудааст)ба даст оварда шудааст. Дар руйхати навъњои 
Институти ботаника, физиология ва генетикаи растании АИ 
ЉТ, навъ њамчун Дурага(Гибрид)- и  23, дар руйхати навъњои 
Маркази умумљањонии картошка (СИП) зери раќами  392797.22; 
UNICA ба ќайд гирифта шудааст (муаллифон: Партоев Ќ., Алиев 
Ќ., Меликов Ќ., Давлятназарова З., Љумањмадов А., Назарова Н.). 
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Дар муддати 
солњои 2006-2012 бо 
усули афзоишдињии 
биотехнологї дар 
шароити озмоишгоњ, 
гармхонањо ва сањрои 
кушоди аз 

барангезандагони 
касалињои вирусї дар 
минтаќаи кўњї озод, 
дар баландии 2700 м аз 
сатњи бањр дар 
шароити ноњияи 

Љиргатолу дигар ноњияњои кўњї санљида шудааст.  Дар соли 2011 
ба ин навъ номи «Тољикистон» дода шуда, ба Комиссияи давлати 
навъсанљии Вазорати кишоварзї супроида шуд. Ин навъи нави 
картошка дар муддати солњои 2011-2014 дар шароити ноњияњои 
гуногуни кўњї аз тарафи Комиссияи давлатии навъсанљї омўхта 
шуда, дар соли 2015 дар љумњурї ноњиябандї карда шуд 
(шањодатномаи № 101 аз 15 апрели соли 2015). 

Њоло ин навъ дар шароити ноњияњои Љиргатол, Ѓончї, 
Мўъминобод, Файзобод, Ховалинг ва дигар ноњияњои кўњї 
парвариш меёбад.   Дарозии пояи навъ ба 80 - 100 см расида, 
сербарг мебошад. Давраи гулафшониаш он ќадар давомнок набуда, 
ранги гулаш бунавш мебошад.  Ѓўрабандиаш кам ва ѓўрањои 
њаљман хурд дорад. Лўндањояш сурхи баланд,  кулула ва  
дарозшаклмебошанд. Чашмакњои лўндањо нисбатан чуќур ва 
рангашон бунавш мебошад. Дар маѓзи лўндањо хати бунвш дида 
мешавад. Навъ миёнапази дерї буда, давомнокии вегетативиаш 
110-120- рўзро ташкил медињад. Дар як нињол  9-12 дона лўнда 
њосил мешавад ва вазни миёнаи онњо 70-90 г аст. Њосилнокї ба 350 
– 450 с/га мерасад. Ба касалињои вирусї, бактериявї ва занбурўѓї 
тобовар аст.  

  Навъи «Рашт».  Дар натиљаи дурагакунии линияњои 
селексионии картошка   C92.140 x 92.187 (дурагакунї дар 
Маркази умумљањонии картошка - СИП дар соли 1999 гузаронида 
шудааст)ба даст оварда шудааст. Дар руйхати навъњои 
Институти ботаника, физиология ва генетикаи растании АИ 
ЉТ, навъ њамчун Клони 47/8, дар руйхати навъњои Маркази 
умумљањонии картошка (СИП) зери раќами  303414.108 ба ќайд 

   

Расми14.  Барг, гул ва лўндаи навъи 

«Тољикистон»  
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гирифта шудааст (муаллифон: (муаллифон: Партоев Ќ., Алиев 
Ќ., Назарова Н., Наимов А., Меликов К., Сабоиев И.).Дар 
муддати солњои 2006-2012 бо усули афзоишдињии биотехнологї 
дар шароити озмоишгоњ, гармхонањо ва сањрои кушоди аз 
барангезандагони касалињои вирусї дар минтаќаи кўњї озод дар 
баландии 2700 м аз сатњи бањр дар шароити ноњияи Љиргатолу 
дигар ноњияњои кўњї санљида шудааст.  Дар соли 2011 ба ин навъ 
номи Рашт дода шуда, ба Комиссияи давлати навъсанљии 
Вазорати кишоварзї супроида шуд. Ин навъи нави картошка дар 
муддати солњои 2011-2013 дар шароити ноњяњои гуногуни кўњї аз 
тарафи Комиссияи давлати навъсанљї омўхта шуда, дар соли 
2014 дар љумњурї ноњиябандї карда шуд (шањодатномаи № 96 аз 
14 апрели соли 2014). 

. Њоло ин навъ дар шароити ноњияњои Љиргатол, Ѓончї, 
Мўъминобод, Файзобод, Ховалинг ва дигар ноњияњои кўњї 
парвариш меёбад.  

 
Дарозии пояи 

навъ ба 80 - 90 см 
расида, сербарг, 
баргњои калон дорад 
ва ранги баргаш забзи 
баланд мебошад. 
Давраи гулафшониаш 
он ќадар давомнок 
набуда, ранги гулаш 
бунавш аст.  
Ѓўрабандиаш кам ва 

ѓўрањои њаљман хурд дорад. Лўндањояш сурхи баланд, шакли 
кулула ва  дарозруя дорнад. Чашмакњои лўндањо нисбатан чуќур 
ва рангашон бунавш аст. Навъ миёнапази дерї буда, давомнокии 
вегетативиаш 110-120- рўзро ташкил медињад. Дар як нињол  8-11 
дона лўнда њосил мешавад ва вазни миёнаи онњо 75-85 г аст. 

Њосилнокї ба 330 – 430 с/га 
мерасад. Ба касалињои 
вирусї, бактериявї ва 
занбурўѓї тобовар 
мебошад.  

Навъи «АН-1». Дар 
натиљаи дурагакунии 

                                                    

Расми 15. Барг, гул ва лўндаи навъи 

«Рашт»  

 

       

Рис. 16. Барг, гул ва лўндаи навъи  

«АН-1»  
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линияњои селексионии картошка   SEDAFINxYY.3(дурагакунї 
дар Маркази умумљањонии картошка - СИП дар соли 1999 
гузаронида шудааст)ба даст оварда шудааст. Дар руйхати 
навъњои Институти ботаника, физиология ва генетикаи 
растании АИ ЉТ, навъ њамчун Клони 8, дар руйхати навъњои 
Маркази умумљањонии картошка (СИП) зери раќами  392780.1. 
ба ќайд гирифта шудааст. Ин навъи  картошка дар натиљаи 
њамкорињои илмии олимони Институти ботаника, физиология, ва 
генетикаи растанињо Академияи илмњои Љумњурии Тољикистон, 
Ассосиатсияи илмию истењсолии «Тухмипарвар» ва Маркази 
умумиљањонии картошка (Перу) ба даст оварда шудааст.  
(Муаллифон: Алиев Ќ.А., Партоев Ќ.,  Давлятназарова З. Б., 
Наимов А.С., Бобохонов Р.).   

Дар муддати солњои 2006-2013 бо усули афзоишдињии 
биотехнологї дар шароити озмоишгоњ, гармхонањо ва сањрои 
кушоди аз барангезандагони касалињои вирусї дар минтаќаи кўњї 
озод дар баландии 2700 м аз сатњи бањр дар шароити ноњияи 
Љиргатолу дигар ноњияњои кўњї санљида шудааст.  Ин навъи нави 
картошка дар муддати солњои 2011-2013 дар шароити ноњияњои 
Љиргатол, Ѓончї, Мўъминобод, Файзобод ва дигар ноњияњои кўњї 
омўхта шудааст. Дар соли 2014 ба ин навъ номи Академияи илмњо- 
1 (Академии наук-1 (АН-1) дода шуда, ба Комиссияи давлатии 
навъсанљии Вазорати кишоварзї супроида шуд.  

Дарозии пояи навъ ба 60 -70 см расида,сербарг, баргњои калон 
дорад ва ранги баргаш забзи баланд мебошад. Давраи гулафшониаш 
он ќадар давомнок набуда, ранги гулаш бунавш аст.  Ѓўрабандиаш 
кам ва ѓўрањои њаљман хурд дорад. Лўндањояш сурхи баланд, шакли 
кулула доранд. Чашмакњои лўндањо на он ќадар чуќур буда, 
рангашон бунавш аст. Навъ миёнапаз буда, давомнокии 
вегетативиаш 70-80- рўзро ташкил медињад. Дар як нињол  9-12 
дона лўнда њосил мешавад ва вазни миёнаи онњо 60-80 г аст. 
Њосилнокии навъ ба 300 –350 с/га мерасад. Ба касалињои вирусї, 
бактериявї ва занбурўѓї тобовар аст.  

Солњои охир дар љумњурї санљиши васеи навъњои голландї 
низ ба роњ монда шудааст. Дар байни онњо бо њосилнокии баланд 
навъњои Сантэ, Пикассо, Кондор, Импала ва баъзеи дигарашон 
фарќ мекунанд. Чунончи, њосилнокии навъи Пикассо дар ноњияњои 
Љиргатол, Рашт, Ѓончї дар заминаи истифодаи агротехникаи 
баланд то ба 400-450 с/га мерасад. Лўндањои ин навъ сифатњои 
хуби молї доранд, хеле хуштаъманд. Бо вуљуди ин парвариши он 
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баъзе нозукињо дорад; агар њиссањои буридашудааш ба замин 
њамчун тухмї шинонида шаваданд, як ќисмашон мепўсанд ва 
киштзор сирак   мегардад; њангоми бо майдончаи васеътари 
ѓизогирї  гузаронидани кишт (наќшаи кишт- 70х20 см) дар 
таркиби њосили он њиссаи лўндањои калон, бисёр аст, ки вазни 
баъзе аз лўндањо ба 800-1000 г мерасад, хеле зиёд мегардад. 
Аксари ин гуна лўндањо дарунковок мешаванд, як ќисмашон дар 
замин ва дар ваќти нигоњдорї мепўсанд. Ѓайр аз ин, баъзе лўндањо 
гирифтори ризоктониоз мегарданд ва тарќишињо пайдо мекунанд, 
сифатњои молиашон паст мегардад. 
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Боби 6. ОИДИ ТУХМИПАРВАРИИ КАРТОШКА 
   
6.1. Тухмипарварї дар асоси интихоби клонњои солим 
Тухмии аълосифат яке аз омилњои асосии ба даст овардани 

њосили баланди картошка ба шумор меравад. Бинобар ин дар 
оянда барои баланд бардоштани сифати тухмї ва ташкил 
намудани сохтори (системаи) тухмипарварии картошка корњои 
зиёди илмї ва амалиро ба љо овардан зарур аст. 

Клон-њосили як растании бо усули нашвї (вегатативї) 
афзоишёбанда дониста мешавад (клон калимаи юнонї буда, klon – 
навда, шоха ва ба забони англисї clone навишта мешавад). Њамаи 
нињолњои як клон аз љињати генотип ва фенотип якхелаанд ва 
тухмипарварї аз солимии клонњои интихогашта вобаста 
мебошад. Тухмипарварї давоми корњои селексионї буда, барои 
нигоњдории дуру дарози навъњои картошка дар шароити 
истењсолот роли њалкунандаро мебозад. Ањамияти системаи 
тухмипарварї дар сурате амалї мегардад, ки корњои 
тухмипарварї дар асоси талаботи илм ва таљрибаи пешќадам 
дар минтаќањои салќину људогонаи манотиќи кўњистон ташкил 
карда шаванд. Интихоби клонњо ё ин ки растанињои солимро бо 
роњи аз назаргузаронї, интихоби маќбул (позитивї) ва нобуд 
сохтани клонњо ва растанињои касалро интихоби номаќбул 
(негативї) меноманд.  Интихоби маќбул асосан барои ба роњ 
мондани системаи тухмипарварї дар асоси клонњои солим 
истифода бурда мешавад. Ин шакли сохтори тухмипарварї бо 
истифодабарии интихоби маќбул дар ба даст овардани тухмии 
класси элитавї дар љадвали 8 оварда шудааст.  

Аммо интихоби номаќбул бошад асосан дар се давра: дар 
давраи баромади нињолњо, дар давраи шона ва гулкунии нињолњо ва 
пеш аз чидани њосили картошка гузаронида мешавад. Натиљањои 
интихоби номаќбул дар њар давраи гузарониданаш дар дафтарњои 
ќайдњои чорабинињои тухмипарварї навишта, ќайд карда 
мешаванд.  

Бояд ќайд намуд, ки интихоби номаќбул њар сол дар њар 
ќитъаи тухмипарварии картошка гузаронида мешавад. Дар 
шароити ноњияњои баландкўњи мамлакатамон њарорати њаво ва 
хок барои тухмипарварї хело мувофиќ буда, вайроншавии 
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экологии љинсии лўндањои картошка кам мушоњида гашта, 
барангезеандањо ва пањнкунандагони њар гуна касалињои вирусї, 
вироидї ва микоплазмагии ин зироат ба монанди ширинчањо, 
чирчиракњо (цикадкањо) ва ѓайрањо тамоман кам вомехўранд. Аз 
ин љост, ки солњои дуру дароз дар як ќатор ноњияњои кўњии 
љумњурї ба монанди Љиргатол,  Кўњистони Мастчоњ, Ѓончї, 
Рашт ва Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон як ќатор 
навъњои картошка беивазкунии тухмї, мўњлатњои тўлонї 
сифатњои хоси биологї, морфологї ва навъияшонро гум 
накардаанд. Ба чунин навъњо пеш аз њама навъњои Ранная роза, 
Центифолия, Берлихинген, Лорх ва дигарон мисол шуда 
метавонанд. Махсусан, навъи Ранная роза, ки аз солњои 50-ўми 
асри гузашта боз дар шароити ноњияњои кўњистони Љиргатол, 
Ѓончї ва Кўњистони Мастчоњ парвариш ёфта, њосилнокї ва 
хуштаъмиашро гумм накардааст. Навъи Кардинал, ки дар 
муддати зиёда аз 25 сол дар шароити ноњияњои Љиргатол, 
Кўњистони Мастчоњ ва Ѓончї парвариш ва афзоиш дода 
шудааст, нишонањо ва хусусиятњои ирсї ва тухмиаашро низ 
нигоњ доштааст.  

Дар поён наќшаи тухмипарварии картошка бо усули људо 
намуданиклонњои солим пешкаш мегардад (љадвали 3) 

Чадвали 3 
Наќшаи  тухмипарварии  клонии  картошка 

С
оли 
якум 

Нињолх
онаи 
интихоби 
клонњо ё 
кишти умумї 

Азназаргузаро
нии растанињо. 
Интихоби 
растанињои модарї. 
Ташхиси серологї ё 
ИФА.Интихоби 
клонњо 

 

С
оли 
дуюм 

Нињолх
онаи санљиши 
клонњои соли 
якум 

Ташхиси 
серологї ё 
иммуноферментии 
(ИФА) њамаи 
клонњо. Интихоби 
клонњои  солим 

 

С
оли 
сеюм 

Нињолх
онаи санљиши 
клонњои соли 

Ташхиси 
серологї ё ИФА- 
и10фоизи  клонњо. 
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дуюм Интихоби 
такрории клонњои 
солим 

С
оли 
чорум 

Суперэл
ита 

Ташхиси 
серологї ё ИФА- и 2 
фоизи растанињо 

 

С
оли 
панљум 

Элита Ташхиси 
серологї ё ИФА- и 
30 растанї аз як га 
киштзор 

 

- Клонњои солим (аз вирусњо ва сирояти занбурўѓу 
бактерияњо озод); 

          - Клонњои ќисман сироятдор(онњо нобуд карда 
мешаванд); 

          - Клонињои пурра сироятдор (онњо нобуд карда 
мешаванд). 

 
6.2. Парвариши тухмии элитавї 
 
Тухмии элитаи картошка хусусиятњои биологї, хољагї ва 

аломатњои морфологии ин ё он навъро дар бар мегирад. Киштзор 
ва лўндањои элитаи картошка бояд тозагии навъии 100 фоизаро 
дошта бошанд. Лўндањои тухмии элитавї бояд солим, бенуќсон, 
аз рўи шаклу ранг ба њамин навъ мувофиќ  буда, вазни лўндањо 
бояд 30-70 граммро ташкил намояд. Тухмии элитавиро 
мутахассисањои институтњои тадќиќотї-илмї, донишгоњњои 
олии кишоварзї ва хољагињои махсуси тухмипарварї мерўёнанд. 
Он аз интихоби клонњо, яъне бехњои солим, ки минбаъд алоњида-
алоњида шинонида мешаванд ва тањти мушоњидаю бањодињии 
њарљонибаи мутахассисон ќарор меёбанд, ибтидо мегирад.  

Барои истењсоли элитаи картошка асосан наќшањои 
панљсола ва шашсоларо истифода мебаранд. Наќшаи шашсола, 
соли 1 – интихоби растанињои ибтидої (клонњо); соли 2 – 
санљиши клонњои соли якум; соли 3 – санљиши клонњои соли дуюм; 
соли 4 – парвариши супер-суперэлита; соли 5 – парвариши 
суперэлита; соли 6 – рўёнидани элита (љадвали 4). 
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Љадвали 4  

 
Элитаро ба миќдори 15 тонна барои бо тухмї таъмин 

намудани майдони 100 га картошкаи истеъмолї истењсол 
менамоянд. Тухмии элитавиро инчунин дар асоси истифодаи 
суперэлитаи ин ё он навъ низ парвариш менамоянд. 

Барои рўёнидани 100 тонна элита зимни истифодаи наќшаи 
6-сола соли якўм камаш 500 растанї (клон) интихоб карда 
мешавад. 20 рўз пеш аз кишт лўндањои њар як клонро аз назар 
мегузаронанд ва клонњои касалро нест мекунанд. Ба дењќонон 
барои њар сол тухмии аълосифати суперэлитаро истењсол 
намудан, онњо метавонанд аз байни картошказорашон клонњои 
солимро ба миќдори 150 клони алоњидаро (нињоли солими 
картошкаро) алоњида шинонида, дар муддати се сол бештар аз 3 
тонн суперэлитаро истењсол намояд. Дар ваќти шинонидани 
клонњо дар байни онњо 0,5 м масофаро холї мемонанд. Клонњо 
албатта дастї шинонида мешаванд ва ба клонњо раќам гузошта, 
онњоро дар дафтари «Нињолхонаи санљиши клонњо» ба ќайд 

С о лњо Фаъолиятњо ва љои парвариши тухмї Номи майдонњои 

тухмї  

Даврахои

тухмпарварї

Якўм Интихоби клонхои солим Майдони

изолятсионии навъи

картошка

Нахусттухми

Дўюм Парвариши клонхои соли якум Майдони сахроии

изолятсионї

Клонхои соли 

якум

Сеюм Парвариши клонхои соли дуюм Майдони парвариши

клонхои соли дуюм Клонхои соли 

дуюм

Чорўм Правариши супер-суперэлита – SSE) Майдони парвариши

SSE

Тухмии супер-

суперэлита

Панљўм Парвариши суперэлита – SE Майдони

парвариши

SE

Тухмии

суперэлита

Шашўм Парвариши элита – Е Майдони парвариши

элита

Тухмии элита

Њафтўм Парвариши репродуксияи А Майдони парвариши

репродуксияи А

Тухмии класси А

Њаштўм Парвариши репродуксияи В Майдони парвариши

репродуксияи В

Тухмии класси В

НАЌШАИ ПАРВАРИШИ КАРТОШКАИ ТУХМЇ БО ИНТИХОБИ КЛОНХО
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мегиранд. Баъди ќадди растанињо 15-20 см расидан њар як 
растаниро аз назар мегузаронанд (ин кор дар даврањои гулкунї ва 
пеш аз љамъоварии њосили растанињо низ такрор мешавад). 

Њосил (лўндањо)-и њар як растании клони соли якум дар як 
ќатор (љўяк)   як клон њисобида мешавад. Њангоми ба назар 
расидани њатто як растании касал тамоми бехњои клонро нест 
мекунанд; бехњоро бо њосилашон канда мепартоянд. Њосили њар 
як клони интихобшударо барои санљиши соли дўюм ба зарф ё 
халтаи алоњида гирифта нигоњ медоранд (ба омехташавии 
лўндањои клонњо ќатъиян роњ набояд дод). Дар нињолхонаи 
санљиши клонњои соли дуюм лўндањои њар як клонро дар 
ќитъачањои ду ё чорќатора мешинонанд. Ба клонњо низ раќам 
гузошта, онро дар дафтар ќайд мекунанд. Мўњлатњои аз назар 
гузаронидани растанињо ва нест кардани клонњои касал мисли 
ќитъаи клонњои соли якум гузаронида мешавад. Њосили лўндањои 
соли дуюмро барои афзоиши минбаъда якљоя карда нигоњ 
медоранд. Вай барои рўёнидани супер-суперэлита истифода 
мегардад. Бањорон, 20 рўз пеш аз кишт, лўндањоро бодиќќат аз 
назар мегузаронанд, лўндањои касалро људо карда дур месозанд. 
Лўндањои тухмиро аз рўи зичии 68-70 њазор дар 1 га мешинонанд. 
Дар давраи нашъунамо нињолњоро се маротиба аз назар 
гузаронида, растанињои аз касалињо (вирўсї, бактериявї, 
занбўруѓї) сироятёфта ва навъњои дигар (омехта)-ро аз канда 
мепартоянд. Ин чорабинињоро њангоми 10-15 см будани ќадди 
нињолњо, дар давраи гулкунї ва пеш аз хушкшавии пояи растанињо 
мегузоранд. Зимни иљрои ин корњо санад (акт) тарбиб дода, 
натиљаи мушоњидаю несткунии растанињои касалро дар дафтари 
махсуси «супер-суперэлита», «суперэлита» ё ин ки «элита» ќайд 
менамоняд. Дар нињолхонаи супер-суперэлита ва суперэлита ду 
њафта пеш аз њосилѓундорї баргу пояи растанињоро нобуд 
месозанд, онро дарав мекунанд, ба растанињо десикант мепошанд 
ё усули омехтаро истифода мебаранд. Истифодаи десикантњо 
афзалиятнок аст, чунки дар ин њол моддањои ѓизої аз баргу поя 
дар лўндањо зазира мегарданд, ки ин боиси зиёдшавии њосил ва 
бењтаршавии сифати он мегардад. Бо ин маќсад реглон (1 кг/га) ё 
хлорати магнийро ба кор мебаранд (25-30 кг дар 1 га); мањлули 
истифодашаванда 700 – 800 литр дар 1 га. Лўндањои суперэлита 
соли оянда барои рўёнидани элита истифода мегарданд. Элитаи 
картошка бояд дорои сифатњои хуби тухмї бошад ва минбаъд, 
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зимни рўёнидани тухмии репродуксионї, њосилнокии баландро 
таъмин намояд. 

6.3. Тухмипарварии репродуксионї 
Тухмипарварии репродуксионї афзоиши тухмии элитавиро 

то репродуксияњои  2-3-ўм ва аз ин њам зиёдро  дар бар гирифта, 
тухмипарварии дохилихољагї номида мешавад. Вазифаи асосии он 
ивазкунї бо тухмии солими навъи картошка, ки дар хољагї 
парвариш меёбад ё иваз намудани он бо навъи нав ва истифодаи 
имкониятњои нињонии лўндањои элитавї мебошад. 

Хољагињои љумњурии мо, ки дар минтаќањои наздикўњию кўњї 
(беш аз 1500 м аз сатњи бањр љойгиранд ва ба истењсоли 
картошкаи хурокї махсус гардонида шудаанд), бояд аз рўи 
њисоби 10 т элита барои майдони 100 га картошказори хўрокї 
харидори намуда, онро дар ќитъањои худ афзоиш дињанд, яъне 
тухмипарварии дохилихољагиро ташкил намоянд. 

Барои ба майдони 100 га рўёнидани тухмї ќитъањои 
тухмпарварии дохилихољагиро дар њаљми зайл ташкил мекунанд, 

а) нињолхонаи репродуксияи якум – 2,5 га (лўндањои элита 
шинонида мешавад); 

б) нињолхонаи репродуксияи дуюм – 10 га (лўндањои 
репродуксияи якум шинонида мешавад); 

в) нињолхонаи репродуксияи сеюм – 30 га (лўндањои 
репродуксияи дуюм шинонида мешавад); 

г) кишти картошкаи хўрокї – 100 га (лўндањои 
репродуксияи сеюм шинонида мешавад), 

Зимни овардани тухмии элита  њосилнокии зерин ба наќша 
гирифта мешавад, соли якум – аз майдони 2,5 га на камтар аз 50 
тона лўндањои кондисионї; соли дуюм – 10 га ва 150 тона ва соли 
сеюм – 30 га ва 300 тона лўндањои кондисионї. Ин наќша дар 
сурате амалї мегардад, ки њосилнокии 1 га дар нињолхонањои 
репродуксияњои 1, 2 ва 3 мувофиќан 285, 250 ва 200 сентнер 
бошад. Дар ин њол њангоми аз онљо људо кардани лўндањои калон, 
майда, захмдор ва ѓайра баромади лўндањои кондисионї (тухмї) 
мутобиќан 200, 150 ва 100 сентнерро аз га-ро ташкил медињад (ё 
мувофиќан 70, 60 ва 50 фоиз аз њосили умумї). 

Коэффитсиенти афзоиши лўндањо дар нињолхонаи 
репродуксияи 1 ва 2 бояд 1: 5 ва дар нињолхонаи репродуксияи 
сеюм – 1: 4 бошад. Миќдори тухмии ба њар га кишташаванда 
бояд 3,0- 3, 5 тона дар га бошад. 
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Аз растанињои касал, бегона, суст инкишофёфта тоза 
намудани майдонро дар давраи гўлкунї ва пеш аз хазоншавии 
баргу пояи растанињо мегузаронанд. 

 
6.4. Тухмипарварї бо истифодаи усулњои биотехнологї 
 
Тухмипарварии картошка дар солњои охир дар аксари 

мамлакатњо бо истифодабарии солимгардонии тухмињои 
картошка бо усулњои биотехнологї ба роњ монда мешавад. Ин 
усул мўњлати ба даст овардани иухми солми элитавиро 
метезонад вале, нисбатан ќимматар аст, чунки дар ин раванд 
бисёр моддањои химиявии ќиммат ва инчунин лавозимоту 
озмоишгоњњои биотехнологї истифода мегарданд.  

Наќшаи парвариши картошкаи тухмии элита дар асоси 
истифодабарии микро- ва минилўндањои картошка, ки бо усули 
биотехнологї аз касалињо солим гардонида шудаанддар љадвали 5 
оварда шудааст. 

                                                                                   Љадвали 5  
 

С олњо  Љои афзоишдињии растанињо 
Якум Парвариши микролўндањо дар шароити лабароторї ва 

минилўндањо  дар шароити гармхона ва хоначањои 
докагин (изолятсияи сањрої) 

Дуюм Афзоишдињии микро- ва минилўндањо дар соњрои 
кушод, интихоби нињолњои солим (парвариши супер- 
суперэлита – SSE) 

Сеюм Афзоишдињии нињолњои солим (парвариши суперэлита 
– SE 

Чорум Афзоиши нињолњои солим (парвариши элита – E) 
 
Бояд ќайд намуд, ки њаљми элитаи истењсол шаванда, ба 

њаљми нахусттухмии солим, яъне миќдори микро- ва 
минилўндањо, шумораи клонњои интихоб гардида, коэффитсенти 
афзоишдињии лўндањои  классњои SSE, SE ва дараљаи муњофизати 
растанињо аз сирояти такрории барангезандањои касалињои дар 
тамоми даврањои тухмипарварї вобаста мебошад. 

Категорияњо ва классњои картошкаи тухмї. Картошкаи 
тухмї мувофиќи меъёрњои муайяншуда ба категорияњо ва 
классњо људо мегардад, ки ин нишододњо дар љадвалњои  6-8 оварда 
шудааанд. 
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Љадвали 6 
Категория ва классњои картошкаи тухмї 

Категорияњо Классњо 
Тухмии оригиналї 
(Предбазисный) 

Маводи ибтидої 
(микрорастанињо, микро- ва 
минилўндањо, репродуксияи 1-
ми сањрої аз микро- ва 
минилўндањо, маводи клонї) 

Тухмии элитавї  (Базисный)  Супер-суперэлита, 
суперэлита,элита 

Тухмии репродуксионї 
(Сертифицированный) 

Класси А (I 
репродуксия);класси Б (II 
репродуксия; класси  С   (III 
репродуксия) 

 
Љадвали 7 

Сифатњои картошкаи тухмии классњои  супер-суперэлита, 
суперэлита ва элита 

 
Н и ш о н д о д њ о 

Меъёрњо  барои тухмии: 
(%) 
Супер-
суперэлита, 
cуперэлита 

Элита 

Тозагии навъї 100 100 
Дар киштзор вуљуд доштани 
растанињои касал аз рўи 
аломатњои берунї  

1,8 
 

3,6 

аз он љумла: касалињои вазнини 
вирусї (наќшњои чиндор, 
наќшњои рах-рах, печиши баргњо 
– вируси L ва вироидї (готика) 

набошад 
 
 

0,6 
 
 

касалињои сабуки вирусї 
(наќшњои муќаррарї, тобхўрии 
наќшини баргњо- (вируси М) 

1,8 
 

3,0  

сиёњпоя ва пўсиши њалќашакли 
бактериявї 

набошад набошад 
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Љадвали 8 

Сифатњои картошкаи тухмии репродуксиявї 

Нишондодњо 
 

Меъёрњо барои 
репродуксияњо:  (%) 

I II-III IV-V 

Тозагии навъї  100 97 95 

Дар киштзор вуљуд 
доштани растанињои касал 
(аз рўи аломатњои берунї)  

7,5 11,0 13,6 

аз он љумла: касалињои 
вазнини вирусї (наќшњои 
чиндор, наќшњои рах-рах, 
печиши баргњо – вируси L) 
ва вироидии готика  

1,5 
 

1,5 
 

2,4 
 

касалињои сабуки 
вирусї (наќшњои 
муќаррарї, тобхўрии 
наќшини баргњо – вируси 
М) 

6,0 
 

9,0 
 

10,2 

Сиёњпоя (чёрная 
ножка) 

набо
шад 

0,5 0,7 

пўсиши њалќашакли 
бактериявї 

набо
шад 

набо
шад 

0,3 

 
6.5. Парвариши картошкаи тухмї 
Киштгардон. Зимни киштгардон барои картошкаи тухмї 

ќитъањои аз моддањои ѓизои бой ва таркиби механикии хокашон 
сабукро људо мекунанд. 

Дар минтаќаи кўњї барои картошкаи тухмї ќитъањои 
пешакї шудгоршудаи ѓалладонагињо, зироатњои лубиёгї ва дигар 
зироатњои яксола бењтар аст. Кишти картошкаи тухмиро дар 
ќитъањое, ки дар онњо пеш бо помидор, боимљон, ќаламфур ва 
алфњои бисёрсола, аз ќабили юнучќа, эспарсет ва ѓайра банд 
буданд, тавсия дода намешавад. Чунки дар ин заминњо метавонад 
касалињо ва зараррасонњои дар хок буда, аз ќабили кирми 
тирамоњї ва симкирминањо метавонанд ба њосил хисороти калон 
расонанд. 
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Барои картошкаи тухмї дар минтаќаи кўњї киштгардони 
шашќитъагии картошка – зироати чорво тавсия карда мешавад, 
ќитъаи 1-3 алафњои бисёрсола бо  (омехтаи тухми экспарсет – 
40-50 кг ё бо юнучќа – 8 кг); 4 - картошка; 5 - зироати хўроки 
чорво (омехтаи лубиёгињои хўшадор); 6 – картошкаро тавсия 
намудан мумкин аст. 

Тайёр кардани ќитъаи замин.  Тайёр намудани хок аз 
гузаронидани шудгори тирамоњї ва коркарди хок пеш аз кишт 
иборат аст. Барои ин гузаронидани шудгор дар чуќури 28-30 см бо 
плуги пешплугдор ќуллай аст. 

Шудгори пеш аз киштро моњњои апрел-май, њангоми 
расидани хок (намнокии 60-80 фоизаи он) мегузаронанд. Шудгор 
дар чуќурии 18-20 см гузаронида шуда, корњои заминнармкунї 
(чизелевание) ва молакуниро дар бар мегирад. 

Нуриандозї. Барои бо моддањои ѓизої хубтар таъмин 
намудани кишти картошкаи тухмї нурињои органикию маъданї  
заруранд. 

Њангоми ба хок якљоя рехтани нурињои органикию маъданї 
барои тамоми давраи нашъунамои растанињо таносуби дурусти 
элементњои ѓизої таъмин мегардад. Нињолњои  картошка 
њангоми њосилнокии 100 с/га аз хок 40-45 кг нитроген, 20-25 кг 
фосфор ва 60-80 кг калийро мегиранд. Коэффитсиенти 
истифодаи нурињои нитрогендор ва калийдор 80 фоиз ва 
фосфордор 25фоизро ташкил медињад. Зимни дар хок мављуд 
будани дараљаи миёнаи элементњои ѓизої ва ба наќша гирифтани 
њосилнокии 250 с/га картошка бо баромади баланди лўндањои 
тухмї ба замин рехтани миќдори зайли нурињои маъданї зарур 
аст, N – 60-90 кг, P2O5 – 90-130 ва К2О – 120-180 кг/га м.т. (ба 
миќдори моддањои таъсиркунанда). Аз нурињои калийдор барои 
картошкаи тухмї нитрати калий (KNO3) ва сулфати калий 
(K2SO4) бењтаранд. Ба ќитъаи замини тухмї то 40-50 т/га 
нурии органикї рехтан судманд аст. 70 фоизи нурињои фосфорию 
калийдорро пеш аз шудгори тирамоњї ба замин мепошанд ё 
њангоми кишт ба ќаторњо мерезанд; дар ваќти кишт инчунин 
андохтани 50 фоизи нурињои нитрогенї тавсия карда мешавад. 
Ќисми боќимондаи нурињоро дар ваќти ѓизои иловагї, баъди 
баромадани нињолњо дар ќаторњо мерезанд. 
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Дар киштзори картошкаи тухмї нисбат ба картошказори 
хўрокї то 25-30 фоиз кам андохтани меъёри нурињои нитрогенї  
ба маќсад мувофиќ мебошад. 

Ба кишт тайёр намудани тухмї. Ин амал камаш 15-20 рўз 
пеш аз кишти лундањо бояд оѓоз гардад. Лўндањои тухмиро аз љои 
салќину торики анборхонањо ба љои гарм мегузоранд, то ки дар 
онњо љараёни табадулоти физиологию биохимиявї суръатноктар 
гардад ва муѓчањои чашмакњо ба нешзанї омода гарданд. Дарозии 
нешакњои лундањои киштшаванда дар ваќти кишт бояд 0,7-1,0 см 
ва вазни онњо - 30- 70 г бошад. 

Барои дар киштзор пайдо нашудани касалињои занбуруѓию 
бактериявї лўндањоро пеш аз кишт дар суспензияи 5-6 фоизаи 
ТМТД-и 80%  ё дар суспензияи 1% -и   фундазоли  5%  тар 
мекунанд ва мехушконанд. Кишти картошкаро њангоми њангоми 
њарорати хок дар чуќури 10-12 см ба 6-8 дараља гармї расидан 
оѓоз менамоянд, ки он зимни ба 10-12 дараља расидани њарорати 
миёнаи њаво ба амал меояд. 

Бо маќсади њарчи зиёдтар рўёнидани лўндањои тухмї кишти 
картошкаро аз рўи наќшаи 70 х 18-20 см (дар ваќти кишт бо 
картошкашинонак) ва              60 х20 см дар ваќти дастї ё ин ки 
ба ёри њайвонњои корї бояд гузаронида шавад. Дар ин њолат 
миќдори нињолњо метавонад то 70 – 80 њазор растанї дар як га 
бошад.  

Нигоњу бини киштзор. Одатан аз лундањои солим баъди 18 – 
20 рўзи кишт нињолњо месабзанд. Бинобар ин то баромади 
нињолњо ба ќадри зарурї як коркарди байни ќаторњоро ё дастї ё 
ин ки бо нармкунакњои КОН-2,8 ПМ, КРН – 4,2 мегузаронанд. Ин 
коркарди байни ќаторњо ба нобудшавии алафњои  бегона ва 
нармии хок мусоидат намуда, сабзиши нињолњои картошкаро 
метезонад. Барои нест кардани алафњои бегона алафкўшакњоро 
(гербисидњоро) истифода мебаранд. Ба муќобили растанињои 
яксола прометрин ва бар зидди алафњои бисёрсола бошад 
трихлорарсетати натрий ва симазин самараи хуб мебахшанд. 
Прометринро дар ќитъањои њосилхезии хокаш хуб ба андозаи 4-5 
кг/га ва дар заминњои аз моддањои камѓизо 3 кг/га истифода 
мебаранд. Суспензияи препаратро (200-400 л/га) ба сатњи хок 
мепошанд. Ба муќобили алафњои яксолаю бисёрсола дар як ваќт 
омехтаи алафкушакњои – симазин ва прометрин (1-3 кг/га), 
прометрин – хлорарсетати натрий (3-6 кг/га) низ истифода 
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мебаранд. Коркарди минбаъдаи байни ќаторњои картошкаи 
тухмї баъди пайдоиши нињолњо гузаронида мешавад. То 
бањамрасии баргу пояи растанињои ќаторњо одатан ду коркард  
мегузаронанд. Коркарди якуми байни ќаторњо дар чуќурии 12-14 
см, дуюм – дар чуќурии 14-16 см (бо истифодаи белчањои 
тиршакл ва искана барои  нобудкунии алафњо) бо андохтани 
нурињои маъданї ва хоккаш намудани ќаторњо гузаронида 
мешаванд. 

Обёрї. Низоми обёрї ба сифати лўндањои тухмии картошка 
таъсири калон мерасонад. Таъмини намнокии муътадили 
киштзор ба дарозии хатакњо вобаста аст. Дарозии оптималии 
хатакњо 60-80 метр њисоб меёбад. 

Картошкаи тухмиро 8-10 маротиба обёрї мекунанд, меъёри 
обёрї њар дафъа 600-700 м3/га, фосилаи байни обмонї 5-7 рўз 
мебошад. Пеш аз чидани њосил обёрии растанињоро 15-18 рўз пеш 
ќатъ менамоянд. 

Чорањои фитосанитарї.  Чорабинии якуми фитосанитарї 
њангоми ќадди растанињо ба 10-15 см расидан гузаронида 
мешаванд. Дар ин ваќт растанињоеро, ки аломатњои сињњпоя, 
печидашавии барг, наќшњои рах-рах, чиндории наќшини баргњо, 
готика, инчунин бо нишонањои касалињои дигари вирусї, 
микоплазмагї дошта, решакан намуда, аз киштзор берун 
месозанд. Аз касалињо тоза кардани кишти картошкаи тухмиро 
бори дуюм дар давраи шонапайдошавї-гулкунї, бори сеюм пеш аз 
зардшавии баргу поя мегузаронанд. Зимни чунин чорабинињо 
њосили лўндањои растанињои касалро чинда, бо њамроњии хоки 
назди решањо аз майдони кишт дур месозанд.   

Ѓунучин ва нигоњдории картошкаи тухмї. Картошкаи 
тухмиро нисбатан љавонтар, яъне то расиши пурраи биологии 
онњо љамъоварї  менамоянд.  Ин тадбир боиси баландшавии 
њосилнокии лўндањои тухмї ва кам шудани касалињо мегардад. Бо 
ин маќсад пояи растанињоро камаш 10-12 рўз пеш аз њосилѓундорї 
нобуд мекунанд. 

Барои нобудкунии баргу поя аз механизми алафдаравии КИР 
– 1,5 ё ин ки моддањои химиявї – десикантњо истифода 
менамоянд (хлорати магний 25-30 кг/га ва дигар моддањо). 

Лўндањоро бо ёрии картошкаканаки КТН-2В љамъ мекунанд. 
Пеш аз ба нигоњдорї рехтан лўндањои тухмиро дар соя (дар 

љои нури офтоб намерасидагї) хушконида каме сабз 
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мегардонандў Дар ин давра пўсти лўндањо сахт мешавад, пусиши 
баъзе лўндањо рў мезанад ва онњоро људо мекунанд. 

Барои хушконидан ва обутоб додан лўндањ онњоро 1-2 
ќабата тунук карда мерезанд ва баъди њар 2-3 рўз рўгардон 
менамоянд. 

Баъди 8-10 рўз лўндањоро ба љои нигоњдории доимї 
мегузаронанд. 

Картошкаи тухмї зери њарорати +2+50С бењтар нигоњ 
дошта мешавад. 

Аз таљрибаи тухмипарварии картошка.  Тухмии аълосифат 
яке аз омилњои асосии ба даст овардани њосили баланди картошка 
ба шумор меравад. Бинобар ин дар оянда барои баланд 
бардоштани сифати тухмї ва ташкил намудани сохтори 
(системаи) тухмипарварии картошка корњои зиёди илмї ва 
амалиро ба љо овардан зарур аст. Тухмипарварї давоми корњои 
селексионї буда, барои нигоњдории дуру дарози навъњои картошка 
дар шароити истењсолот роли њалкунандаро мебозад. Ањамияти 
системаи тухмипарварї дар сурате амалї мегардад, ки корњои 
тухмипарварї дар асоси талаботи илм ва таљрибаи пешќадам 
дар минтаќањои салќину људогонаи манотиќи кўњистон ташкил 
карда шавад. 

Чунки дар шароити ноњияњои баландкўњи мамлакатамон 
њарорати њаво ва хок барои тухмипарварї хело мувофиќ буда, 
вайроншавии экологии љинсии лўнда њои картошка кам мушоњида 
гашта, барангезеандањо ва пањнкунандагони њар гунна касалињои 
вирусї, вироидї ва микоплазмагии ин зироат ба монанди 
ширинчањо, чирчиракњо (ќикадкањо) ва ѓайрањо тамоман кам 
вомехўранд. 

Дар муддати солњои 1985-1991 - ўм дар пунктњои 
тухмипарварии ИИИ «Боѓпарвар» дар ноњияњои Љиргатол, 
Ѓончї, Мўъминобод, Айнї ва Файзобод њар сол миќдори зиёди 
тухмии аълосифати элита ва репродуксияњои якум ва дўюми 
навъњои гуногуни картошка  истењсол гашта, ба дигар ноњияњои 
мамлакат интиќол дода мешуд. Дар ин корњо махсусан хољагии 
тухмипарварии дар минтаќаи Лахши ноњияи Љиргатол воќеъ 
буда, роли калонро мебозид. Бояд ќайд намуд, ки дар он солњо дар 
барпо намудани чунин як хољагии пуриќтидори тухмипарварии 
картошка махсусан роњбарони он ваќтаи ноњия ва хољагї дар 
ноњияи Љиргатол ба монанди А. Салохов, С. Самадов, А. 
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Суюнбаев,  И. Хасанов, З. Давлаталиева, Х. Рашидов, Х. 
Сафарбеков ва дигарон хело калон аст.Њар сол аз ин хољагии 
тухмипарварї ба дигар хољагињои ноњия ва дигар ноњияњо зиёда аз 
1000 тонна тухмии аълосифати навъњои гуногуни картошка 
фиристода мешуд. Њосилнокии картошка дар он солњо дар ноњияи 
Љиргатол аз майдони зиёда аз 1000 га ба њисоби миёна аз њар 
гектар 250- 300 сентнериро ташкил медод. Дар он солњо 
дењќондухтари асили ин диёри кўњї Сайлї Рањмонова барои 
њосили баланди картошкаро ба даст овардан Ќањрамони 
Мењнатї Сосиалистї гашт. 

Дар солњои 1985-88-ум бо ташаббуси Академик Ю.С. 
Носиров дар ноњияи ба номи Рўдакї (собиќ ба номи Ленин) 
сохтумони институти биотехнологї  оиди ба даст овардани 
тухмии бевирусї(бељирмї)  навъњои картошка сар шуд.  

Дар авали солњои 1985- 1990 -ўм як гурўњ олимони 
институти физиология ва генетикаи растанињо бо роњбарии 
профессор Ќ. Алиев корњои илмиро оиди аз вирусњо тоза намудани 
навъњои картошка оѓоз намуданд.  Оид ба омўхтани таљрибаи 
пешќадам дар соњаи картошкапарварї соли 1989- ўм олмон Ю.С. 
Носиров, О.Б. Бобољонов, Т.Д. Давлатемиров ва Ќ. Партоев ба 
Њоланд сафар намуданд.  Дар муддати солњои 1984-1990-ўм навъи 
нави њоландї Кардинал, ки њамагї 3,5 тона аз Арманистон 
харидорї гашта оварда шуда буд, барои ба даст овардани њосили 
баланди картошка дар љумњури сањми калонро гузошт. Дар 
харида овардан ва афзоиш намудани тухмии ин навъи серњосили 
картошка махсусан сањми роњбари њамонваќтаи Њизби 
Коммунисти Тољикистон мўњтарам Ќ.М. Мањкамов (соли 1984-
ўм) сањми босазо гузоштаанд. Ин навъ дар соли 1984 аз майдони 1 
га 54 тона њосил дода буд. Олимону мутахассисони ИИИ 
«Боѓпарвар» тухмии ин навъро дар муддати солњои 1987- 1990 - 
ўм ба ноњияњои кўњии Кўњистони Мастчоњ, Мўъминобод, Ѓончї, 
Файзобод, Тољикобод, Рашт, ва ба Вилояти Худмухтори 
Кўњистони Бадахшон фиристоданд. Ин навъи серњосил ва ба 
касалињо тобовари картошка њоло дар аксари ноњияњои љумњури 
кишт карда мешавад.   

Таљрибањои гузаронидаи Б. Каримов (1994,2003) ва дигарон 
нишон доданд, ки миќдори ширинчањо ва чирчиракњо, инчунин 
дараљаи ба касалињо гирифторшавии навъњои картошка аз 
баландии минтаќањо аз сатњи бањр вобастагии калон дошта, бо 
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баланд гаштани вертикалии мавзеъњои картошкапарварї аз 
сатњи бањр касалињои картошка ва барангезандањои касалињо 
мутаносибан кам мегардад. 

Масалан, аз таљрибањои гузаронидаи Каримов Б. бармеояд, 
ки миќдори ширинчањо дар шароити ноњияи Љиргатол (минтаќаи 
Лахш) дар муддати нашъу намои картошка миќдори ширинчањо 
дар моеъи «њашаротќапак» агар њамагї 530 дона бошад, пас ин 
раќам дар шароити водии Њисор зиёда аз 30 њазор донаро ташкил 
дод. Яъне дар шароити водї миќдори ширинчањо ќариб 55-60 
маротиба зиёданд нисбати шароити кўњистон.   

Аз ин љост, ки солњои дуру дароз дар як ќатор ноњияњои 
кўњии љумњурї ба монанди Кўњистони Мастчоњ, Љиргатол, 
Исфара, Ѓончї, Рашт, Тавилдара, Мўъминобод, Ховалиг, 
Балљувон ва Вилояти Худмухтори Кўњистони Бадахшон як 
ќатор навъњои картошка беивазкунии тухмї, мўњлатњои тўлонї 
сифатњои хоси биологї, морфологї ва навъияшонро гум накарда, 
њосили дилхоњро мерасонанд. Ба чунин навъњо пеш аз њама 
навъњои Ранная роза, Сентифолия, Берлихинген, Лорх ва дигарон 
мисол шуда метавонанд. Махсусан, навъи Ранная роза аз солњои 
50-ўми асри гузашта боз дар шароити ноњияњои кўњистони 
Љиргатол, Ѓончї ва Кўњистони Мастчоњ парвариш ёфта, њосили 
хуб медињад. Навъњои Лорх ва Кардинал, ки дар муддати тулонї  
аз тарафи олимони ИИИ «Боѓпарвар» ва дењќонон дар шароити 
ноњияњои Љиргатол ва Ѓончї парвариш ва афзоиш дода шудаанд, 
нишонањо ва хусусиятњои тухмипарвариашонро нест накарда, 
њар сол њосили баланд додаанд.  

Ба њамин тариќ бояд ќайд намуд, ки иќлими ноњияњои 
кўњистон (дар баландии зиёда аз 1800 м аз сатњи бањр) барои ба 
даст овардани њосили дилхоњу хушсифати тухмии картошка 
хело мувофиќанд ва дар оянда ин ноњияњо бояд маинтаќањои 
тухмипарварии картошка гардонида шаванд. 

Вале, солњои дарози арзи вуљуд доштани системаи 
сосиалистї њукумати љумњурї ва мутахассисони хољагињои 
кишоварзї дар мањал барои ташкил ва ба роњ мондани 
тухмипарварии љойдорї кам ањамият дода, фаќат ба харида 
ворид сохтани тухмии картошкаро аз дигар љумњурияњои собиќ 
Шўравї талош меварзиданд. Аз ин ру њар сол ба мамлакат зиёда 
аз 20 њазор тона картошкаи тухмї харида оварда мешуд. 
Тухмие, ки аз тирамоњ оварда мешуд,аз сабаби аз роњи дур 
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оварданаш дар анборхонањо дар ваќти нигоњдорї то 30 фоизаш 
пўсида нобуд мегашт. Харида овардани тухмї аз бањор аксар тул 
кашида, то моњњои май ва июнро давом мекард, ки ин ба дер 
шудани кишт ва паст гаштани њосили картошка мегардид. 
Бидуни ин нољурињо бо њамроњии тухмї ба ноњияњои мамлакат 
њар гунна касалињо ва зарарасонњои картошка ворид мегадиданд.  

Масалан, солњои 1985-ўм ба яке аз ноњияњои калонтарини 
картошкапарварии мамлакат- ноњияи Љиргатол бо њамроњии 
тухмї нематодањои картошка оварда шуданд, ки то њоло ин 
нематодањо хатари пањншавиро ба дигар мавзеъњо пеш меоранд. 
Дар солњои 1983-1985 -ўм бо њамроњии тухмии харида шуда, 
зараррасони хатораноки картошка - ќунќузи колородї ба бисёр 
ноњияњои картошкапарварї оварда шуд, ки њоло дар сар то сари 
мамлакат пањн гаштааст ва њар сол хисороти калони 
иќтисодиро пеш меорад.  

Бо њамроњии тухмии оварда шуда, бисёр касалињои 
занбурўѓї, бактериявї ва вирусї низ оварда мешуд, ки онњо боиси 
пањнгаштани ин каслињо дар минтаќањои картошкапарварї 
мегашт. Тухмии харида шуда, аз сабаби риоя нагаштани 
ќоидањои тухмипарварї дар аксари хољагињо гирифтори 
столбуру дигар касалињо гашта, баъди репродуксияњои дуюм ва 
сеюм дар мањал боиси паст гаштани њосили картошка мегашт.  

Вале таљрибањои гузаронидаи мо дар муддати солњои 1985-
1990 дар шароити якчанд ноњияњои мамлакат нишон доданд, ки 
дар шароити кўњистон метавон тухми аълосифати мањалиро 
истењсол намуд, ки вай аз  нуќтаи фоидаовариаш аз тухмии 
харида гашта бартарии калонро соњиб мебошад(љадвали 9)  

 
 
 
 
 
 
 
 

Љадвали 14 
Ањамияти иќтисодии тухмии картошкаи мањалї нисбати 

тухмии харида оварда шуда (ноњияњои Љиргатол ва Файзобод, 
солњои 1985-1990, навъњои Лорх ва Гатчинский) 
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Љои 
парвари
ши 
тухмї 

Тухмї Майдон
и 
солона
и 
кишт, 
га 

Њосил
нокї, 
с/га 

Арзиши 
њосил 
аз 1 га, 
њазор 
сўм 

Даро
мад
и 
соф, 
њазо
р 
сўм 

Нархи 
хариди 
1 тона, 
сўм* 

Камзан
ї дар 
ваќти 
нигоњд
орї, 
фоиз 

Нархи 1 
тона 
тухмї 
баъди 
нигоњдор
ї, сўм 

Руссия 
ва 
Эстони
я 

451 25,2 566 32 210 5,67 2,84 

Тољикис
тон 

298 14,7 353 35 266 7,18 5,64 

Бартари
и 
тухмии 
мањалї 

+ 153 +10,5 +213 - +56 +1,54 +2,58 

*нархњо бо сўми дар давраи Шўравї истифодашаванда 
нишон дода шудаанд. 

 Нишондодњои љадвали 9  нишон медињанд, ки дар 
шароити љумњури парвариш намудани тухмии картошка нисбат 
ба тухмии оварда шуда аз љињати иќтисодї ва амалї бартарии 
калон дорад. 

  Бо шикаст хўрдани сохти давлатдории Шўравї ва ба 
вуќўф бастани воќеъањои нохуши солњои 1992- 1997- ўм  боиси ба 
љумњурии Тољикистон ќатъ гаштани воридоти тухмии 
картошка гашта, гузаронидани корњои илмї низ хело мушкил 
гашт. Базаи хуби навъсанљї ва тухмипарварии ин зироат ќариб 
дар саросари љумњурї коста шуд. Нархи картошка дар бозорњои 
мамлакат хело баланд рафт. Ин њолат зарурияти љоннок 
гардонидани корњои илмиро доир ба роњ мондани селексия ва 
тухмипарварии ин зироати зарурии озўќавориро дар мањал аз нав 
ба миён овард. 

 Ин њолатро Президенти мамлакат Э.Ш. Рањмонов ва 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ба инобат гирифта, дар солњои 
2001(Љиргатол), 2003 (Тољикобод)  ва 2004 -ўм (дар њудуди 
ноњияњои, Рудакї ва Вањдат) ва минбаъд дар дигар ноњияњои кўњї 
барои ташкил намудан ва гузаронидани семинарњои 
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умумиљумњуриявї доир ба омўхтани таљрибаи пешќадами 
картошкапарварон кўмаки калон расониданд. Ин чорабинињо 
барои пешрафти соњаи картошкапарварї дар солњои 
сипаригашта хело кўмак расониданд.Туфайли чунин ѓамхории 
Њукумати мамлакат истењсоли картошка дар солњои охир хело 
афзун гашт.  

 Бояд ќайд намуд, ки чунин афзоиши картошка пеш аз 
њама аз њисоби зиёд намудани майдони кишти ин зироат муяссар 
гашт. Вале њосилнокии картошка, ки њоло дар мамлакат ќариб 
215-225 сентнерро аз 1 га ташкил медињад, нишондињандаи он 
ќадар баланд нест.   

 Бинобар ин дар оянда исифодабарии интенсивии замин  
ва баланд бардоштани њосилнокии картошка яке омилњои асосии 
таъмин намудани талаботи ањолї бо картошка ба шумор 
мераванд. Дар ин кор навъњои тезпазу серњосил ва тухмии 
хушсифати ин зироати зарурии озўќавї роли њалкунандаро бояд 
иљро намоянд.  

Бинобар ин ба мутахассисони соња, ба олимон ва ба 
дењќонони мамлакат зарур аст, ки дигар ба умеди тухмии 
зархариди аз беруни мамлакат ворид гашта нашуда, бояд роњњои 
ба роњ мондани тухмипарварии мањалиро худашон пеша намоянд.  

 Тайёр намудани дењќонони (фермерњои) тухмипарвари 
картошка дар њудуди ноњияњои кўњистон яке аз бахшњои асосии 
ин барнома ба шумор рафта, дар охири он бояд дар мамлакат 
ассосиатсияи «Тухмии картошка» таъсис дода шавад, ки дар 
њайати он бояд институтњои тадќиќотї-илмї, иттињодияњои 
љамъиятї оид ба правриши тухмии картошка ва дењќонони 
ноњияњои гуногун шомил бошанд. 

Њар сол бояд ин ассосиатсия зиёда аз 2000 тонна тухмии 
элита истењсол намуда, ба ихтиёри дењќонон барои афзоиш ва 
тухумивазкунї пешкаш намояд. Аз ин миќдор тухмии элита бояд 
дар муддати се сол зиёда аз 70 њазор тона тухмии аълосифати ин 
зироат барои картошкапарварони мамлакат истењсол карда 
шавад. Аз њисоби фуруши тухмии аълосифат ин системаи 
тухмипарварї бояд системаи доим амалкунанда гардад. 

 6.6. Минтаќањои тухмипарварии картошка 
Бояд ќайд намуд, ки барои парвариши картошкаи тухмї 

махсусан  минтаќањои кўњии мамлакатамон хело мусоидат 
менамоянд. 
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Дар ноњияњои дар водињо љойгиршуда, дар баландии 300-1000 
м аз сатњи бањр таљрибањо нишон медињанд, ки  ќариб њама 
касалињои вирусї ва готикаи вироидии картошка мушоњида 
мешаванд. Зимни кишти такрории маводи тухмии водигї дараљаи  
сирояти картошка аз онњо хеле баланд мегардад. Дар  баъзе 
мавридњо бо сабаби сирояти васеи касалињои вазнини печидашавии 
баргњо, наќшњои рах-рах, чиндории наќшини баргњо, готика ва 
ѓайра њосилнокии майдонњо хеле паст мегардад ва сарфи тухмї, 
маводи сузишворї ва мењнатро намепўшонад (Каримов ва диг., 
1999). 

Васеъ пањн гардидани ин гурўњи касалињо дар водињо дар 
навбати худ ба давомнокии давраи ѓизогирї (аз миёнањои моњи 
апрел то охири тирамоњ) ва инкишофи баланди миќдории 
популятсияњои сањроии ши-ринчањои гузаронандаи вироиду 
вирусњо, махсусан ширинчаи сабзи шафтолу, ки ќариб њама 
вирусњои афидофилї (бо ширинчањо пањнша-ванда) ва ВДЛК-ро 
пањн менамояд, алоќаманд мебошад. 

Наслвайроншавии (инќирози) картошка њам бештар дар 
водињо мушоњида мегардад ва сабаби асосии он касалињои вирусї 
ва готика мебошанд.Васеъ пањн гардидани ин касалињо 
тухмипарварии васеи картошкаро дар водињо ѓайриимкон 
мегардонад ва зарурати аз минтаќањои кўњию доманакўњї 
кашонида овардани маводи тухмиро њар сол ба миён меоварад. 
Дар айни замон нигоњдории чунин тухмї то кишти тобистона 
хеле душвор аст ва бо ин маќсад бояд лўндањои нав чидашудаи 
кишти барваќтї (тирамоњию бањорї) истифода гарданд. Ба 
њосилнокии хуби кишти тобистона њамон ваќт ноил мешаванд, 
ки агар барои он лўндањои бехњои зоњиран солим истифода 
шаванд Зимни афзоишдињии нахусттухмии солими бо усулњои 
биотехнологї руёнидашуда бошад, растанињои картошкаро дар 
шароитњои водигї аз сирояти такрории вироиду вирусњо бо 
тарзи махсус муњофизат менамоянд, онњоро дар хонача ё 
тоннелњои докагин месабзонанд (ба ин маќсад гармхонањоро низ 
истифода мебаранд), то ки ширинчањо ва њашароти дигари 
пањнкунандаи сироят дар растанињои картошка фаъолияти 
њаётї гузаронида натавонанд; дар ин љойњо нињолњоро доимо зери 
назорат мегиранд ва њангоми ба назар расидани њатто як 
ширинчаи болдор ё бебол, сафедболак ва ѓайра афитсид ё дигар 
инсектитсидњоро ба кор мебаранд. 
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Дар минтаќаи доманакўњї (1200 м то 1700 -1800 м  аз сатњи 
бањр) пањноии касалињои ВВМ-и картошка хусусиятњои хоси 
худро дорад. Шароитњои агроиќлимии ин минтаќа барои 
рўёнидани њосили баланди картошка мусоиданд; дар ќитъањои 
алоњида то 350-400 с/га  ва аз ин зиёдтар њосил мегиранд. Вале 
дар айни замон дар ин минтаќа растани-њои картошка аз ин 
гурўњи касалињо пурра эмин намемонанд. Касалињои вирусии 
наќшњои рах-рах, љини наќшини баргњо, вироидии готика ва баъзе 
иллатњои дигар ба картошказор зарари муайян мерасонанд, 
њарчанд, ки назар ба шароитњои водигї дар ин минтаќа сусттар 
пањн мешаванд ва инкишофи миёна доранд. Бо ин сабаб 
имконияти дар минтаќаи доманакўњї ташкил кардани хољагињои 
махсуси тухмипарварии солими картошка мањдуд мебошад. Ин 
мањдудият инчунин бо сабаби дар бисёр ноњияњои доманакўњї 
пањн гардидани микоплазмози пажмурдашавии столбурии 
растанињои картошка афзун мегардад.   Аломатњои касалї дар 
ќатшавї ва сурхчатоб (антотсианї) гардидани баргњои болої, 
хурдшавии андозаи онњо, пайдоиши лўндачањои баќали баргњо 
ифода меёбад. Аксари растанињои сироятгирифта пажмурда 
мешаванд ва ќариб тамоман њосил надода лўндачањои 
навташкилашон дар зери бех пажмурда (маизшакл) мегарданд. 
Аломатњои сирояти столбур моњњои августу сентябр хубтар 
аён мешаванд. 

Иллати дигари картошкаи минтаќаи наздикўњї- ин 
ришташаклии нешакњо ва неш назадани лўндањо мебошад, ки ба 
сифатњои тухмии ин зироат зарари калон мерасонад. Ин иллати 
картошка ба касалии столбур алоќаманд буда, дар њама 
мавзеъњои пањншавии он дучор меояд ва дар минтаќањои водигї ва 
кўњї, дар шароитњое, ки столбур вуљуд надорад, ришташаклии 
лўндањо ќариб тамоман мушоњида намешавад (Каримов, 1975) . 

Ба њамин тариќ, дар минтаќаи доманакўњии Тољикистон 
касалињои вирусї ва вироидии готикаи картошка дараљаи миёнаи 
пањншавї доранд; ареали столбур ва ришташаклии ба он 
алоќаманди нешаки лўндањо асосан ба ин минтаќа рост меояд. Ва 
бо ин сабаб пешакї неш занонидани лўндањои тухмї чорабинии 
њатмии картошкаи тухмии пайдоишаш доманакўњї ба њисоб 
меравад. Агар ин чорабинї гузаронида нашавад, дар киштзор 
растанињои инкишофашон суст (аз нешакњои борик сабзида) 
бисёр шуданашон мумкин (баъзан то 10-15 фоиз) ё майдон сирак 



101 
 

мегардад. Аз ин рў барои пешгирии сирояти картошка аз ин 
касалињо чорањои иловагии муњофизатї зарур мешаванд. 

Дар минтаќаи кўњї (1800-2000 м  ва аз он баландтар) 
касалињои вирусї ва вироидии готика камтар мушоњида 
мешаванд, суръати пањн-шавии суст доранд, ки ин пеш аз њама ба 
зичии пасти популятсияњои сањроии њашароти гузаронандаи 
сироят (ширинчањо, канањои сањрої ва ќ.) алоќаманд аст. Аз 
тарафи дигар, дар ќитъањои кўњї столбур ва ришташаклии 
нешаки лўндањо ќариб тамоман дучор намешаванд. Њамаи ин ва 
шароитњои хуби хоку иќлим ба рўёнидани њосили баланди 
картошкаи истеъмолию парвариши тухмии хушсифати ин 
зироат мусоидат мекунанд. Ин аст, ки корњои оиди афзоишдињии 
картошкаи пайдоишаш меристемагї аз сироят озод дар 
хољагињои кўњї ќарор гирифт. Ба ин маќсад ќитъањои кушоду 
сершамол, ширинчањояшон нињоят кам, аз картошкаи истеъмолї 
ва боќоту зироати сабзавотї дуртар истифода мешаванд. 
Натиљаи ин корњо мусбат аст; сирояти картошка аз вирусњои 
хеле хавфноки бештар бо ширинчањо пањн-шавандаи У,L,М ва 
ВДЛК назаррас нест. Чунин ќитъањо дар ноњияњои гуногуни 
кўњии љумњурї кам нестанд ва агар онњо њамчун афзоишгоњи 
картошкаи тухмии бо усулњои биотехнологї  истењсолшуда 
истифода гарданд, самараи баланд хоњад дод(Каримов, 1995). Аз 
тарафи дигар, ба картошкапарварони водињо барои кишт 
истифода намудани тухмии репродуксияи кўњиро, ки 
њосилнокиаш аз лўндањои мањаллию аз кишварњои дигар 
овардашуда баландтар аст, тавсия мегардад. 

Муайян миќдори нињолњо дар картошказор. Миќдори 
љойгиршавии нињолњои картошказорро дар майдон баъди 10-12 
рўзи баромадани нињолњо муайян мекунанд. Агар майдонњои кишт 
васеъ бошанд, барои объективии маълумотњо ин корро камаш дар 
3-4 нуќтањои хољагї, ки хок, дарањаи агротехника, шароитњои 
обу њавои онњо аз якдигар то андозае фарќ мекунанд, 
мегузаронанд. 

Дар киштзори навъи муайян ба диагонали он ќитъањои 
њисобии дарозиашон 14,3 метраи 2 ќаториро муайян менамоянд. 
Миќдори ќитъањои њисобї ба андозаи майдони кишт вобаста 
аст, то 10 га – 5, то 20 га-10, бештар аз 10 га – 15 ќитъача ва 
ѓайра. 
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Бо ёрии ресмони дарозиаш 14,3 метраи ду канораш ба мехњои 
дарозиашон 40-50 см басташуда ќитъачаро чен мекунанд. Барои 
аниќтарии њисобу китоб дар як љо ду хатак (ќатор)-и 
њамшафатро интихоб менамоянд, дар њар кадоми онњо 14,3 метр 
чен карда миќдори растанињоро мешуморанд, раќамњоро љамъ 
мекунанд ва ба 2 таќсим намуда, њисоби миёнаи бехњои як 
ќитъачаро меёбанд. Агар дар як љо ду бех мављуд бошад (зимни 
кишти мошинї он њар љо-њар љо дучор меояд), њар дуи онњоро ба 
њисоб мегиранд. Њангоми 70 см будани масофаи байни ќаторњо 
андозаи ќитъача ба 10 м2 ё 1/1000 баробар мешавад. Ба њамин 
тариќ, миќдори миёнаи бехњои як ќитъачаи андозааш 10 м2 ба 
миќдори њазории бехњо дар як га баробар мебошад. Вале барои 
аниќтар муайян кардани зичии кишт (миќдори растанињо)-и 
майдон њисоби миёнаи миќдори растанињои њама ќитъачањои 
њисобиро ба асос мегиранд. Фарз кардем, ки дар натиљаи 
бањисобгирии растанињои 10 ќитъачаи майдони 20 гектараи 
картошкаи тухмии наќшаи кишташ 70 х 20см чунин ададњо 
пайдо гардиданд: 

70 + 71 +69 + 70 + 68 + 71 + 69 + 70 + 70 + 69 
Онњоро љамъ карда ба 10 таќсим менамоем ва адади 

даркориро меёбем, 697: 10 = 69,7.  Онро ба 1000 зарб зада, њисоби 
миёнаи растанињо ё ин ки зичии кишти майдонро меёбем, яъне ин 
ба 69,7 њазор бех дар як га баробар аст. Аслан зичї ва майдончаи 
ѓизогирии растанињои картошка дар њар як ќитъа ба наќшаи 
истифодагардидаи кишт вобастагї дорад ва онро дар асоси 
бањисобгирии таъиноти кишт (тухмї ё истеъмолї), инчунин 
андозаи лўндањои тухмї пешакї муайян мекунанд. Агар кишти 
пешбинишуда таъиноти тухмї дошта бошад, вай бояд зичтар 
гузаронида шавад;  кишти картошкаи хўрокї ва лўндањои 
тухмии андозаашон калонро тоќатар мегузаронанд. Дар љадвали 
10 баъзе аз наќшањои кишти картошкаро пешкаш менамоем. 

 
 
 
 
 
 

Љадвали 10 
Наќшаи кишт ва миќдори нињолњо дар картошказор 
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Наќшаи 
кишт, 

см 

Майдончаи 
ѓизогирии 
як растанї, 
см2 

Миќдори растанињо 

дар як 0,01 
га (як 
сотих) 

дар як га 

70 х 20 1400 710 71 њазор 

70 х 25 1750 570 57 –!!- 

70 х 30 2100 470 47 -!!- 

70 х 35 2450 410 41 -!!- 

70 х 40 2800 360 36 -!!- 
60 х 20 1200 830 83-!!- 

60 х 25 1500 660 66 -!!- 

60 х 30 1800 550 55 -!!- 

60 х 35 2100 470 47 -!!- 

60 х 40 2400 420 42 -!!- 

    
Эзоњ: раќамњои яклухт оварда шудаанд. 
        
 Муайян намудани њосилнокии картошказор.    Дар 

хољагињо њосилнокии њама навъњои парваришёбандаи картошкаро  
муайян мекунанд. Аз њама навъњо бо диагонали майдон њаракат 
карда намунањои санљишї мегиранд. Андозаи як намуна – 5 бехи 
паси њам дар як ќатор (бе интихоб) мебошад. 

 Миќдори намунањо вобаста ба андозаи майдон аст, то 
10 га-5 намуна-25 бех, то 20 га-10 намуна -50 бех аз 20 га зиёд-75 
бех. Чунин намунањоро дар майдонњои хурдтар њам интихоб 
кардан мумкин аст. 

 Дар майдонњои намунагирї зичии феълии растанињоро 
муайян месозанд. Барои ин дар ќаторњо 14,3 метр чен карда, 
миќдори тамоми бехњоро мешуморанд ва онро ба њазор бардошта 
зичии аслии онњоро дар як га дар њамин лањза муќаррар 
менамоянд. Сипас ба канда њисоб кардани њосили намунањо 
мегузаранд. 

 Бади љамъкунии њосили њама намунањо лўндањоро ба ду 
гурўњ људо менамоянд, молї-аз 30мм калон ва ќаримолї-аз 30 мм 
хурд. Њар гурўњи лўндањоро алоњида бар кашида натиљаашро ба 
дафтар мегузаронанд. Масалан, лўндањои молї- 11500 грам; 
ѓайримолї-1200 грам, љамъи вазни лўндањои панљ намуна (25 бех)-
12700 грам, ё ба њисоби миёна 508 грам ба як бех. Вазни њосили 
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миёнаи як бехро ба миќдори умумии бехњои гектар зарб зада, 
њосилнокии биологии майдонро меёбанд. Чунончи агар дар як га 57 
њазор бех бошад, вай ба 289,6 сентнер баробар мешавад 
(508х57000 =289,6). Аз он лўндањои стандартї (молї)- 90,6 фоиз 
ва ѓайристандартї (ѓайримолї)- 9,4 фоиз.  Ин гуна 
маълумотњоро аз њамаи майдонњо љамъ намуда, њосили умумии 
миёнаи биологии картошкаи хољагиро меёбанд. Масалан, дар 
майдони якум (5 га)-289,6 с/га, љамъи њосил –144,8 тона; дуюм 
(25 га)-265,5 с/га, љамъи њосил-663,7тона; сеюм (15 га)-271 с/га, 
љамъи њосил-406,5 тона.  Њосили умумї дар хољагї (45 га) – (270 
с/га) 1215тона.  Баъди он њиссаи лўндањои стандартї (молї) 
ва ѓайристандартї (ѓайримолї) муайян карда мешавад. 
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Боби 7. КАСАЛИЊОИ КАРТОШКА 
 

   7.1.  Касалињои занбурўѓї  
Фитофтора(Phytophthora infestans d By.). Яке аз касалињои 

хавфноки картошка буда, ба помидор ва авранљгулњои дигар низ 
зарар мерасонад.Аломатњои аввалини касалї дар давраи 
муѓљабандї ва гулкунии растанињо зоњир мегарданд. Дар баргњои 
поёнї доѓњои љигарї ё сиёњтоби тар (бофтаи мурда) ба назар 
мерасанд. Дар пушти баргњо байни бофтањои захмёфта ва солим 
ќисми тунуки сафедтоб, ки аз спораоварњои занбўруѓ иборат аст, 
бавуљуд меояд, ки ваќти намнокии баланди њаво ва пагоњї хубтар 
айён мешавад. Намнокии обу њаво (намнокии аз 85 фоиз баланд, 
туман, боришоти давомнок ва шабнам) ба инкишофу пањншавии 
касалї дар майдон мусоидат менамоянд. Лўндањо аз спорањои ба 
замин афтида ё дар натиљаи ба баргу пояи касал расидан 
сироятдор мешаванд.Дар сатњи лўндањо доѓњои андаке 
фурўхамидаи сахт ва шаклашон нодурусти хокистарї пайдо 
мешаванд. Маѓзи доѓдори лўндањо ранги љигарї мегирад. 
Занбурўѓи фитофтороз дар лўндањо ва боќимондаи растанињои 
касал нигоњ дошта мешавад. Лўндањои сироятдорро барои тухмї 
истифода бурдан мумкин нест. 

Алтернариоз ё макроспориоз (доѓњои хушк дар барги 
картошка) (Macrosporium solani Ell.).  Аз ин касалї баргњо, поя 
ва лўндањо зарар мебинанд. Касалї дар њарорати 24-280 ва 
намнокии 80-100 фоиз (дар њавои боришнок) ављ мегирад.Дар 
баргњо доѓњои доирашакли андозаашон гуногун, ки одатан хушку 
љигарї мебошанд, ба вуљуд меоянд, дарозии ин доќњо ба 1-1,5 см 
мерасад. Зимни хушкии зиёди њаво боиси пайдо гаштани сурохињо 
ва рахтани баргњо мегардад. Дар пояњо ва думчаи баргњо касалї 
дар шакли захмњои дарозрўяи љигарї зоњир мешавад. Пояи 
картошка бармањал хушк мегарадад. Лўндањо баъзан сироятдор 
мешаванд ва касалї дар шакли доѓњои хокистарї ё сиёњтоби каме 
пахшшудаи гуногун айён мегардад. Занбурўѓ зимистонро дар 
боќимондањои растанињо мегузаронад ва ќобилияти њаётии худро 
дар сармои28-300 нигоњ медорад. 
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Захми сиёњи лўндањо (ризоктониоз) (Rhizoctonia solani 
Kuehn.)  Аз ин касалї нешак, лўнда, поя ва решањои картошка 
зарар мебинанд.  

Сирояти нешакњо яке аз аломатњои муќаррарии касалї 
буда,љигарии сиёњтоб шуда, пўсидани ќисми нўгии онњо зоњир 
мегардад. Ин њодисаро бањорон дар љои нигоњдории лўндањо ва ё 
дар хок, баъди шинонидани тухмї мушоњида кардан мумкин аст. 
Сирояти ќисми зерихокии пояњо аз њама дер зоњир мегардад, дар 
гарданаки наздирешагии пояњо захмњои хокистарии сиёњтоб ба 
вуљуд омада, ќисми пояњо ѓафс мешавад. Захмњо баъзан ба даруни 
поя медароянд ва ба системаи рагњои гузаронанда мерасанд. Дар 
натиља љараёни мўътадили моддањои пластикї аз баргњо ба 
лўндањои љавон душвор мегардад. Мањсули фотосинтез дар 
баргњо љамъ мешавад ва тадриљан дар баѓали баргњо (дар поя) 
лўндачањои "њавої" пайдо мегарданд.  

Баргњои болоии поя аз канорашон сар карда ранги 
антотсианї сурхи бунафш мегиранд ва ба дарозии раги асосї ба 
дарун ќат мешаванд. Вале бар хилофи сирояти столбурї дар 
ќисми поёнии пояњо (5-10 см болотар аз хок) инчунин ќабати 
тунуки сафед, ки "поячаи сафед" номида мешавад, ба вуљуд 
меояд.  Вай давраи љинсї (базидиалї)-и барангезандаи касалї 
буда, дар њавои њарораташ муътадилу намнокиаш 86-90 фоиз 
инкишоф меёбад.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Расми 17. Лўндачањои «њавої» ва сурхча гаштани ранги 

баргњои картошка аз таъсири касалии ризоктониоз  
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Зимни сироятнок шудани решањо пажмурдашавии 
растанињо ба амал меояд. Дар лўндањо ризоктониоз дар шакли 
захмњои љигарию сиёњтоби шаклу андозаашон гуногун, ки 
склеротсияи ќалбакї номида мешаванд, зоњир мегарданд. 
Зуњуроти бештар пањншудаи ризоктониози лўндањо- ин некрози 
тўршакли сатњии онњо мебошад. Вай аз захмњои љигарї ва сиёњ, 
ки њангоми 0,5-3 см  будани диаметри лўндањои љавон пайдо 
мешаванд. Ин занбурўѓ дар лўндањои тухмї ва хок нигоњ дошта 
мешавад. 

Захми муќаррарї ва  захми хокадори лўндањои картошка 
(ќўтурак- парша) (Streptomyscabiesces Warks. et Henr. ).  

Аз касалї бештар лўндањо, ќисми поёнии поя ва решањои 
картошка сироят меёбанд. Сироятёбии лўндањо аз аввали 
пайдоишашон сар шуда, 10-30 рўз давом мекунад. Касалї дар 
тамоми давраи сабзиши растанињо инкишоф меёбад. Дар сатњи 
лўндањо захмњои љигарї ба вуљуд меоянд, ки аксар ваќт равшани 
барљаста, баъзан њамвор, тўрдор ё андаке пахшшуда мешаванд. 
Андозаи онњо то ба 1-3 см  мерасад. Њангоми сирояти сахт 
захмњо ба њамдигар расида, сифати молии лўндаро бад месозанд. 
Сифатњои истеъмолию тухмии лўндањо паст гашта, дар онњо 
миќдори оњар, моддањои хушк, сафедањо, аминокислотањо ва 
витаминњо кам мегардад. Касалї дар хок мемонад, аз тухмии 
касал минбаъд лўндањои захмашон зиёдтар ташаккул меёбанд. 

Ќутураки резаи картошка (порошистая парша) 
(Spongospora subterranea Wallr.) 

Дар натиљаи ин касалї дар лўндањои картошка аввал доѓњои 
љастаи љигарї пайдо гашта, баъдан онњо якљоя гашта, тамоми 
болои лўндаро ињота менамоянд.  Занбурўѓ инчунин реша ва 
меварешаро (столонро) низ захмдор намуда, ба намуди 
тукмачањо дар он љо пайдо мегардад. Ин тугмачањо аввал 
сафедчатоб буда, баъдан сиёњчатоб гашта, аз реша људо 
мегарданд.  

Ќутураки нуќрагин (серебристая парша)  
(Helminthosporium solani Dur.et Mont.) 
 Ин занбурўѓ нисбат ба дигар намудњои ќутуракњо оддитар 

буда, фаќат лўндањоро захмдор менамояд. Дар пўсти лўндањо 
доѓњои нуќрагин (сафедчатоб) пайдо гашта, шакли нодурустро 
мегиранд. Бофтаи захмдор каме пахш шуда, бо доѓњои сиёњи 
сафедча пўшида мебошад. Ранги занбурўѓ  ордакмонанд аст.   
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    Пўсиши хушк ё фузариозии лўндањо (Fusarium Link.).  
Касалї дар лўндањо асосан дар љойњои нигоњдорї, баъди 2-3 моњи 
љамъоварї айён мегардад. Аввал дар лўндањо доѓњои тира 
(хокистарранг)-и каме пањшуда ба вуљуд меоянд, пўсти онњо 
каме чиндор мешавад. Маѓзи лўнда дар зери доѓњо мулоим, хушк 
ва тираранг мегардад. Баъдтар дар љойњои холии лўндањо танаи 
занбўруѓ ба вуљуд меояд. Вай сафед, зардчатоб, сурхчатоб ё тира 
буда, ба тибит шабоњат дорад. Дар даврањои аввали касалї дар 
љои буриши чунин лўндањо моеъи бўйноки сафедча хориљ мешавад. 

Занбўруѓ дар бофтањои лўндањо тез пањн гардида, онњоро 
вайрон мекунад. Бофтаи касал тадриљан ќариб тамоман сиёњ ва 
лўндањо сабук мешаванд. Дар хушкї лўндањои пажмурда хеле 
сахт мегарданд ва онњоро корд бо осонї намебурад. 

Барангезандаи ин касалї дар хок нигоњ дошта мешавад. 
Сирояти лўндањо аз хоку лои сироятдор, ки ба љои нигоњдорї 
дохил гардидаанд ё спора ои дар ин љойњо мављудбуда, ибтидо 
мегирад. 

Ќутураки тугмашакл ё ин ки Ооспариоз (Oospora pustulans 
Owen et Wakefield).  

Ин касалї асосан лўндањои картошкаро дар замин захмин 
сохта,  нишонањои он бошад дар ваќти нигоњдории лўндањо дар 
анборхона айён мегарданд. Нишонањои асосии ин касалї њарљо - 
њарљо варамгаштаи пўсти лўндањои картошка мебошад, ки онњо 
андозаи онњо ба 1-3 мм мерасад ва ранги бури сиёњоб доранд. Дар 
охир лўндањо доѓдор гашта, хушк ва пучалла мегарданд. 
Конидияњои занбурўѓ сатњи лўндаро пурра ињота намуда, ранги 
сафедчаи хирраро мегиранд.       

Пажмурдашавии вертисилёзї (Verticilium albo-atrum Rein. 
Et Berth.) 

Аломатњои аввалини касалї дар давраи гулкунии картошка 
зоњир гардида, аз баргњои поёнї оѓоз меёбад, канори онњо ранги 
зард мегирад, дар баргњо доѓои хокистарранги равшани бо ранги 
зард ињоташуда ба вуљуд меоянд, баргњои сироятдор пажмурда 
мешаванд Касалї тадриљан тамоми растаниро фаро мегирад, вай 
пажмурда ва билохира хушк мегардад. 

Пажмурдашавии фузариозї (Fusarium oxysporum Sch.) 
Аз ин касалї  баргу поя, реша ва лўндањо зарар мебинанд. Бар 

хилофи пажмурдашавии вертитсилезї  љарани он тезу тунд 
буда, дар давоми якчанд рўз растаниро ба нобудшавї мерасонад.  
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Касалї  метавонад растаниро дар тамоми давраи нашъунамош 
сироят  намояд, вале дар давраи гулкунї бештар зоњир мегардад.  
Аввал баргњои болої кушодранг мегарданд, канори онњо тобиши 
антотсианї гирифта, ба боло тоб мехўранд. Сипас онњо 
пажмурда ва хушк мешаванд (зимни пажмурдашавии 
вертитсилезї нобудшавии баргњо аз поён оѓоз меёбад). Дар 
буриши пояи касал тирарангии рагњо намудор мегардад.  
Лўндањои сироятёфта мисли пўсиши хушк аз тарафи столонии 
лўнда (љои ба столон пайвастшавї) мепўсанд.                                         
 Саратон (рак) - и картошка(Synchytrin endobioticum Pers. 

Ин касалии карантинї буда, лўндањо, столон (мевареша) ва 
баъзан баргу пояи растаниро низ сироят менамояд.  Ин касалї ба 
намуди пайдо гаштани ѓуррї    (љоѓар) дар лўндањо ва 
меварешањои растанињо намудор гашта, њосили нињолњоро нобуд 
ва тамоман бозорногузар мегардонад.  Љоѓар асосан дар назди 
чашмакњои лўнда пайдо мегардад. Аввал онњо сафедчатоб буда, 
баъдтар ранги сиёњчаро мегаранд. Шакли ин љоѓарњо ба меваи 
капусти гулдор монанд аст. Хушбахтона ин касалї дар сањроњои 
мамлакатамон њоло дучор нашудааст.   

Чорањои мубориза бар зидди касалињои занбурўѓї.  
Сарчашмањои сирояти касалињои занбурўѓї  асосан лўндањои 
касал ва партовњои анборхонањо ба њисоб мераванд. Бинобар ин 
пасмондањои  анборхонањоро бо оњаки хлордори 4 фоиза ё бо  
мањлули 5 фоизаи купороси мис ё мањлули 3-5 фоизаи хлорати 
магний безарар гардонида даар чуќурии 1 м  мегўронанд. Љои 
нигоњдории лўндањо ва зарфњоро бо мањлули 2-3 фоизаи купороси 
мису оњакоб ё формалин (як њисса формалини 36-40фоиза ба чил 
њисса об) безарар менамоянд (меъёри сарфи онњо 25-30 мл-м3. 
Парвариши навъњои ба касалињои занбурўѓї тавсия дода мешавад. 
Инчунин дар кишт истифода бурдани лўндањои солим, пешакї 
неш занонидани онњо зарур аст. Пеш аз кишт бо мањлули 0,02 
фоизаи купороси мис, мањлули 0,4 фоизаи формалини 40 фоиза, 
суспензияи 3-5 фоизаи ТМТД (тетраметилтиурам-дисулфид)-и 
80 фоиз ё дигар фунгитсидњо коркард намудани тухмињо 
ањамияти калон дорад. Коркарди химиявии майдонњои кишт бо 
фунгитсидњо мањлули бордосии 1 фоиза (4,5-5 кг/га аз рўи 
купороси мис), хлорокиси миси 90 фоиза (2,4 кг), арсериди 60 
фоиза (2,5 -3 кг), витаксиди 70 фоиза (2,1-2,4 кг), оксихоми 80 
фоизаи (1,9-2,1 кг), полихоми 80 фоиза (2,4-3,2 кг), ридополихоми 
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60 фоиза (3 кг/га). Меъёри сарфи мањлулњои корї - 400-500 л/га 
мебошад. Миќдори коркарди майдонњо метавонад 3-5 маротиба 
бошад. Риояи  киштгардон шарти асосї дар тухмипарварї ба 
шумор меравад. Инчунин дар тирамоњу зимистон ба заминњо 
яхбонї метавонад бисёр каслињои занбурўѓї ва зараррасонњоро 
кам гардонад.   

7.2. Касалињои бактериявї 
Сиёњпоя (Чёрная ножка) (Pectobacterium Phitiphtorum). Ин 

касалї зери њавои салќину боришоти давомнок бештар инкишоф 
меёбад ва зарари зиёдтар мерасонад. Вай бештар аз лўндањои 
тухмии сироятдор ибтидо гирифта, бо воситаи рагњои 
гузаронанда ба тамоми узвњои растанї пањн мегардад. Сирояти 
лўндањо аз ин касалї дар нимаи дуюми давраи нашъу намои 
растанињо зоњир мегардад; бактерияњо ба лўндањо аз навдањои 
лўндаовар мегузаранд. Дар љои ба навда пайвастшавии лўнда 
моддаи беранг, зарди равшан ё тира пайдо мешавад, ки њангоми бо 
ангушт пахш кардан хориљ мегардад. Он љой одатан мулоим 
(тар) аст ва барои њамин њам сиёњпояи лўндањоро пўсиши тар ё 
мулоим меноманд. Сирояти лўндањо баъзан ноаён мемонад. Агар 
ин гуна лўндањо ба сифати тухмї истифода шаванд, сарчашмаи 
сироят ва пањншавии касалї мегарданд. Луоби касалї дар давраи 
њосилќундорї ва нигоњдорї њам сарчашмаи сирояти лўндањо ва 
пўсиши онњо мегардад. 

Пўсиши њалќашакл (Corynebacterium seredonicum Skapt. et. 
Burkh.) 

 Касалї барг, поя, навдањои лўндаовар ва лўндањоро сироят 
мекунад. Барои он се шакли зуњурот хос аст: а) пажмурдашавии 
растанињо дар майдон; б) пўсиши њалќашакли лўндањо; в) пўсиши 
чуќурчагии лўндањо. Сарчашмаи асосии сироят лўндањои касал 
мебошанд. Бактерияњои барангезандаи касалї аз лўндањои 
тухмии сироятдор бо воситаи рагњои гузаранда ба пояњо 
гузашта, тадриљан боиси пажмурдашавии баргу пояњо мегарданд. 
Дар буриши кундалангии пояњои касал тирарангии рагњои 
гузаронанда аён мешавад. Аломатњои касалї дар нимаи дуюми 
давраи нашъунамои картошка зоњир мегарданд. Лўндањои 
тухмии сирояташон сахт дар хок мепўсанд. Аз баъзеи онњо 
растанињои инкишофашон суст ё пакана мерўянд, ки њосил 
набаста нобуд мегарданд. Ављи касалї дар майдони кишт дар 
давраи њарорати 17-250 њаво мушоњида мешавад. Барангезандаи 
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ин касалї дар хок нигоњ дошта намешавад, вале дар боќимондањои 
растанињо то пўсиши пурраи онњо ќобилияти њаётии худро нигоњ 
медорад. Касалї аз растанї ба растанї намегузарад. Дар айни 
замон аз поя, лўнда ва зарфу анљомњои сироятнок ба лўндањои 
солим гузаштани касалї муќаррар гардидааст. Дар ин њол пўсиши  
чуќурчашакл  инкишоф  меёбад. 

Пўсиши тари бактериявии лўндањо (Ervina corotovora) 
 Ин касалї яке аз касалињои хавфноки давраи нигоњдории 

картошка ба њисоб меравад. Њангоми шароити мусоиди ављёбї 
(њарорати 21-260 С ва намнокии баланд) метавонад то 30-50 
фоизи  њосилро нобуд созад. Ба он лўндањои аз кишварњои дур 
овардашуда ё бо технологияи нодуруст  љамъоварї намудани 
лўндањо, ки захми бисёр мебардоранд, инчунин лўндањое, ки аз 
дигар касалињо ва зараррасонњо осёб дидаанд бештар гирифтор 
мешаванд. Зимни ба ин касалї гирифтор шудан маѓзи лўндањо ба 
ќисми мулоими ниммоеъ табдил ёфта, буйи ѓализ мегиранд. 
Пўсиши тар аввал ранги сафедтоб, баъдтар тираи хокистарї 
мегирад. Пўсиши тари лўндањо баъзан дар киштзор њам ба амал 
меояд ва зимни њосилѓундорї ба чашм мерасад. Дар ин њол 
лўндањое вомехўранд, ки зоњиран солим метобанд (алалхусус 
лўндањои калон) ва вазнин мебошанд. Лекин њангоми андаке пахш 
кардани чунин лўндањо онњо мекафанд ва моеи ѓализи онњо хориљ 
мегардад. Ин касалї хосияти тез сирояткунї дорад ва агар 
шароитњо барои инкишофи он ќулай бошанд дар муддати кўтоњ 
(10-15 рўз) лўндањои  дигар лўндањои наздикро нобуд месозад. 
Ќабати картошкаи рехта дар анборхонањо дар чунин њолатњо 
мешинад, дар он чуќурча ба вуљуд меояд. Дар натиља зарурати аз 
лўндањои пўсида тоза кардан ва шамол додани анборхонањо ба 
миён меояд, ки онро ба тезї иљро намудан лозим аст. 

Чорањои муборизаи зидди касалињои бактериявї 
Безараркунии лўндањои тухмї бо мањлули обии купороси 

миси 0,1фоиза, суспензияи 5-6 фоизаи ТМТД  ё дигар 
зањрихимикатњо. Риояи киштгардон, ба низоми оптималии 
нигоњдории лўндањо (њарорати 2-40 , намнокии нисбии 85-90 
фоизаи њаво; шамолдињии анборхонањо). Аз киштзор дур кардани 
растанињои касал ва њосили онњо (ба ин маќсад  киштзорро њар  
сари  чанд  вањт  аз  назар  мегузаронанд). Дар ваќти 
гузаронидани кишт аз лўндањои солим истифода бурдан. Барои 
муайян намудани сироят аз ташхиси серологї ва 
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иммуноферментї низ исти-фода  мебаранд. Ба ќитъањои кишт 
ба ќадри даркорї расонидани нурињои калийдор. Љамъоварї 
намудани њосил дар ваќти њавои хушк, шамолдињї ва 
хушконидани лўндањо пеш аз рехтан ба љои нигоњдорї. 
Нешзанонии лўндањои тухмї, дур намудани лўндањои осебдор ва 
безараркунии асбобу анљомњои картошкашинонї бо мањлули  1 
фоизаи купороси мис.  

7.3. Касалињои вирусї, вироидї ва микоплазмї 
Вирусњо, вироидњо ва микоплазмањо гурўњи махсуси 

барангезандаи касалињои сирояткунандаи картошка буда, дар 
табиат васеъ пањн гардидаанд, бар хилофи занбўруѓу бактерияњо 
сохти ѓайрињуљайрагї ва андозаи нињоят хурд доранд, 
паразитњои дохилињуљайравї мебошанд. Аксарияти  онњо дар 
лўндањои картошка нигоњ дошта мешаванд ва бо маводи тухмї 
аз насл ба насл мегузаранд (Каримов, 1973; Зыкин, 1976; Писарев 
и др., 1976; Салимов, 2007). 

Дар лўндањои тухмї захирашавї ва дар репродуксияњои 
минбаъдаи нашвї (вегетативї)-ии ин зироат торафт бештар 
зоњиршавии аломатњои ин касалињо сабаби асосии таќирёбї ё ин 
ки вайроншавии сифатњои тухмии (инќирози) картошка 
мегардад. Ин иллати картошка дар халалёбии фаъолияти 
мўътадили њаётї ва сустшавии инкишофи растанињо, бармањал 
ќатъ гардидани нумўи онњо, камшавии њосил ва бадшавии 
сифатњои он зуњур меёбад. Вайроншавии нишонањои наслии 
картошкаро касалињои вазнини печидашавии баргњо 
(барангезанда- вируси L), наќшњои рах-рах ва чиндории наќшини 
баргњо (вируси У ва сирояти якљояи он бо вирусњои дигари 
наќшовар), готика (вироиди дугшаклии лўндањои картошка- 
ВДЛК) ва столбур (касалии микоплазмагї) метезонанд. 
Пањншавии касалињои вирус, вироидї ва микоплазмагї (ВВМ) дар 
шароитњои сањрої бо роњњои гуногун амалї мегардад. Аз рўи 
афзалияти роњњои пањнгардї ин касалињои картошкаро ба се 
гурўњ муттањид мекунанд. Вирусњои облигатии энтомофилї, 
онњо баъди муддати муайян дар организми њашарот (асосан 
гемолимфаи ширинчањо ва чирчиракњо) афзоиш ёфтан 
растанињои дигарро сироятдор мекунанд. Ба ин гурўњ вируси 
печидашавии баргњо (ВПД) ва вируси паканагии зард (ВПЗ) 
мансубанд. ВПД-ро ширинчањо, ВПЗ-ро чирчиракњо пањн 
мекунанд.  
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Роњи механикии гузаштани ин вирусњо мушоњида 
нашудааст. Микоплазмозњои картошка (столбур ва "љорўби 
аљина"- «ведьмина веник») низ ба ин гурўњ мансубанд (онњоро 
чирчиракњо мегузаронанд). Вирусњои контактию векторї. Ба ин 
гурўњ вирусњое дохиланд, ки њам бо ёрии гузаронанда (вектор)-
њои гуногун (њашарот, лўндакирмњо ва ѓ.), њам бо роњи контактї 
(бањамрасии механикї), пањн мегарданд. Инњо вирусњои У, А, М, 
F, R (раттл), вируси мозаикаи себарга (ВМС) мебошанд. 
Вироидњои дукшаклии лўндањо њам аз растанї ба растанї 
мегузаранд. 

Вирусњои контактї. Ба ин гурўњ вирусњои  X, S,  вируси 
наќшофари тамоку (ВНТ) мансубанд, ки бештар дар натиљаи 
бањамрасии баргу поя  ва решањои растанињо мегузаранд. Тамоми 
таѓйироти аз сирояти ВВМ дар зоњири растанињо ва лўндањои 
картошка пайдошударо ба шаклњои зерин дохил кардан мумкин 

аст. 
Мозаика (њаррангї, 

наќшгирї) - дигар шудани 
ранги муќаррарии сабзи 
узвњои растанї: 
пайдоиши доѓњои 
сафедчатоб, зардчатоб ё 
зарди баргњо.  Ин 
аломатњо ба касалињое 
хосанд, ки вирусњои X, S, 
У, А, М, F, R ба вуљуд 
меоранд. Ин њодиса ба 
вайрон шудани 
хлорофилли баргњо ва 
захирашавии пигментњои 

зард алоќаманд аст.  
Хлороз (зоњирї) - ба дараљаи гуногун зардшавии баргњо. 

Баъзан дар лаъличаи баргњо пигменти антотсианї (норинљї) низ 
пайдо мешавад. Ин аломатњо ба касалињое, ки вируси 
печидашавии баргњо, вируси паканагии зард, вироиди дукшаклии 
лўндањо ва микоплазмањо ба вуљуд меоранд, мансубанд. 

Таѓирёбии шакли баргњо – чиндоршавї, љингилашаклї, 
печидашавї, тобхўрї, ќаиќшаклї, мављнокии канори баргњо ва 
ѓайрањо. Некроз - нобудшавии бофтаи баргњо, поя ва лўндањо, ки 

 

Расми 18. Њосили як бех нињоли 
картошка, ки ќисми лўндањояш солим (аз 

чап) ва ќисми дигарашон гирифтори 
касалии столбур - риштамонанд (аз 
рост) гаштаанд, навъи Жуковский 

ранний          
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дар шакли доѓњо, рахњо, њалќањо зоњир мегардад. Баъзан тамоми 
лаъличаи барг ва пояи растанї яклухт хушк мешаванд. Ин 
аломатњо бештар аз сирояти вирусњои У, L ва микоплазмози 
столбур ба вуљуд меоянд (Каримов, 1975). 

Пажмурдашавї, ки дар натиљаи аз заррачањои касалиовар 
сахт сироят ёфтани решањо ва рагњои гузаронандаи растанињо 
ба вуљуд меояд, бештар дар натиљаи сирояти растанињо аз 
микоплазмаи столбур ва вилт мушоњида мешавад. Сустшавии 
инкишофи растанї ва лундањо, ки дар паканашаклї ва соддашавии 
баргњо, пайдоиши лўндањои баѓалии баргњо (лўндачањои њавои"), 
душаклї ва баднамо гардидани лўндањо ифода меёбад. Ин 
аломати хоси микоплазмозњо ("љорўби аљина", столбур) ва 
касалии вироидии готика мебошанд. Ришташаклии нешакњои 
лўндањо,( ё ин ки дар дењот дењќонон ин касалиро «наракшавї» - и 
лўндањо мегўянд), ки бањорон дар давраи нешзании лундањо 
(сабзиши майса) онњо мушоњида мегардад. Ин аломат асосан ба 
сирояти растанињо аз микоплазмози столбур ва баъзан ба вируси 
печидашавии баргњо алоќаманд аст. Тадќиќотњои гузаронидаи мо 
нишон доданд, ки њангоми аз якчанд барангезандањо сироят 
ёфтани растанињои картошка онњо ба касалињои аломатњояшон 
мураккаби вирусию вироидї низ гирифтор мешаванд. Дар ин њол 
дар зоњири растанињо аломатњои ду-се касалї ба назар мерасанд 
ва ин боиси хеле паст шудани њосилнокї мегардад. Касалињои 
аломатњояшон мураккаб бештар дар водї мушоњида мешаванд, 

ки ба сирояти омехтаи вирусњо 
ва вироидњо алоќаманд аст.  

Дар лўндањои гирфитори 
касалии риштамонад шуда, дар 
ваќти нигоњдорї дар анборхона 
аввали бањор дар майсањои борик 
лундачањои хурд пайдо гарданд 
(расми 19.) 

Дар растанињои картошка 
инчунин сирояти пинњонї 
(беаломат, латентї)-и 
заррачањои касалиовар мушоњида 
мегардад. Дар ин њол аломатњои 

касалї инкишоф намеёбанд (пинњон мемонанд) ё ба дараљаи паст 
зоњир мегарданду бо осонї фарќ карда намешаванд. Сирояти 

 

Расми 19. Дар майсаи лўндаи 
гирифтори касалии столбур 
метавонад лўндачањои хурд  

пайдо гарданд, навъи Пикассо            
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пинњонї дар шароитњои салќини кўњию доманакўњї ва хоки 
серѓизо, алалхусус баландтар будани меъёри нурињои нитрогенї 
ба чашм мушоњида намегардад. Дар чунин њолатњо барои муайян 
намудани сирояти пинњонии картошкаи тухмї ва дур сохтани 
бехњои касал аз усулњои ташхиси серологї, иммуноферментї, 
растанињои индикаторї, гибридизацияи  пептидї ва ѓайра 
истифода мебаранд. Аломатњои касалињои ВВМ доимї нестанд 
ва ба штамм ("намуд")-и барангезанда, хусусиятњои навъи 
картошка, шароити парвариши растанињо, шароити нигоњдории 
тухмї ва аз омилњои дигар вобастаанд. Дараљаи зоњиршавии 
касалињо њангоми нарасидани элементњои ѓизої, нокифоягии 
намнокии хоку њаво, њарорати номусоиди давраи парвариши 
картошка, шароити нодурусти нигоњдории лўндањои тухмї 
метавонад пурзўр гардонад. Дар аксар ваќтњо дар натиљаи 
гирифтор гаштани растанињо ба касалии столбур ранги баргњои 
нуќтаи сабзиши нињолњо сурхчаи бунвш гашта, онњо ба дарун 
ќатъ мегарданд.  Аммо дар натиљаи гирифтори касалии вирусии 
тобхўрии баргњои картошка бошад, ранги баргњо таѓир намеёбад.  

Тадбирњои муњофизати картошка аз касалињои вирусї, 
вироидї ва микоплазмї (ВВМ).  

Картошка, алалхусус киштзори тухмии онро дар тамоми 
даврањои инкишоф аз касалињои ВВМ муњофизат кардан лозим 
аст. Эњтимолияти сироятёбии растанињо дар њама љо вуљуд 
дорад, зеро онњо дар алоќамандии зич бо омилњои муњити атроф 
ва мављудоти зиндаи он нашъунамо менамоянд. Воситаи 
муњимтарини муборизаи зидди касалињои ВВМ, мисли мубориза 
ба сирояти микроорганизмњои дигар,- ин ба вуљуд овардан ва дар 
истењсолот љорї кардани навъњои тобовар мебошад. Офаридани 
навъњои нисбати њама касалињо устувор (тобоварии комплекси-
дошта) ба селексионерон то њол муяссар нашудааст, вале 
навъњое мављуданд, ки ба сирояти якчанд барангезандагон 
устуворанд, яъне тобоварии гурљњї доранд. Азбаски ќариб њамаи 
вирусњо ва вироиди готика ба наслњои нашвии картошка 
мегузаранд ва зарари онњо дар репродуксияњои минбаъдаи ин 
зироат торафт ќувват мегирад, барои кишт истифода намудани 
маводи тухмии солим маќсаднок аст. Нахусттухмии солими 
картошкаро тавассути интихоби клонњо (њосили бехњои солим) 
ва усулњои биотехнологї (термотерапия, химиотерапия, 
парвариши бофтаи меристемї) ба даст меоранд. Клонњоро дар 
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асоси муоинаи визуалї дар майдон муайян карда, сипас солимии 
онњоро (аз сирояти пинњонї) ќадри имкон бо дигар усулњо 
месанљанд (серологї, растанињои индикаторї, индексатсияи 
лўндањо, иммуноферментї). 

Бо маќсади пешгирї ё мањдуд намудани пањншавии ин 
касалињо њам чорањои фитосанитарї, агротехникї ва химиявиро 
ба кор мебаранд. 

Ба чорањои фитосанитарї тадбирњои зерин мансубанд: 

- таъмини изолятсияи фазоии (на камтар аз 500 м) 
ќитъањои картошкаи тухмї аз кишти истеъмолї (ё умумї) ва 
дигар авранљгулон, аз љойњои зимистонгузаронї ё афзоишёбии 
ширинчањо (гармхонањо, боќу полиз, ќитъањои обчакории ањолї, 
мањалњои ањолинишин ва ѓ.); 

- аз майдони кишти тухмї сари ваќт дур кардани бехњои 
касали картошка ва њосили онњо; 

- роњ надодан ба афзоишу инкишофи алафњои бегона 
(онњо низ серчашмаи сироят шуданашон мумкин аст); 

- људо гузаронидани кишти навъњои гуногуни картошка, 
алалхусус навъњои толерантї, ки сирояти онњо аз баъзе вирусњо 
зоњир намегардад, вале хатари пањншавии касалиро њама ваќт 
нигоњ медоранд; 

- риояи киштгардони дуруст (дар ќитъањое, ки соли пеш 
картошкаю авранљгулони дигар парвариш ёфта буданд, 
нагузаронидани кишти картошка); 

- кишти картошка дар як ќитъаи замин як бор дар 
муддати 3- 4 сол. 

Чорабинињои агротехникї пеш аз њама чорањои зеринро дар 
назар доранд, ѓизодињии мукамали растанињо аз нурињои 
минералї. Нурињои органикї, хокистар ва меъёри баландтари 
нурињои калийдору фосфорї ва нисбатан миќдори ками нурињои 
нитрогенї устувории растанињои майдони картошкаи тухмиро 
ба сироят баланд мегардонад. Миќдори ѓизои зиёди яктарафаи 
нурињои нитрогенї боиси баландшавии нитрати таркиби лўндањо 
ва бадшавии сифатњои нигоњдории тухмї мегардад. Чорабинињои 
муњофизатї бо зањрњои кимёвї барои нобуд сохтани 
пањнкунандагони вирусњо дар ќитъањои тухмї њангоми кишт ё 
љўякбарорї ба замин рехтани кронетон (10 фоиза, 50 кг/га) 
тавсия карда мешавад. Баъди 10-15 рўзи пайдоиши саросари 
растанињо коркарди химиявии растанињоро бо истифодаи 
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препаратњои зерин гузаронидан мумкин аст; кронетон (к.э. 50 
фоиз, 1 л\га), БИ-58 (к.э. 40 фоиз, 2-2,5 л\га), нурел-де (к.э.40 
фоиза, 1 л\га, децис (к.э. 25 фоиза, 05 л\га), рипкорд (к.э. 40 фоиза,  
0,3 л\га), симбуш (к.э. 25 фоиз, 0,5 л\га), киперкил (к.э. 25 фоиз, 
0,5 л\га), киткор (к.э. 25 фоиз , 0,5 л\га), шерпа (к.э. 25 фоиза, 0,5 
л\га). Сарфи моеъи корї- 200-400 л\га. Њангоми аз нав пайдо 
шудани ширинчањо коркардро њар ду њафта такрор намудан 
лозим аст, вале 20-30 рўз пеш аз њосилѓундорї бояд коркарди 
киштзорро бо зањрњои химиявї ќатъ намуд.  Ѓунучин ва 
нигоњдории картошкаи тухмї. Баргу пояи киштзори картошкаи 
тухмиро 12-15 рўз пеш аз чидани њосил ё дастї, ё ин ки бо ёрии 
алафдаравакњо (КИР-1,5), ё ин ки бо ёрии моддањои химиявї 
(хлорати магнй 25-30 кг/га) нобуд месозанд.  Чидани њосили 
лўндањо дастї, ё ин ки бо ёрии њайвонњои корї, ё ин ки бо  
картошкачинак ба љо оварда мешавад. Дар минтаќаи кўњистон 
чидани њосилро хуб мешуд, ки дар моњи октябрь гузаронанд. Пеш 
аз ба анборхона рехтани лўнадањои тухмї онњоро дар зери офтоб 
як ё ду рўз нигоњ дошта, баъд ба анборхона рехтан зарур аст. 
Дар анборхона баъди 20-25 рўз (баъди давраи табобатї) 
лўндањоро аз нав аз даст гузаронида, дар контейнерњо, дар болои 
тахтањои махсус ё ин ки дар болои фарши анборхона бо ќабати 
љойгиршаваии лўндањо 0,7-1 метр рехтан, нигоњ доштан лозим 
аст. Њарорати хуби нигоњдории лўндањо  +2 - +40С  ба шумор 
меравад.  
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Боби 8. ЗАРАРРАСОНЊОИ КАРТОШКА 
 

Гамбуси  колорадї (Leptinotarsa desemlineata).  Яке аз 
њашаротњои хафноки картошка ба шумор рафта, асосан баргњои 
картошкаро хўрда, ба њосили он зарари калон мерасонад. Дар 
сурати зиёд гаштани гамбус дар киштзор  њосили картошка 
ќариб 60-70 фоиз ва аз ин њам зиёд  несту нобуд мегардад.                                                                                                                                                

Ин њашароти зараррасони картошка њоло дар њамаи 
ноњияњои љумњури  зиёд  шуда,  ба киштзори картошка зарари 
калон мерасонад. 

Гамбуси болиѓ дар хок дар чуќурии 70-100 см зимистонро 
мегузаронад. Дар охирњои моњњои март ва аввали апрел ваќти 
њарорати хок ба 12-160 С гармї расадан, ќунѓуз аз 
замистонгузаронї мебарояд (Кахаров, 2008). Барои фавран нест 
сохтани ин зараррасон аввали бањор гузаронидани кишти 
«фиребдињанда» дар майдони 0,15- 0,20 га бо истифодаи майсањои 
сабзидаи картошка ањамияти калон дорад. Барои ин майсањои 
сабзидаро аз лундањои картошка људо намуда, пеш аз 15-20 рўзи 
кишти асосии картошка дар замин шинондан лизим аст. 
Ќунѓўзњои аз зери  хок, ки авали бањор ба берун мебароянд гурўсна 
буда, ба баргу танаи майсањо хело тез чамъ мегарданд, ки онњоро 
аз он љой бо осонї чамъ оварда, набуд сохтан осон мебошад.  
Инчунин дар киштзорњои картошка низ сари ваќт бо роњи дастї 
чида нест кардани ќунќузу кирминаи ин њашарот тавсия карда 
мешавад. Дар ваќти аз њад зиёд  шудани миќдори онњо (5-8 адад 
дар 1 м2) барои нест намудани њашарот аз истифодаи зањрњои 
химиявї ба монанди нурелл-де, десис, фюре  ба миќдори 15-20 грам 
дар як сотих киштзор тавсия дода мешавад. Инчунин 
гузаронидани яхобмонї дар тирамоњ барои нобуд сохтани гамбус 
кўмаки калон мерасонад. 

Кирми тирамоњї (Agriotis segetum). Ба картошказор 
бештар кирми тирамоњї, ки пояи нињолњои љавонро дар фасли 
бањор бурида хушк месозад, зарари калон мерасонад. Ин кирм 
лундањои картошкаро низ хўрда, сифати онњоро паст 
мегардонад. Ба муќобили ин зараррасони хафнок пеш аз њама 
чорањои агротехникии мубориза, ба монанди киштгардон, 
яхобмонии ќитъањои кишт дар фаслњои тирамоњу зимистон, 
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нигоњ доштани намнокии мўътадили хок (65-85 фоиз) ва сари 
ваќт гузаронидани коркарди байни ќаторњо тавсия карда 
мешавад.    Барои бо ёрии моддањои зањрноки химиявї нест 
кардани ин њашарот тайёр намудани «хўроки фиребї»(приманка)  
низ аз ањамият холї нест. Барои ин дар 100 кг кунљола 2 кг 
арсенати натрий ё ин ки арсенати калсийро њамроњ намуда, ним 
соат дар болои оташ онро тафсонда, баъд дар байни ќаторњои 
картошка мепошанд. Сарфи ин «хўроки фиребї» дар 1 га 40-60 кг 
– ро ташкил медињад. Инчунин ба растанињо пошидани мањлули 
кории метафос (3 кг\га) ва хлорофос (2 кг\га) бо 600 литр об 
боиси нест гаштани ин кирминањо мегарадад.   

Симкирминањо (Agrotis sputator). Лўндањои картошкаро 
инчунин кирмњои борики зарди симшакл сўрох карда мехўранд, ки 
ин сифати њосилро паст мегардонад. Ба муќобили кирмњои 
симшакл зери хок намудани донњои зањролўд гаштаи љав, гандум ё 
ин ки љувориммакаро дар мањлули 5 фоизаи пентахлори 22 фоиза ё 
ин ки дар мањлули арсенати калсий (2 кг\га) тар намуда кишт 
гузаронидан  ањамияти калон дорад. Сарфи донњои зањролуд 20-30 
кг дар 1 га мебошад.  

 Ширинчањо (Afids). Васеъ пањн гардидани ин гурўњи 
њашаротњо дар водињо ба давомнокии давраи ѓизогирї (аз миёнаи 
моњи апрел то охири моњи ноябр) ва инкишофи баланди миќдори 
популятсияњои сањроии ширинчањои пањнкунандаи вироиду 
вирусњо, махсусан ширинчаи сабзи шафтолу, ки ќариб њама 
вирусњои бо ширинчањо пањншаванда ва ВДБК-ро (вируси 
деформатсияи барги картошка) пањн менамоянд, зич  алоќаманд 
мебошад. 

Барои нобуд сохтани пањнкунандагони вирусњо – ширинчањо 
дар ќитъањои тухмї баъди 10-15 рўзи пайдоиши саросари 
растанињо коркарди химиявии онњоро бо истифодаи препаратњои 
зерин гузаронидан мумкин аст, кронетон (к.э. 50 фоиз, 1 л/га), 
БИ-58 (к.э. 40 фоиз, 2-2,5 л/га), рипкорд (к.э. 40 фоиза,  0,3 л/га), 
симбуш (к.э. 25 фоиз, 0,48 л/га), киперкил (к.э. 25 фоиз,  мисли 
симбуш), киткор (к.э. 25 фоиз , мисли симбуш), шерпа (к.э. 25 
фоиза, мисли симбуш). Сарфи моеъи корї- 200-400 л/га тавсия 
мешавад. Њангоми аз нав пайдо шудани ширинчањо коркардро њар 
ду њафта такрор намудан лозим аст, вале 20-30 рўз пеш аз 
њосилќундорї коркардро ќатъ менамоянд.   
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Карадрин (Agrotis eksugae)  
Ин њашарот низ баргу пояи нињолњои картошкаро хўрда, ба 

њосилнокии картошка хисороти калон мерасонад. Ин њашароти 
зарарнок асосан дар ќисми водии Тољикистон ва дар ноњияњои 
наздикўњї афзоиш ёфта, ба киштзори картошка зарари калон 
мерасонад.  

Ба муќобили карадрин ва ширинчањо, ки дар картошказор 
пайдо мегарданд, ду – се маротиба пошидани мањлули кории 
препарати БИ-58 (40 фоиза), десис, нурелл-де, фюре ва ѓайрањо аз 
ањамият холї нест. Сарфи ин зањрихимикатњо аз 0,15 то 2 кг 
дар як гектар мебошад. Инчунин яхобмонї барои нест гаштани 
ин њашаротњо дар заминњо кумаки калон мерасонад. 

 
 Нематодаи тиллоранги картошка (globodera rostohiensis 

woll). 
Нематодаи тиллоранги картошка (золотистая 

картофельная нематода) ба гурўњи кирминањои гирди микроскопї 
таалуќ дорад, ки оњоро нематода меноманд.  Пардае гирде, ки дар 
дохили он ин кирминањо пайдо мегарданд систа ном дорад ва аз 
ранги ин систањо онњо метавонанд, ки ранги тиллоранг ё ин ки 
сафедро дошта бошанд. Аз ин сабаб онњоро нематодаи заррини 
картошка (Globodera rostochiensis) ва  нематодаи сафеди 
картошка (Globodera pallida) ном мондаанд. Нематодаи заррини 
картошка (Globodera rostochiebsic) аввалин маротиба дар соли 
1913 дар Аврупо ба ќайд гардидааст, аммо нематодаи сафеди 
картошкаро (Globodera pallida) бошад  соли 1956  дар 
Шотландия ва соли 1957 дар РДГ ба ќайд гирифта шудааст. Аз 
ин ду намуди нематодањо махсусан нематодаи тиллоранги вай 
хело пањн гаштааст ва барои дењќонон ва дар ба даст овардани 
њосили картошка хисороти калонро пеш меорад.  Нематодањо, 
инчунин ба њосилнокии намояндагони дигари авранљгулон ба 
монади помидор, ќаламфур, тамокў, боимљон ва ѓайрањо зарари 
калон мерасонанд. Инспексияи карантинии љумњурї солњои 80-ми 
асри гузашта пањншавии ин нематодоро дар баъзе хољагињои 
ноњияи Љиргатол ва ќитъањои шахсии ноњияњои Истаравшану 
Ѓончї ба ќайд гирифта буд. Нињолњои аз нематодањо осебдидаи 
картошка, ќадпаст гашта, ранги пасти сафедчаи бурро гирифта, 
ќариб ки дар давраи мўѓчабандї хушк мегарданд ё ин ки агар хушк 
нагарданд њам аз сабзиш монда, лундањои  майда пайдо намуда, 
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њосилнокї то 90 фисад кам мегардад. Одатан нематодањоро дар 
танаи реша ва хоки назди решаи нињолњои касал дар моњи июнь, 
яъне дар давраи ќадди нињолњо аксаран ба 15 -25 см расидан, бо 
чашми оддї ё ин ки бо ёрии лупа дидан мумкин аст. Ин 
кирминањои хурди микросопї нарина ва моддина буда, дар 
натиљаи љуфтшавї зиёд мегарданд. Бањорон аз як моддинаи 
нематода то 200 кирминањои хурд (личинки) пайдо гашта, тез 
ба танаи решаи картошка часпида, онро макида ба хушкї 
мерасонанд.  Нематодањо дар шакли тухум ва кирминањо то 
њазор дона дар даруни як дона систа љойгир гашта, дар зери хок 
зимистонро мегузаронанд. Дар чунин шакл, яъне дар даруни 
систањо то пайдо гаштани растании картошка ва дигар 
растанињои авранљгулон метавонад дар мудати 8 сол дар хок 
зинда монад.  Ваќте, ки решаи растанињо ба танаи систањои 
мерасанд ва моъеи решањо људо мегардад, онњо ба танаи реша 
часпида, дар муддати 3-6 њафта кирминањо аз даруни систањо 
берун мебароянд. Минбаъд кирминањо ба таги пўсти реша 
даромада, дар дохили рагњои обгузари реша афзоишро оѓоз 
менамоянд. Вобаста аз њарорати хок дар муддати якуним – ду 
моњ  аз кирминањо чинсњои нару модда ба воя расида, боз 
чуфтшавии онњо оѓоз ёфта, дар бадани моддинаи онњо тухмњо 
пайдо мегарданд.Модинањои бордоршуда то тирамоњ вобаста аз 
намудашон  ранги заррин ё ин ки сафедро мегиранд ва ба 
зимистонгузаронї мегузаранд. Дар охири умрашон моддинањои 
бордоршуда пур аз тухумњо гашта, ба систњо мубаддал 
мегарданд, ки ин њолат дар расми 30 инъикос ёфтааст. 
Нематодањо дар як сол як бор насл медињанд. Дар ваќти пайи њам 
кишт намудани картошка дар як замин чанд сол миќдори 
кирминањои он дар 1 м2  то ба 50–100 миллион дона расида 
метавонад.  Нематодањо метавонанд ба воситаи ќисмњои 
боќимонаи растанињо, хоки дар танаи лўндањо часпида, ба 
воситаи об, бо ёрии олотњои мењнатї, ќисмњои мошину 
тракторњо, пойафзол ва ѓайрањо парешон гарданд.  Чорањои 
мубориза бар зидди ин њашароти хафнок, пеш аз њама кишт 
накардани тухмие, ки њуљљати карантинї надошта бошад, сари 
ваќт кандани нињолњои гирифтори касалї аз замин бо хоки назди 
решањо ва дар љои хушк дар чуќурии 1, 5 метр гўр кардан, аз 
болояш моддањои хлордорро пошида, таги хок намудан аст. Бояд 
киштгардони зироатњоро риоя намуд ва аз зањрњои кимиёвї 
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истифода бурдан лозим аст. Дар ќитъањои нематода 
пайдогашта, истифодаи нурињои органикї (махсусан поруи чорво 
ва мурѓ) метавонад миќдори нематодаро дар замин кам 
гардонида, сабзиши хуби нињолњоро таъмин намояд. Ба роњ 
мондани системаи 4-5 ќитъадори киштгардони зиратњо, ки дар 
муддати 4-5 сол картошка дар як ќитъаи замин як бор кишт 
гардад ањамияти калон дорад. Аз зироатњои пешкиштшаванда 
махсусан лубиёгињо, ѓалладонагињо ва зироатњои полезї барои 
нест гаштани нематодањо ёрии калон мерасонанд. Аз моддањои 
кимиёвї махсусан истифодабарии карбатион (мањлули 40 %-аи 
он) бо сарфи 1,5 - 2 т/га ањамияти калон дорад. Ин моддаи 
кимиёвиро бояд дар фасли тирамоњ пеш аз шудгори тирамоњї ба 
замин пошида, баъд заминро шудгор намуда, кишти 
ѓалладонагињоро мегузаронанд. Инчунин намуди дигари моддаи 
кимиёвї ин тиазон мебошад, ки як тоннаи онро дар як га дар 
тирамоњ мепошанд ва баъд кишти дигар зироатњоро 
мегузаронанд. Дар замине, ки нематода пайдо гашта бршад, дар 
муддати 4 сол бо зањрњо коркард гузаронида шуда, дар чунин 
ќиаъањои зами бояд ѓалладонагињо, ва зироатњои хўроки чорво 
кишт гарданд. Баъд аз ин кишти навъњои ба ин касалї тобовар аз 
ќабили Кардинал, Пикассо, Сантэ, Диамант, Латона, Агрия, 
Жуковский ранний, инчунин навъњои нави картошка, ки олимони 
Тољикистон ба даст овардаанд ба монанди Зарина, Дўстї, 
Файзобод, Мўъминобод ва ѓайрањо кишт гарданд, ин ба фоидаи 
кор хоњад буд. Њоло дар натиљаи тадќиќотњои олимон маълум 
гашт, ки барои дар заминњои наздињавлигї нест сохтани 
нематодањо порўи мурѓ (саргин), ки бо об њамроњ карда шудааст 
ањамияти калон дорад. Агар дар 1 м2 замини аз касалии 
нематодањо осеб дида 1 кг саргини мурѓро дар 10 литр об њал 
намуда, пошида шавад ва баъд кишти лўндањои картошка 
гузаронида шавад, метавонад, то 90 фисади кирминањои аз 
систањо хориљгаштаро нобуд созад. Албатта ин чорабинї дар он 
љое, ки касалї хело кам ва њарљо-њарљо соли пешин пайдо гашта 
буд, тавсия дода мешавад. 

   Инчунин дар ќитъањои наздињавлигї дар 1 м2- и хок 
андохтани 30-40 грамм мочевина боиси нест гаштани 
кирминањои нематода мегардад. Барои безарар гардонидани хок 
аз истифодаи препаратњои махсус, моеи техникии 96 фоизаи 
препарати 242 (150 мл\м2); хокаи 85 фоизаи тиазон (27 г\м2); 
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моеи техникии 50 фоизаи  ДД (50 мл\м2); гетерофоси 7,5 фоизаи 
(8 г\м2); мањлули обии 40 фоизаи карбатион        (60 мл\м2) ё 
карбамид (мочевина) бо сарфи 1-1,5 кг\м2 тавсия дода мешаванд.  

Зардпечак  (Cuscuta avenasa).  Аз растанињои паразитї 
зардпечак барои картошказор зарари калонро пеш меорад. Ин 
растании паразитї ба танаи растанињои љавони картошка 
печида, ба хушкшавї ва паст гаштани њосили картошка оварда 
мерасонад.  

Асосан ин паразити картошка ва дигар зироатњо ба воситаи 
порўи чорво (махсусан ба воситаи порўи њайвони калони шохдор) 
дар заминњо парешон гашта, боиси хисороти њосили зироатњо 
мегардад. Зардпечак дар баргу танаи нињолњои картошка  печида, 
нашъу намо ва ба њосилнокии киштзор таъсири манфї мерасонад.  

Чорањои муборизаи зидди ин зараррасон риоя намудани 
киштгардон, истифода набурдани порўњои нопўсида ва риоя 
намудани киштгардон мебошад.  
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ХУЛОСАЊО 
 

Соњаи картошкапарварї дар таъмин намудани амнияти 
бехатарии озўќавории мамлакат сањми арзандаро ишѓол намуда, 
барои пешрафти иќтисодиёти мамлакат ва паст гаштани сатњи 
камбизоатї наќши муњим дорад. Бинобар ин Њукумати 
Тољикистон доимо дар љустуљуи роњњои афзоиш додани 
истењсоли картошка дар кишвар мебошад. Аз ин љост, ки  соли 
2012  Барномаи рушди  картошкапарварї барои солњои 2012 – 
2016 ќабул гардид, ки он аз олимону дењќонон таќозо менамояд, ки 
барои афзун гаштани истењсоли картошка дар кишвар сањми 
арзандаро гузоранд. Махсусан, барои пешрафти минбаъдаи соњаи 
картошкапарварї љоннок намудани корњои селексионї ва 
тухмипарвиро  дар Институти ботаника, физиология ва 
генетикаи растнињои АИ ЉТ, Институти боѓпарварї ва 
сабзавоткории Академияи илмњои кишоварзии Тољикистон, дар 
Университети аграрии Тољикистон ба номи Ш. Шоњтемур, 
Маркази миллии захирањои генетикии Академияи илмњои 
кишоварзии Тољикистон ва дар дигар ташкилотњои илмию 
истењсолї бояд пурзур намуд. Дар ин раванд Вазорати 
иќтисодиёт, Вазорати кишоварзї, Академияи илмњои Љумњурии 
Тољикистон ва Академияи илмњои кишоварзии Тољикистон дар 
якљоягї бояд дар мустањкам намудани алоќаи илму истењсолот, 
љорї намудани навъњои нав, мустањкам гардонидани базаи илмии 
муассисањои илмию тадќиќотї ва њаматарафа дастгирї 
намудани картошкапарварон фаъолиятњои амалиро пурзўр 
намоянд. Минбаъд ба олимони мамлакат зарур аст, ки алоќа ва 
робитањои илмиро ба олимони Маркази умуљањонии картошка, ба 
олимони Федератсияи Руссия, Љумњурии Мардумии Чин, Олмон, 
Њолланд, Амрико, Ирон ва дигар мамлакатњои пешрафта 
мустањкам намуда, дар љорї намудани таљрибаи пешќадами онњо 
дар бахши картошкапарварии кишварамон талош варзанд. 
Инчунин, яке аз масъалањои зарурии ин соња, ин тайёр намудани 
мутахассисони лаёќатанд ва олимони љавон бањри иљрои корњои 
илмию истењсолї дар бахши картошкапарварии диёрамон бо 
шумор меравад. Дар ин самт Вазорати маориф ва илм 
фаъолиятњои амалиро мебояд пурзўр гардонида, дар равона 
сохтани неруи ихтирокории љавонон дар донишкадањои мамлакат 
мусобиќањои илмї ва зарурияти таќвиятбахшии соњаро дар 
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оянда ба наќша гирад. Навъњои нави картошка, ки олимони тољик 
дар солњои охир дар натиљаи корњои селексионї ба истењсолот 
пешнињод кардаанд, аз ќабили «Зарина», «Дўстї», «Файзобод», 
«Тољикистон», «Мўъминобод», «Рашт», «Шукрона», «Каримї», 
«Ѓончї»,  «Овчї», «Сурхоб», «Дурахшон», «АН-1» ва дигарон ба 
дењќонон ва дар минтаќањои кўњистон барои зиёд гардонидани 
тухмињои ин навъњо Вазорати кишоварзии мамлакат ва 
њукуматњои мањал месазад, ки кўмаки амалии хешро расонанд. 
Бояд ќайд намуд, ки дар солњои наздик мувофиќи Барномаи рушди 
соња, истењсоли картошка дар мамлакат бояд ба бештар аз як 
миллион тона расонида шавад. Барои ба ин маќсад ноил гаштан 
пеш аз њама тухмии аълосифати навъњои нав ба миќдори бештар 
аз 120 њазор тона зарур аст.  

Чунин тухмиро метавон дар ноњияњои калони 
картошкапарварии мамлакат, ба монанди Љиргатол, Кўњистони 
Мастчоњ, Ѓончї, Рашт, Ховалинг, Балљувон ва дигар 
ноњияњияњои кўњї, ки шароити хуби агроэкологиро доранд 
парваиш кардан мумкин аст. Дар ин кор зарур аст, ки дар ин 
ноњияњо асосиатсияњои махсуси тухмипарварї ташкил карда 
шавад. Бояд ќайд намуд, ки њоло дар Тољикистон ягона чунин 
асосиатсияи тухмипарварї дар ноњияи Кўњистони Мастчоњ бо 
кўмаки Вазорати кишоварзї, Њукумати мањалии ноњия ва Агро 
Аксияи Олмон таъсис дода шудааст, ки њар сол ба миќдори 
бештар аз 1000 тонна тухмии аълосифати картошка истењсол 
карда, ба дењќонон пешкаш менамояд. Хуб мешуд, ки дар оянда 
чунин асосатсияњои тухмипарварии картошка дар дигар 
ноњияњои кўњии мамлакат, ки шароити хуби агроэкологї доранд 
ташкил карда шаванд. Чунки барои истењсоли бештар аз 120 
њазор тона тухмии аълосифати картошка на камтар аз 5-7 
њазор дењќонони таљрибанок бояд сафарбар карда шаванд. Ин 
дењќонон бояд дар чунин асосиатсияњо мутањид гардонида шуда, 
бояд ба истењсоли картошкаи хушсифати тухмї машѓул гашта, 
картошкапарварони кишварро дар асоси шартномањои тарафайн 
бо тухми хушсифат тахмин намоянд. Мо оиди дар оянда 
мустањкам намудани алоќаи илму истењсолот ва таъсиси чунин  
сохтори нав доир ба навъбарорї ва тухмипарварии картошка дар 
расми 2 – и китоби мазкур маълумот пешкаш намудем ва умедвор 
њастем, ки ин таклифу тавсияи мо барои таќвият бахшидани 
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раванди минбаъдаи соњаи картошкапарварї кўмаки хешро хоњад 
расонид.  

Самти дигари минбаъдаи рушди илму истењсолот дар соњаи 
картошкапарварї ин мустањкам намудани базаи истењсолї ба 
шумор меравад. Ба олимони тољик пеш аз њама пайдо намудану 
самаранок истифода бурдани маводњои лабораторї, кимиёвї ва 
дигар лавозимотњои озмоишї зарурияти аввалиндараља доранд. 
Аз сабаби оне, ки бисёре аз ин маводњои кимиёвї, ки дар љараёни бо 
усулњои биотехнологї солим гардонидани тухми картошка 
заруранд, аз беруни кишвар, аз дигар давалатњо харидорї карда 
мешаванд. Мутаассифона ин маводњо хело ќиммату гаронанд, 
дар аксар њолатњо норасогии маблаѓњо садди корњои илмї 
мегарданд. Дар натиља корњои тухмипарварии солими картошка 
ба таъхир гузошта мешаванд ва сари ваќт дењќонон бо чунин 
тухмињои хушсифат таъмин намегарданд. Аз ин ру њосилнокии 
картошка дар аксари хољагињо паст гашта, ба баланд шудани 
нархи картошка дар саросари кишвар оварда мерасонад. 
Мушкилоти дигари соња дар он аст, ки дар аксари ноњияњои 
мамлакат техникањои истифодашаванда хело фартуда ва кўњна 
шудаанд, ки боиси сарфу харљи зиёдатї мегарданд. Дар бисёре аз 
ноњияњо баъди ислоњоти замин хољагињои нави инфиродии дењќонї 
ташкил шудаанд, ки роњбарии онњоро шахсони маълумоти кофии 
истифода бурдани обу замин, тухмї ва дигар ресурсњоро 
надоранд, ба дўш доранд. Бинобар ин ба роњбарони њукуматњои 
мањал, мутахассисону олимони соња ва Вазорати кишоварзии 
мамлакат зарур аст, ки дар ин самт корњои аз нав омўзии 
дењќоноро оиди усулњои интенсивии истењсоли картошка ва дигар 
чорањои амалиро љоннок намоянд.  
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дар соли 1985 рисолаи докториашро дар мавзўи «Молекулярные механизмы 
биогенеза хлоропластов» дар ш. Минск  њимоя намуд.  Дар соли 1991 бо унвони 
профессор дар соњаи «биологияи молекулявї» сарфароз гардонида шуд. Дар соли 
1997 аз рўи ихтисоси «Биологияи молекулавї» узви вобастаи АИ ЉТ интихоб 
гардидааст. 
Зери роњбарии ў 30 нафар рисолњои номзадї ва  докториро дифоъ намудаанд. Ќ. 
Алиев муаллифи бештар аз 250 асарњои илмї, аз љумла 4 монография ба табъ 
расидааст. Алиев Ќ.  муаллифи ду ихтироъот, як патент ва муаллифи навъњои 
картошка «Дўстї», «Файзобод», «Тољикистон», «Рашт», «Мўъминбод» ва «Академия 
наук-1  мебошад. Њукумати Љумњурии Тољикистон ўро дар соли 1999 бо ордени 
«Шараф» ва дар соли 2011 бошад бо унвони фахрии «Арбоби илм ва техникаи 
Тољикистон» сарфароз гардидааст. Ба бисёр мамлакатњо сафар намуда, њоло ба 
љустуљўи кашфётњои нави илмї машѓул аст. 


